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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– daýHanlarymyzyň çekýän yHlasly, TUTanýerli zäHmeTi neTijesinde 
saHaWaTly Türkmen TOPragynda OBa HOjalyk ekinleriniň BOl Hasyly 

ösdüriliP ýeTişdirilýär, azyk HOWPsUzlygy üPjün edilýär.

Il ki bi len, welaýat hä kim leri we
la ýat lar da do wam ed ýän möw

süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri ba ra da 
ha sa bat ber di ler. Bel le ni li şi ýa ly, se
bit le riň gal la ora gyn dan bo şan meý
dan la ryn da sü rüm we te kiz le ýiş iş le ri 

ge çi ril ýär. Ekiş de ula nyl jak oba ho ja
lyk teh ni ka la ry ny möw sü me taý ýar
la mak ba bat da ze rur çä re ler gö rül ýär. 
We la ýat la ryň go wa ça eki len meý dan
la ryn da ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na 
la ýyk lyk da de giş li ideg iş le ri ge çi ril

ýär. Gökbak ja, beý le ki oba ho ja lyk 
ekin le ri niň eki şi do wam ed ýär. Şeý le 
hem welaýat hä kim leri «Türk me nis
ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022 
– 2028nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy

na», «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
oba la ryň, şä her çe le riň, et rap lar da ky 
şä her le riň we et rap mer kez le ri niň ila
ty nyň ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni öz
gert mek bo ýun ça 2028nji ýy la çen li 
dö wür üçin Mil li mak sat na ma sy na» 

la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat lar da açy
lyp ulan ma ga be ril me gi me ýil leş di ril
ýän des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň 
bar şy ba ra da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa bat
la ry diň läp, we la ýat la ryň eke ran çy lyk 
meý dan la ryn da do wam ed ýän ag ro
teh ni ki çä re le riň ta la ba la ýyk ýe ri ne 
ýe ti ril me gi niň, gel jek ýyl üçin oba ho
ja lyk ekin le ri niň ha sy ly nyň düý bü ni 
tut ma ga taý ýar lyk gör mek iş le ri niň 
gu ra ma çy lyk ly al nyp ba ryl ma gy nyň 
mö hüm di gi ni bel le di we bu ba bat da 
hä kim le re anyk gör kez me le ri ber di. 
Şeý lede döw let Baş tu ta ny myz şu ýyl 
we la ýat lar da açy lyp ulan ma ga be ril
me gi göz öňün de tu tul ýan des ga lar
da ky gur lu şyk iş le ri niň ýo ka ry hil li, öz 
wag tyn da ýe ri ne ýe ti ril me gi ni yzy gi
der li gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş
ly gy nyň orun ba sa ry T.Ata hal ly ýew 

oba ho ja ly gyn da do wam ed ýän möw
süm le ýin iş ler ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, gel jek ýy lyň bug
daý ha sy ly nyň düý bü ni tut ma ga gö
rül ýän taý ýar lyk iş le ri niň çäk le rin de 
hä zir ki wagt da ekiş ge çi ril jek meý
dan la ry sür mek we te kiz le mek, oba 
ho ja lyk teh ni ka la ry ny, ýo ka ry hil li 
bug daý to hu my ny möw sü me taý
ýar la mak bo ýun ça ze rur çä re ler gö
rül ýär. We la ýat la ryň go wa ça eki len 
meý dan la ryn da ha ta ra ra be jer gi, mi
ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir mek, 
ösüş su wu ny tut mak, go wa ça nyň 
uju ny çyrp mak iş le ri al nyp ba ryl ýar. 
Da şo guz hemde Le bap we la ýat la ry
nyň şa ly eki len meý dan la ryn da ideg 
iş le ri, Ma ry we la ýa tyn da bol sa gant 
şu gun dy ry nyň eki şi ag ro teh ni ka
nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ge çi ril
ýär. Ýur du myz da azyk bol çu ly gy ny 
hasda pug ta lan dyr mak ba ra da öň
de goý lan we zi pe ler den ugur al nyp, 

ýe ral ma nyň, gökbak ja we beý le ki 
azyk lyk oba ho ja lyk ekin le ri niň ekil
jek meý dan la ryn da sü rüm, te kiz le ýiş, 
ge riş çek mek iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty 
diň läp, oba ho ja lyk pu da gy nyň ýur
du myz da azyk bol çu ly gy ny üp jün et
me giň bin ýa dy bo lup dur ýan dy gy ny, 
şo ňa gö rä, in no wa si ýa la ry giň den 
or naş dyr mak, se riş de le ri ne ti je li 
peý da lan mak ar ka ly pu da gyň mun
dan beý läkde ös dü ril me gi niň ze rur
dy gy ny bel le di we wi seprem ýe re 
de giş li tab şy ryk la ry ber di.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş 
mas la ha ty na gat na şy jy la ra ýüz le
nip, möw süm le ýin iş le re ýe nede bir 
ge zek ün si çek di hemde we la ýat la
ryň go wa ça meý dan la ryn da ky ideg 
iş le ri niň ag ro teh ni ki ka da la ra la ýyk 
ge çi ril me gi niň, go wa ça la ryň ha ta
ra ra be jer gi, uju ny çyrp mak, mi ne ral 
dö kün ler bi len iý mit len dir mek, ösüş 
su wu ny tut mak, zy ýan be ri ji le re gar
şy gö reş iş le ri niň öz wag tyn da ýe ri
ne ýe ti ril me gi niň ze rur dy gy ny bel
le di. Şu nuň bi len bir lik de, hormatly 
Prezidentimiz pag ta we bug daý ön
dü ri ji ler bi len hyz mat edi ji eda rakär
ha na la ryň ara syn da ýe ri ne ýe ti ri len 
iş ler üçin ha sap la şyk la ryň öz wag
tyn da ge çi ril me gi ni üp jün et me gi, 
we la ýat la ryň bug daý ora gyn dan bo
şan meý dan la ryn da sü rüm, te kiz
le ýiş iş le ri niň al nyp bar ly şy ny berk 
gö zeg çi lik de sak la ma gy, güýz lük bug
daý eki şin de ula nyl jak eki ji le ri, beý le
ki teh ni ka la ry möw sü me ta la ba la ýyk 
taý ýar la ma gy, güýz lük ýe ral ma nyň, 
gök we beý le ki oba ho ja lyk ekin le ri niň 
eki şi ne go wy taý ýar lyk gör me gi tab
şyr dy. Mun dan baş gada, Da şo guz, 
Le bap we la ýat la ryn da şa ly meý dan
la ryn da ideg et mek iş le ri niň ta la ba
la ýyk al nyp ba ryl ma gy ny ga zan mak, 
Ma ry we la ýa tyn da gant şu gun dy ry
nyň eki şi ne gö zeg çi lik et mek, şu ýyl 
we la ýat lar da açy lyp, ulan ma ga be
ril me gi me ýil leş di ri len me de nidur
muş, önüm çi lik mak sat ly des ga lar da 
gur lu şyk iş le ri niň bar şy ny berk gö
zeg çi lik de sak la mak tab şy ryl dy.

Arkadagly Gahryman Serdarymyz 
we la ýat hä kim le ri ne ýüz le nip, ho
wa nyň aşa gyz ýan gün le rin de ýan
gyn howp suz lyk ka da la ry nyň ýe ri ne 
ýe ti ri li şi ni, hu su sanda, elekt rik to
gun dan, te bi gy gaz dan we suw dan 
peý da la ny ly şy ny berk gö zeg çi lik de 
sak la ma gy tab şyr dy.

23-nji iýulda Türkmenistanyň Mejlisiniň 
hem-de Özbegistan Respublikasynyň Oliý 

Majlisiniň Senatynyň we Oliý Majlisiniň 
Kanun çykaryjy palatasynyň agzalaryndan 

düzülen parlamentara dostluk toparynyň 
arasynda wideoaragatnaşyk arkaly 

duşuşyk geçirildi.

Du şu şy gyň do wa myn da ta rap lar iki 
ýur duň ara syn da ky par la men ta ra hyz

mat daş ly gyň hä zir ki ýag da ýy we gel jek ki 
müm kin çi lik le ri ba ra da pi kir alyş dy lar. Bel

le ni li şi ýa ly, döw let Baş tu tan la ry nyň ta gal
la la ry bi len Türk me nis ta nyň hemde Öz be
gis ta nyň ara syn da ky do gan lyk gat na şyk la ry 
soň ky ýyl lar da hasda pug ta la nyp, sy ýa sy, 
yk dy sa dy, me de niyn san per wer ugur lar da 
giň ge rim li hyz mat daş lyk ga za nyl ýar.

Şeý le hem ta rap lar par la men ta ra dia lo gyň 
iki ýur duň ara syn da ky hyz mat daş ly gy çuň
laş dyr ma gyň mö hüm bö le gi ne öw rü len di gi ni 
we iki ta rap la ýyn esas da par la men ta ra dost
luk to par la ry nyň dö re dil me gi niň ka nun çy ka
ry jy lyk işin de we par la ment dip lo ma ti ýa sy ny 
ös dür mek de tej ri be alyş ma ga müm kin çi lik
le ri art dyr ýan dy gy ny aý ra tyn bel le di ler.

Du şu şy gyň do wa myn da par la men ta ra 
dost luk to pa ry nyň ag za la ry iki ta rap la ýyn 

gat na şyk la ry ös dür mek de par la men ta ra hyz
mat daş ly gyň äh mi ýe ti ba ra da bel le di ler. Şu

nuň bi len bir lik de, hal ka ra gu ra ma la ryň 
çäk le rin dä ki hyz mat daş ly gy gi ňelt me
giň, ka nun çy ka ry jy lyk ul ga myn da bi rek
bi rek bi len tej ri be alyş ma gyň, bi le lik dä ki 
çä re le ri ge çir me giň mö hüm di gi nyg tal dy.

Ta rap lar döw le ta ra hyz mat daş ly gy par
la ment dip lo ma ti ýa sy nyň üs ti bi len gol da
ma ga, bu gat na şyk la ryň hu kuk esas la ry ny 
ber kit mä ge hemde par la ment we ka nun
çy ka ry jy lyk işin de tej ri be alyş ma ga taý ýar
dyk la ry ny, bu ugur da iki döw le tiň ara syn da 
gat na şyk la ryň hasda ös dü ril me gin de iş sa
par la ry ny we du şu şyk la ry gu ra ma gyň äh mi
ýe ti niň uly bol jak dy gy ny be ýan et di ler.

PaRlaMenTaRa hyzMaTdaşlygyň 
MüMKinçiliKleRi MaSlahaTlaşyldy

halKaRa fORuMa ýOKaRy deRejede 
TaýýaRlyK gÖRülýäR

4-8-nji awgust aralygynda «awaza» milli 
syýahatçylyk zolagynda Türkmenistan 
bilen Birleşen Milletler guramasynyň 

guramagynda geçiriljek BMg-niň deňze 
çykalgasy bolmadyk ösüp barýan ýurtlar 

boýunça üçünji maslahatyna ýokary 
derejede taýýarlyk görülýär. halkara 

forum barada giňişleýin maglumat 
berýän web saýty döredildi. internet 

saýtynda türkmen, rus we iňlis dillerinde 
maglumatlar ýerleşdirildi.

Ha za ryň ke na ryn da ýaý baň lan jak Hal ka
ra fo rum deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp 

bar ýan ýurt la ryň yk dy sa dy, ulag, ener ge ti ka 

we eko lo gi ýa müm kin çi lik le ri ni gi
ňelt me gi ne hemde hal ka ra söw da 
ul ga my na do ly gat naş ma gy ny üp jün 
et me gi ne, şeý le hem hal ka ra hyz mat
daş ly gyň tä ze tap gy ry na ýol açar.

14nji iýul da Aş ga bat şä he rin de 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi
nistr li gi niň, ne bitgaz top lu my nyň, 
Türk me nis ta nyň Ha zar deň zi ins
ti tu ty nyň Hal ka ra um man lar ins
ti tu ty bi len hyz mat daş lyk da gu ra
ma gyn da iki hep de lik «Ha zar deň zi 
– dur nuk ly ösüş we do lan dy ryş» at ly okuw 
sa pak la ry baş lan dy. Okuw sa pak la ry na 
Türk me nis ta nyň, Azer baý jan Res pub li ka sy
nyň, Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň, Ga za
gys tan Res pub li ka sy nyň we Rus si ýa Fe de

ra si ýa sy nyň Ha zar se bi ti niň dür li ugur la ry 
bi len bag la ny şyk ly iş alyp bar ýan eko log
la ry, dip lo mat la ry, ser het gul lu gy nyň iş gär
le ri, ne bit pu da gy nyň hü när men le ri, gid ro
me teo ro log la ry, gid rog raf la ry, hu kuk çy la ry, 

yk dy sat çy la ry, ulag pu da gy nyň 
iş gär le ri, ba lyk çy lyk pu da gy nyň 
we de giş li beý le ki pu dak la ryň 
we kil le ri gat naş ýar lar. Okuw 
sa pak la ry nyň mak sat na ma
sy adat ça, de ňiz gi ňiş li gi ni 
me ýil leş dir mek bo ýun ça iş
jeň mo du ly öz içi ne al ýar. 
Şeý le hem okuw sa pak
la ry nyň çä gin de il kin ji 
ge zek Mil li ýu ris dik
si ýa nyň çä gin den 

da şyn da bio dür lü li gi sak la
mak ha kyn da yla la şyk bo
ýun ça ýö ri te se mi na ry 
ge çir mek me ýil leş di
ril di. 2

ObasenagattOplumynyňösdürilmegi– 
azykbOlçulygynyňkepili

21-nji iýulda hormatly 
Prezidentimiz Serdar 

Berdimuhamedow Ministrler 
Kabinetiniň Başlygynyň 

orunbasary T.atahallyýewiň 
hem-de welaýatlaryň 

häkimleriniň gatnaşmagynda 
iş maslahatyny geçirdi. Onda 

ýurdumyzyň oba hojalyk 
toplumynda we sebitlerde alnyp 
barylýan işler bilen baglanyşykly 

meselelere garaldy.

Galalaryň, kenar ýakalaryň 
we owadan şäherleriň ýurdy

Wenesiýa film festiwalynda 
görkeziljek kinolar belli boldy

Fut bo lyň sy ýa hat çy sy Jef fer son 
Lu is 51 gezek transfer boldy

4 altyn medal gazandy

Ýewropanyň merkezinde 
ýerleşýän Horwatiýa uzak ýyllardan 
bäri syýahatçylyk pudagynda 
öňdäki orny eýeleýär. 5

82-nji We ne si ýa film
fes ti wa lyn da 21 ki no baş baý rak –

«Al tyn ýol bars» ug run da
da laş gär li ge hö dür len di. 6

Şu tomusda karýerasyny tamamlan hüjümçi 
Jefferson Li Luis o diýen meşhur oýunçy 

bolmasa-da, futbolyň taryhynda transfer 
bolmakda uly yz galdyrmagy başardy. 8

Singapurda dowam edýän suw 
sportlary boýunça Dünýä çempionatynda 

açyk suwda ýüzmek ýaryşlary 
tamamlandy. Erkekleriň arasyndaky 

3 altyn medaly-da germaniýaly Florian 
Wellbrok eýelemegi başardy. 7

ŞHG-niň sam mi ti 
Hy taý da ge çi ri ler

Şanhaý Hyzmatdaşlyk 
Guramasynyň (ŞHG) sammiti 
31-nji awgust – 1-nji sentýabrda 
Hytaýda geçiriler. 4
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bitewi wiza 

döreder

Çagalar – ýurdumyzyň  
röwşen geljegi

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
18-nji iýul da Türk me nis ta nyň DIM-in de BMG-niň Deň ze çy kal ga-

sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt lar bo ýun ça üçün ji mas la ha ty na (LLDC3) 
taý ýar lyk bo ýun ça bri fing ge çi ril di. Bri fin ge Türk me nis tan da akk re di tir-
le nen dip lo ma tik we kil ha na la ryň ýol baş çy la ry we we kil le ri, şeý le hem 
Türk me nis ta nyň DIM-niň iş gär le ri gat naş dy lar. Bri fin giň do wa myn da 
bu iri çä rä niň dur nuk ly ösüş üçin hal ka ra hyz mat daş ly gy ny ös dür mek 
ba ba tyn da tä sir li plat for ma hök mün de çy kyş et jek di gi bel le nil di.

BMG-niň Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt lar bo ýun ça 
üçün ji mas la ha ty ny ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de ge çir mek mak sa dy 
bi len «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da gur lu şyk we aba dan laş dy-
ryş iş le ri al nyp ba ryl ýar. Şeý le hem hal ka ra fo ru ma gat na şy jy la ry türk-
me niň myh man sö ýer lik ýö rel ge le ri esa syn da gar şy la mak mak sa dy bi len 
ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le rin den da şa ry ýurt dil le ri ni su wa ra 
bil ýän ýaş meý le tin çi ler, ter ji me çi ler we ýaş wa gyz çy lar dyr ha bar çy lar 
taý ýar lan ýar. Hal ka ra fo ru myň çäk le rin de gu ral jak me de ni-yn san per wer 
çä re le ri, Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň mil li gün le ri niň hor ma ty na gu ral jak 
dost luk kon ser ti ni, şeý le hem mil li ta gam la ryň fes ti wa ly ny ge çir mek bi-
len bag la ny şyk ly gu ra ma çy lyk iş le ri ýo ka ry de re je de al nyp ba ryl ýar.

meý rem ýu Su Bo Wa,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we 

gaz uniwersitetiniň mugallymy.

Yn san dur mu şyn da ma wy ýan gy jyň 
uly or ny bar. Sa çak la ry my za go ýul-

ýan ta gam lar ga zyň kö me gi bi len taý-
ýar la nyl ýar, dur muş ha jat la ry üçin ge rek 
bo lan suw hem gaz ar ka ly ýy la dyl ýar, 
jaý la ry ýy lat mak te bi gy ga zyň kö me gi 
bi len ama la aşy ryl ýar. Şonuň üçin hem 
ma wy ýan gy jyň ga dy ry ny hem mä miz 
bil ýä ris. Em ma bi ze şeý le go wy şert le ri, 
ýe ňil lik le ri dö red ýän te bi gy ga zy ulan-
mak da howp suz lyk ka da la ry 
dog ry ber jaý edil me se, ýan gyn 
how pu ny dö re dip bi ler. 

Ila ta te bi gy gaz dan, gaz en-
jam la ryn dan peý da lan ma gy 
dü şün dir mek, gaz howp suz ly-
gy nyň ka da la ry ny hem-de bu 
ba bat da tyg şyt ly ly gy üp jün et-
mek esa sy we zi pe le riň bi ri dir. 

Gaz en jam la ry ny ýa şa ýyş 
üçin ni ýet le nen otag lar da goý-
mak ga da gan. Eger gaz en jam la-
ry ula nyl jak bol sa, ony goý mak 
üçin hü när me niň ýö ri te rug sat-
na ma sy bol ma ly. Gaz en jam la ry ula nyl jak 
ýer ler de gaz, tüs seçy kar ýa ly ho wa so ru jy 
goý ma ly. Jaý gur lan da gaz en ja my go ýul-
jak otag da ky pen ji rä niň ki çi gö zü niň bol-
ma gy ny unut ma ly däl. Ja ýyň abat la ýyş 

iş le ri ge çi ri len de ho wa so ru jy de şik-
le riň ýü züni ýap mak ýa-da 

su wa mak bol ma ýar. 
Ge çi ri ji tur ba tu-

ruw baş dan 
p o  l a t 

tur ba 

bol ma ly, re zin tur ba lar ula nyl ma ly däl. 
Eger ge çi ri ji tur ba di wa ry ke sip geç me li 
bol sa, on da onuň da şy na goşmaça tur ba 
geý dir ilme li. Tur ba la ry di wa ra göm mek 
bol ma ýar. Gaz en ja my dur jak jaý gur lan-
da onuň be ýik li gi ne üns ber me li. Ja ýyň 
be ýik li gi ka da la ýyk bol ma ly. Aş ha na nyň 
ga py sy da şy na açyl ýan bol ma ly.

Gaz howp suz ly gy üçin hem ga zyň hä-
si ýe ti ni bil me li. Te bi gy we su wuk lan dy-

ry lan gaz gö ze gö rün me ýär. Ota gyň içi ni 
dol du ran ga zyň part la ma gy na çy ra ýa ky-
lan da ýa-da öçü ri len de eme le gel ýän uç-
gun lar se bäp bol ýar.

Gaz en ja my du ran jaý pen ji re li bol ma ly. 
Pen ji räniň hem açyl ýan ki çi gö zi bol ma ly 
we ony gaz ýa ky lan wag ty ýa rym açyk 
ýag daý da sak la ma ly. Mun dan baş ga-da, 
aş ha na nyň ga py sy nyň aşa gy pol dan 3-4 
san ti metr ýo kar da bol ma ly. Şeý le bo lan-
da ga z top lan ma ýar. Adam lar köp lenç gaz 
peç le ri ni öz le ri ne oňaý ly ha sap lan ýer le-
ri ne ge çir mek le ri go wy gör ýär ler. Em ma 

gaz en jam la ry ny bir ýer den baş ga ýe re 
öz baş dak ge çir mek bol ma ýar. Ze rur lyk 
ýü ze çyk an ýagdaýynda gaz eda ra syn dan 
rug sat ha ty ny alyp, gaz eda ra synyň iş gär-
le ri niň gö zeg çi li gin de ge çir me li.

Gaz en jam la ry ula ny lan da howp suz-
lyk düz gün le ri ni ýe ri ne ýe tir mek, köp lenç, 
öý ho ja lyk çy ze nan la ryň üs tü ne düş ýär. 
Ola ryň bu ba bat da örän hüş gär bol ma gy 
ge rek. Gaz pli ta sy nyň üs tün de suw ly çäý-

nek ýa-da gaý nap du ran su wuk 
na har bar bol sa, ola ry köp wagt-
lap üns den sal mak bol ma ýar. 
Gaý nan su wuň ýa-da na ha ryň 
dö kü lip, ýa nyp du ran ody öçür-
me gi müm kin.

Eger-de ja ýyň için de ga-
zyň ysy ny duý sa ňyz, öz baş-
dak abat la ýyş iş le ri ni ge çir jek 
bol ma ly däl. Bek leý ji ni ýa pyp, 
soň ra pen ji re le ri we ga py la ry 
aç ma ly, elekt rik en jam la ry ny 
el le me li däl. 04 bel gä jaň edip, 
gaz howp suz ly gy gul lu gy nyň 

işgärlerine ha bar ber me li.
Hal ky my zyň eş ret li dur muş da ýa şa-

ma gy ug run da yzy gi der li ala da la ry ed ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, ba şy 
dik, öm ri uzak bol sun, tut ýan tu tum ly iş le ri 
he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin.

mer gen ak mäm me doW, 
Aşgabat şäheriniň Polisiýa müdirliginiň 
Ýangyn howpsuzlygy bölüminiň 112-nji 

harbylaşdyrylan ýangyn howpsuzlyk 
bölüminiň müdiri, 

içerki gullugyň podpolkownigi.

Ýur du myz da Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň pa ra sat ly 

baştutanlygynda gu rul ýan ça ga lar bak-
ja-bag la ry nyň daş ky keş bi gö zel te bi gat 
bi len saz laş ýar. Kör pe je ler bu me kan da 
dö re di ji li ge bo lan gy zyk lan ma ny, bi lim al-
ma gy, tä ze lik le ri öw ren me gi ýü rek le ri ne 
siň dir ýär ler. Kör pe ler gü nüň do wa myn da 
gy zyk ly oýun la ra güý men ýär ler. Ça ga lar 
bak ja-ba gyn da her to pa ra ni ýet le nen oýun 
meý dan ça la ry nyň bol ma gy kör pe le riň ra-
hat dynç al ma gy na ýar dam ber ýär.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de bag ty ýar ýur du-
myz da ça ga dog la nyn dan baş lap, bi lim-
so wat ly, bel li bir hü nä riň eýe si bo lan kä mil 
şah sy ýet bo lup ýe tiş me gi üçin ala da lar 
edil ýär. Kör pe je nes liň il kin ji ar zu wy, il kin ji 
gül kü si, il kin ji pi kir le ri ça ga lar bak ja-bag-
la ryn da ke ma la gel ýär. Wa ta ny my zyň äh-
li kün jek le rin de gur lup ulan ma ga be ril ýän 
döw re bap ça ga lar bag la ry di ňe bir ter bi ýä-
niň däl, eý sem, ru hu be lent li giň, dö re di ji li-
giň me ka ny dyr. 

Mä hir bi len gur şa lan ça ga lar ýur du my-
zyň gel je gi dir. Ir bi len ene-ata sy nyň elin-
den tu tup, ýyl gy ryp ba gyň ga py sy na ta rap 
yl ga ýan ça ga la ryň ýü re gin de şeý le ojak 
bi len bag la ny şyk ly il kin ji ýa kym ly ýat la-
ma lar eme le gel ýär. Bu pur sat lar di ňe bir 
ça ga lyk döw rü ne de giş li däl, eý sem, tu tuş 
öm rüň do wa myn da ýü rek de ýa şa jak mu-
kad des duý gu lar dyr. Şeý le ýat la ma lar di-
ňe bir dur muş ha kyn da däl, eý sem, Wa ta-

na bo lan il kin ji buý san jyň hem öze ni dir. Bu 
pur sat lar ola ryň dur muş ýo lu na sa lyn ýan 
il kin ji nur ly ýol dur. Her bir de giş me, her bir 
oýun, her bir aý dy lan aý dym ola ryň ru hy 
ösü şi ne tä sir ed ýär. Kör pe nes liň bag ty ýar 
gel je gi üçin gu rul ýan ça ga lar bag la ryn dan 
baş lap, ça ga la ryň ha ky da syn da mä hir-
li, bag ty ýar ýaş nes liň ös me gi üçin dö re-
dil ýän äh li şert ler döw le ti mi ziň ýaş nes le 
goý ýan yna my nyň aý dyň be ýa ny dyr.

Ça ga lar bag la ryn da ýaş nes liň ös me gi, 
öw ren me gi hem-de dö re di ji lik bi len meş-
gul lan ma gy üçin döw re bap oýun meý dan-
ça la ry, dür li en jam lar, dö re di ji lik otag la ry, 
bi lim-öw re diş gi ňiş lik le ri ola ryň her gün-
ki dur mu şy na öwüş gin çaý ýar. Ça ga üçin 
oýun di ňe bir wagt ge çir mek üçin güý men je 

däl, eý sem, dün ýä ni ta na ma gyň, bi rek-bi-
rek bi len gat na şyk gur ma gyň, aň-dü şün-
je le ri ni gi ňelt me giň ýo lu dyr. Oýun la ryň 
kö me gi bi len ola ryň duý gu sy, dü şün je si, 
pi kir le ni şi ke ma la gel ýär. Ter bi ýe çi ler bol sa 
di ňe bi lim ber ýän adam däl, eý sem, olar ça-
ga dün ýä si ne ynam dar ýol be let dir. Ola ryň 
her bir sö zün de mä hir, her bir he re ke tin de 
bol sa gö rel de bar. Olar ýaş nes liň ýü re gi ne 
ýag ty lyk çaý ýan ýol gör ke zi ji ler dir.

Şeý le ojak lar da ge çi ri len gün ler ça ga 
üçin baý ram çy lyk ýa ly bol ýar. Aý dym-
saz bi len ut gaş ýan gün ter ti bi, oý nal ýan 
oýun lar, okal ýan ki tap lar, çe kil ýän su rat-
lar, öw re nil ýän şy gyr lar ola ryň kal byn da 
uly tä sir gal dyr ýar. Ça ga la ryň çe per dö re-
di ji lik bi len dö red ýän şe kil le ri di ňe reňk ler-

den yba rat bol man, ola ryň duý gu sy ny we 
ar zuw la ry ny be ýan ed ýär. 

Döw le tiň üns-ala da sy bi len gu rul ýan bu 
bag lar da her gün ça ga la ryň kal byn da tä ze 
öwüş gin dö re ýär. Reňk li di war ly otag lar da, 
öw re di ji oýun la ryň ara syn da, şy gyr we aý-
dym bi len baý laş dy ry lan gur şaw da her bir 
ça ga pa ra hat dur mu şyň, er ka na ýa şa ma gyň, 
bag ty ýar gel je giň öwüş gi ni ni duý ýar. Olar 
öz le ri ni öw ren ýän, dö red ýän, tä sir ed ýän, ar-
zuw ed ýän adam hök mün de duý ýar lar.

Ola ryň dö red ýän su rat la ryn da gel je giň 
keş bi şe kil len ýär, aýd ýan aý dym la ryn da 
buý sanç we min net dar lyk ýaň lan ýar. Her 
bir he re ket de, her bir pi kir de Wa ta na bo-
lan söý gi şöh le len ýär. Her bir söz de gel-
je ge bo lan ynam, be ýik mak sat la ra bo lan 
ynan jyň ny şa ny bar. Ine, şeý le mu kad des 
ýö rel ge ler esa syn da gur lan ça ga lar bag la-
ry, di ňe bir kör pe le riň dün ýä si ne ýag ty lyk 
çaý mak bi len çäk len män, eý sem, hal ky-
my zyň er ka na gel je gi niň berk bin ýa dy ny 
hem pug ta lan dyr ýar.

Ça ga la ra we gel jek ki nes le şeý le giň 
müm kin çi lik le ri dö red ýän Gahryman 
Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, 
ömür le ri uzak bol sun, il-ýurt bäh bit li tut-
ýan be ýik iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

ogulsona BoPPyýeWa, 
Aşgabat şäherindäki 12-nji çagalar 

bakja-bagynyň müdiriniň wezipesini 
wagtlaýyn ýerine ýetiriji.

To mus pas ly nyň gel me gi bi len gü nüň bel li bir wag tyn da Gü nüň iş jeň li gi 
ada ty ýag da ýyn dan has-da art ýar. Gü nüň ult ra me lew şe şöh le si niň de ri niň 

ýan ma gy na, hat da on da howp ly tä ze dö re me le riň eme le gel me gi ne ge ti rip bil ýän di-
gi ni unut ma ly däl di ris. Gü nüň ka da ly iş jeň li gin de on dan gel ýän şöh le be de ni pug ta lan-
dyr ýar, gan aý la ny şy go wu lan dyr ýar, D wi ta mi ni niň iş le nip çy ka ryl ma gy na iter gi ber ýär. 

Gü nüň aşa gyz ýan wag tyn da sag ly gy ňy go-
ra mak üçin de giş li düz gün le ri ber jaý et mek mö-
hüm bo lup dur ýar. To mus paslynda howanyň yssy 
wagtlarynda açyk howada gezmek sag ly ga ýa ra maz 
tä sir edip bil er. Çün ki adam be de ni çen de na şa gyz-
mak bi len su wuk lygy we ýo kum ly mad da lary bö lü p 
çykar ýar. Bu bol sa başaý lan ma, ys gyn syz ly k, kel-
lagy ry, gan aý la ny şyň bo zul ma gy  ýaly ýagdaýlara se-
bäp bol ýar.

Ys sy ho wa da açyk reňk li egin-eşik we baş gap geý-
mek, Gün den go ra ýan äý nek da kyn mak, sa ýa wan gö-
ter mek, gü nüň do wa myn da 2 litr su wuk lyk iç mek mas-
la hat be ril ýär. Ýag ly, duz ly iý mit ler den ga ça dur ma ly, 
gök we bak ja, süýt önüm le ri ni iýip-iç me li. Gün şöh le-
si niň do wam ly tä si ri bi len ga nyň lag ta lan mak, be den 

ag za la ry nyň nä saz ly gy, beý ni gan aý la ny şy gy nyň bo zul ma gy ýa ly ne ti je le riň ýü ze çyk mak 
äh ti mal ly gy art ýar. Şo nuň üçin el my da ma maş ga la luk ma ny bi len yzy gi der li mas la hat la şyp 
dur ma ly, ýy lyň do wa myn da sag lyk bar lag la ryn dan geç me li, il kin ji kö mek ber me giň düz-
gün le ri ni öw ren me li.

 
Muhammetdurdy KASYMOW,

Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrliginiň 
Gaýragoýulmasyz tiz kömek merkeziniň bölüm müdiri.

Yssy howada 
saglygyňyzy goraň!

ABŞ-nyň Ae ro kos mos eda ra sy (NA SA) se siň tiz li gin den ga-
ty gid ýän ses siz uça ry sy nag dan ge çi rip baş la dy. Adat ça, ho wa 

gä mi le ri niň tiz li gi se siň tiz li gin den ge çe nin de aşa güýç li ses çy kar ýar.  
NA SA-nyň iş läp taý ýar la ýan «X-59» at ly uça ry se siň tiz li gi niň 1,4 es-
se si ne ba ra bar. Şeý le uçar işe gi ri zi len de, Lon don bi len Nýu-Ýork şä he-
r le ri niň ara sy ny 4 sa gat dan az wagt da ge çip bo lar. Uzyn ly gy 30 metre, 
ga na ty nyň açyk ly gy 9 met re ba ra bar 
bo lan uça ryň di zaý ny aşa köp ses çy-
kar maz dan uç ma ga müm kin çi lik ber-
ýär. Ka li for ni ýa nyň Palm deýl se bi tin-
de uça ryň pes tiz lik dä ki sy nag uçu şy 
ge çi ril di. Hü när men ler uça ryň ýer dä ki 
iş le ý şi ne hem syn et di ler. NA SA gel-
jek hep de ler de uça ryň tiz li gi ni tap-
gyr la ýyn art dyr mak ar ka ly sy nag la ry do wam et dir jek dik le ri ni bel le di ler. 
In že ner le riň ahyr ky mak sa dy uça ryň tiz li gi ni Lon don bi len Nýu-Ýork şä-
her le ri ni 3,5 sa gat da ge çer ýa ly et mek den yba rat. Mun dan ozal 1970-nji 
ýyl lar da ön dü ri len ses den tiz uç ýan «Concor de» uçar la ry nyň iň soň ky 
gat na wy 2003-nji ýy lyň 24-nji okt ýab ryn da ama la aşy ry lyp dy.

SeSden çalt
gidýän SeSSiz uçar

Hy ta ýyň «Ali ba ba» kom pa ni ýa sy 
«Qwen3-Coder» at ly eme li aň nus-

ga sy ny hö dür le di. De ňeş di ri lip ge çi ri len 
sy nag lar da tä ze eme li aň teh no lo gi ýa-
sy Hy ta ýyň «De ep Se ek» we «Moons-
hot AI» kom pa ni ýa la ryn dan öňe ge çen 

bol sa, «Clau de» we 
«GPT-4» ýa ly ame ri-
kan bäs deş le ri bi len 
kä bir ugur lar da deň 
de re jä ýet di. Bi ler men-

le riň bel le megi ne gö rä, «Ali ba ba»-nyň tä-
ze teh no lo gi ýa sy  eme li aň pu da gyn da ky 
bäs deş li gi mun dan beý läk-de ýi ti leş di rer.

Hä zir ki wagt da eme li aň teh no lo gi ýa sy 
örän çalt dep gin ler de ös ýär. Bi ler men ler 
eme li aň teh no lo gi ýa sy nyň ener gi ýa ny 
we beý le ki çig mal se riş de le ri ni tyg şyt la-
mak da, önüm çi li gi art dyr mak da oňyn ne-
ti je ler ber jek di gi ni bel le ýär ler. 

ars lan Sun na toW, 
Türkmenistanyň Döwlet energetika 

institutynyň talyby.

«Space Fo un da ti on» gu ra ma sy nyň 
mag lu ma ty na gö rä, kos mos yk dy sa-

dy ýe ti ge çen ýyl 7,8% ösüp, 613 mil liard 
amerikan dol la ryna ýet di. Bu gör ke zi jä tä-
jir çi lik mak sat ly kos mos ha ryt la ry, hyz mat-
la ry, inf rast ruk tu ra we hö kü met le riň býu jet-
le rini öz içi ne al ýan tas la ma lar de giş li edil di. 
Ösü şiň şeý le dep gin de do wam eden ýag da-

ýyn da pu da gyň bu gör ke-
zi ji siniň 2032-nji ýy la çen li 
1 tril li on dol la ra ýe tip bil jek-
di gi bel le nil ýär. Kos mos 
pu da gyn da iş alyp bar ýan 

hu su sy kom pa ni ýa la ryň peý da bol ma gy 
pu da gyň gir de ji si ni hem art dyr dy. Köp san-
ly iş orun la ry döredildi. Kos mo sa çyk mak 
aň sat bo lup, as man gi ňiş li gi ne sy ýa hat çy-
lyk mak sat ly ge ze lenç ler has el ýe ter li bol-
dy. Ne ti je de, köp san ly kom pa ni ýa kos mos 
sy ýa hat çy ly gy bi len meş gul la nyp baş la dy.

Aý lag da ky arap ýurt la ry – Bah reýn, 
Ku weýt, Oman, Ka tar, Sa ud Ara bys-

ta ny Pa ty şa ly gy we Bir le şen Arap Emir-
lik le ri öz ara la ryn da bi te wi wi za ul ga my ny 
gi riz ýär. Ul ga myň şu ýy lyň ahy ryn da ýa-
da gel jek ýy lyň ba şyn da dur mu şa ge çi-
ril me gi ne ga ra şyl ýar. Bir le şen sy ýa hat çy 
wi za sy at ly yg ty ýar na ma ba ra da ky il kin ji 
tek lip 2023-nji ýyl da or ta aty lyp dy. Düz-
gün güý je gi ren den soň ra şol bir wi za bi len 

ag zal ýan al ty ýur da 
hem gi rip bo lar. Hä zir-
ki wagt da bu ýurt la-
ra bar mak üçin aý ra-
tyn lyk da wi za al ma ly 

bol ýar. Düz gü ne gö rä, beý le ki ýurt la ryň 
ra ýat la ry di ňe bir ýurt üçin aý ra tyn lyk da 
ýa-da äh li si ne bar mak üçin ýüz tu tup bi ler. 
Sy ýa hat çy lyk, gys ga wagt lyk ge ze lenç, 
do gan-ga ryn daş la ry ňa ýa-da dost la ryň a 
myh man çy lyga gitmek mak sat ly be ril ýän 
wi za ny şol bir plat for ma ar ka ly alyp bo lar. 
Uzak möh let li ýa-da iş wi za sy üçin aý ra-
tyn ýüz tut ma ly bo lar.

gurbangeldi PaŞŞykoW, 
Myrat Garryýew adyndaky 
Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 
uniwersitetiniň mugallymy.

Hal ka ra awia si ýa gat naw la ry bi le le şi gi (IATA) uçar ýo lag çy la ry nyň sa ny nyň 2043-nji ýy la çen li 
8,6 mil li ar da ýet jek di gi ni ha bar ber ýär. Bu gör ke zi ji hä zir ki wagt da 5,2 mil liarda deň. Şeý le bo lan-

soň, awia kom pa ni ýa lar, uçar ön dü ri ji kom pa ni ýa lar we ho wa men zil le ri bu ar ty şa taý ýar lyk gör ýär ler. 
Mag lu mat la ra gö rä, esa san, Azi ýa-Ýu waş um ma ny se bi tin de has köp ösü şiň bol ma gy na ga ra şyl ýar. 
Dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy bo lan Hin dis tan da 100 tö we re gi tä ze ho wa men zi li niň gu rul ma gy na 
ga ra şyl ýar. Nýu-De li niň go la ýyn da gu rul ýan Noi da Hal ka ra ho wa men zi li niň açyl ma gy na ga ra-
şyl ýar. Il ki baş da di ňe ýük gat na wy üçin peý da la nyl jak ae ro port 
soň ra ýo lag çy gat naw la ry nyň gat na wyn da hem peý da la ny lar. 
Ýurt da 2030-njy ýy la çen li 21 goş ma ça ho wa men zi li gur lar, 
bar bo lan ae ro port la ryň 50-si gi ňel di ler. Dün ýä niň dür li ýer-
le rin de hem tä ze ho wa men zil le ri gur lar ýa-da bar bo lan ae-
ro port lar gi ňel di ler. BAE-niň «Du bai World Cent ral» ae ro por ty 
gi ňel di lip, her ýyl da 260 mil li on ýo lag ça hyz mat et me gi üçin 
müm kin çi lik dö re di ler. Lon don da ky Hit rou, Is pa ni ýa da ky Mad-
rid-Ba ra has we Bar se lo na, Fran si ýa nyň paý tag tyn da ky «Pa riž-
Şarl de Goll», Nýu-Ýork da ky Jon F.Ken ne di adyn da ky, Sin ga pu ryň «Chan gi» ae ro port la ry gi ňel di ler. 

Awst ra li ýa da bol sa 50 ýyl dan soň ra gu rul ýan ho wa men zi li aras sa ener gi ýa dan peý da lan ýan dy gy 
we daş ky gur şaw bi len saz la şyk ly dy gy bi len ta pa wut la nar. Gün ba tar Sid neý Hal ka ra ho wa men zi li-

niň üçe gin de 6 müň den gow rak Gün pa ne li otur dy lar we ýa gyş su wy ýyg na lyp, peý da la ny lar.

gülnara SaParmämmedoWa, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň farmakologiýa 

kafedrasynyň uly mugallymy, lukmançylyk ylymlarynyň kandidaty.

uçar ýo lag çy la ry nyň sa ny art ýar

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş sek re ta ry An to niu Gu ter riş 
dün ýä de gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa be ket le riň 91 gö te ri min de 

elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür me giň ga zy lyp alyn ýan ener gi ýa çeş me-
le ri bi len iş le ýän be ket ler den has ar zan düş ýän di gi ni mä lim et di. BMG 
Ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil ýän çeş me le ri bo ýun ça hal ka ra agent li gi 
(IRE NA), Hal ka ra Pul Gaz na sy, Hal ka ra ener gi ýa agent li gi (HEA), Bü tin-
dün ýä ban ky we Yk dy sa dy hyz mat daş lyk we ösüş gu ra ma sy nyň gol-
da wy bi len mag lu mat ýaý rat dy. Mag lu ma ta gö rä, ösen teh no lo gi ýa we 

bäs deş li ge ukyp ly üp jün çi lik zyn jy ry 
gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş-
me le ri niň ada ty ýan gyç se riş de le rin-
den has amat ly bol ma gy na ge ti rip dir. 

Ge çen ýyl elektrik ener gi ýa sy ny 
ön dür mek de Gün be ket le ri ada ty ýan-
gyç se riş de le ri ne gö rä, 41%, su wüs-
ti ýel be ket le ri 53% ar zan bo lup dyr. 

Gu ry ýer de gur lan ýel be ket le ri bol sa, has ar zan bol ma gyn da ga lyp dyr. 
Dün ýä de ge çen ýyl işe gi ri zi len gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa be ket le ri-
niň önüm çi li gi 15,1% ar typ, 582 gi ga wa ta ýe tip dir. Bu gör ke zi ji 2000-nji 
ýyl dan bä ri ha sa ba al nan iň uly ýyl lyk ösüş bo lup dyr. 

Gu ter riş ge çen ýyl aras sa ener gi ýa üçin 2 tril li on amerikan dol laryna 
barabar ma ýa go ýum goý lan dy gy ny, bu möç be riň ada ty ener gi ýa çeş-
me le ri ne goý lan ma ýa dan 800 mil liard dol lar köp dü gi ni bel le di.

ata jan ro zy ýeW, 
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

«ýaŞyl» energiýa 
arzanlaýar

gaz HoWPSuzlygynyň 
kadalaryny Berjaý edeliň!



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 25.07.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Bilim durmuşy özgerdýär, ýöne muňa garamazdan 
onuň özi hem bu ulgama ornaşdyrylýan täze 

tehnologiýalaryň hasabyna özgerýär. Türkmen 
halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyz 

«Bilim - bagtyýarlyk, ruhubelentlik, rowaçlyk» atly 
kitabynda: «Täze tehnologiýalar we okatmagyň 

häzirkizaman usullary ýurdumyzyň bilim ulgamyny 
kämilleşdirmegiň hem-de mundan beýläk-de 

ösdürmegiň zerur şertidir» diýip belleýär. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy 
döwründe ýur du my zyň bi lim ul ga myn da eme li 

aňy peý da lan mak ba bat da ky türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri Gahryman Arkadagymyz ta ra pyn dan baş la nan 
oňyn baş lan gyç lar hor mat ly Pre zi den ti miz Arkadagly 
Gahryman Serdarymyz ta ra pyn dan my na syp do wam 
et di ril ýär. Gel je gi uly ugur la ryň bi ri ha sap la nyl ýan 
eme li aňy bi lim ul ga myn da peý da lan ma gyň müm kin çi-
lik le ri yzy gi der li kä mil leş di ril ýär. Bi lim iş gär le ri niň gat-
naş ma gyn da we bi nar lar, mas la hat lar ge çir mek ar ka ly 
bu ba bat da ky hal ka ra tej ri be  yzy gi der li öw re nil ýär. 

Eme li aňyň bi lim ul ga myn da ky ta ry hy XX asy ryň or-
ta la ryn da Sten ford uni wer si te ti ta ra pyn dan il kin ji komp-
ýu ter prog ram ma üp jün çi li gi niň (PLA TO-Prog ram med 
Lo gic for Au to ma ted Teaching Ope ra tions) peý da la nyl-
ma gy bi len baş lan ýar. Bu prog ram ma üp jün çi li gi (PLA TO) 
ta lyp la ra, esa san, ma te ma ti ka nyň we te bi gy ylym la ryň 
kon sep si ýa la ry ny öw ren mä ge kö mek edip dir. 

Bi lim ul ga myn da ula nyl ma ga baş la nan il kin ji gün-
le rin de, eme li aň dan mu gal ly myň okuw çy la ryň gys ga 
dö wür de bi li mi ni bar la mak ýa ly we zi pe si niň ýe ňil leş di-
ril me gi ne ga ra şy lyp dyr. Hä zir ki dö wür de bol sa, on dan 
okuw-ter bi ýe çi lik işi bi len bag la ny şyk ly has giň ge rim li 
iş le riň ýe ri ne ýe ti ril me gi umyt edil ýär. 

Eme li aňa esas lan ýan teh no lo gi ýa lar, neý ro set ler: 
gys ga wag tyň do wa myn da der siň öz leş di ril ýän te ma-
sy bo ýun ça oý la ny şyk ly me ýil na ma sy ny taý ýar la ma ga 
müm kin çi lik ber ýär; te ma de giş li baý mag lu mat go ru ny 
üp jün ed ýär; öw re nil ýän okuw mag lu ma ty nyň düş nük-
li bol ma gy ny we ula nyl ýan ýer le ri ni kes git le ýär; okuw 
mag lu ma ty nyň okuw çy ýa-da ta lyp ta ra pyn dan öz leş-
di ri liş de re je si ni anyk la ma ga kö mek ed ýär; mu gal ly ma 
okuw çy nyň ýa-da ta ly byň okuw mag lu ma ty ny öz leş di-
riş de re je si ne gö rä aý ra tyn lyk da çe me leş mä ge kö mek 
ed ýär; mag lu mat lar bi len iş le mä ge bo lan çe me leş mä ni 
kä mil leş dir ýär; mag lu mat la ry tap ma ga, sel jer mä ge we 
tä ze pi kir le ri dö ret mä ge müm kin çi lik ber ýär; da şa ry 
ýurt dil le rin de ýa zy lan yl my mag lu mat la ryň özü mi-
ze ze rur bo lan di le ter ji me edil me gi ne kö mek ed ýär; 
öw re dil ýän okuw mag lu ma ty ny okuw çy la ryň ýa-da 
ta lyp la ryň ýe ňil öz leş dir me gi ni üp jün ed ýär; tas la ma-
la ry taý ýar lap ber ýär; da şa ry ýurt di li ni öw ren me giň, 
haý sy dyr bir te ma da yl my işi ýe ri ne ýe tir me giň ýol kar-
ta sy ny taý ýar la ma gy üp jün ed ýär; mu gal ly myň sa pa ga 
taý ýar lan ma gy üçin sarp ed ýän wag ty ny tyg şyt la ma ga 
kö mek ed ýär; bi lim ul ga myn da ky mag lu mat la ry sel-
jer me gi üp jün ed ýär. Umu man aý dy lan da, eme li aňa 
mah sus bo lan bu aý ra tyn lyk lar okat ma gyň iň tä sir li se-
riş de si hök mün de onuň bi lim ul ga myn da peý da la nyl-
ma gy na giň müm kin çi lik le ri aç ýar.

Güýçmyrat SOLTAnMyrAdOw,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň jemgyýeti 
öwreniş ylymlary kafedrasynyň uly mugallymy.

EMELI AŇy 
PEÝdALAnMAGyŇ 
MÜMKInÇILIKLErI

Gursagyňda gaýnap duran yhlasyň, ýanyp 
duran zehiniň bolmasa, hiç bir kärdenem 

kemal tapyp bolanok. Eger ähli yhlas-
ukybyňy, gujur-gaýratyňy öz käriňe bagyş 

etseň, gol beren hünäriň durmuşda at-abraýa, 
sylag-hormata, rysgal-döwlete eýe edýär.  

Beýik Pyragynyň:

– yhlas bilen bir kämilge gol beren, 
Ýeter bir menzile, ýetmeýen galmaz

– diýen dürdäne setirlerini akyl eleginden 
geçireniňde, saýlan kärine yhlas bilen gol 
beren adamyň durmuşda öz maksadyna 

ýetjekdigine, kesbinden kemal tapjakdygyna 
anyk göz ýetirýärsiň. 

Ak kor de on saz gu ra lyn da il kin ji bo lup saz 
ça lyp, aý dym aý dyp, «ak kor de on ly aý dym

çy» di ýen at bi len ab ra ýy çar ýa na ýaý ran us sat 
kom po zi tor, Türk me nis ta nyň halk ar tis ti Mä mi 
Ça ry ýew hem öz ýü rek mäh ri ni, gö wün yh la sy ny 
öz kä ri ne ba gyş edip, şol kä rin den bagt, döw let, 
ab raý ta pan adam la ryň bi ri. Türk men aý dymsaz 
sun ga ty nyň est ra da gör nü şi niň il için de şeý le uly 
söý gä eýe bol ma gyn da um ma syz köp zäh met 
siň di rip, türk men pro fes sio nal aý dymsaz äle
min de iň bir ön düm li iş län Mä mi Ça ry ýew ba ra da 
ge çen asy ryň 6070nji ýyl la ry nyň nes li has anyk 
aý dyp bi ler. Me niň özümä ony 1960njy ýyl lar
dan bä ri ýa kyn dan ta na ýa ryn, dö re di ji li gi nede 
be let. Şo nuň üçin hem tu ruw baş dan bir za dy bel
läp ge çe sim gel ýär: Us sat aý dym çy kom po zi to ryň 
dö re den, ýe ri ne ýe ti ren aý dymsaz la ry şol ýyl
la ryň dur mu şy na öz bo luş ly be zeg be rip, hal kyň 
kal by na mä käm or naş dy. Onuň aý dymsaz la ry na 
aý ra ty nam ýaş lar aşyk dy. Di ýa ry my zyň çar kün je
gin de onuň gu la ga ýa kym ly my la ýym owa zy ny, 
me ge rem, diň le me dik ýok dur. 

Ili miz şeý le aý dymsaz ha zy na my zy dö re
den le riň sar pa sy ny be lent tu tup gel ýär. Ha ly pa 
bag şysa zan da la ry my zyň go ýup gi den mi ra sy 

aýaw ly sak la ny lyp, ola ryň owa zy aja ýyp döw
rü mi ziň sun ga ty bi len saz la şyp alys la ra ýaý ra ýar. 
Türk men ilin de bag şy bo lup, saz us sa dy bo lup 
ýa şa mak – be ýik mer te be. Bu bagt dan kom po
zi tor Mä mi Ça ry ýew hem ýet dik pa ýy ny alan 
us sat. Mä mi Ça ry ýew 1940njy ýy lyň 12nji ýan

wa ryn da Baý ra ma ly et ra by nyň Ýal kym oba syn da 
dün ýä in ýär. Gel jek ki meş hur aý dym çy nyň ze hi ni 
mek dep par ta syn da ka ýü ze çyk ýar. Mek dep de 
ge çi ril ýän da ba ra lar da onuň se si be lent ýaň lan
ýar. 1956njy ýyl da çe per hö wes jeň le riň res pub
li kan göz den ge çi ri li şin de üs tün lik li çy kyş edip, 
iň oňat aý dym çy hök mün de yk rar edil ýär hem
de A.Gul mäm me dow, M.Ku ly ýe wa, D.Öwe zow, 
A.Esa dow, G.Ja pa row ýa ly ta ny mal us sat la ryň 
ýo ka ry ba ha sy na my na syp bol ýar. Şon da kom
po zi tor D.Öwe zow ýaş aý dym ça aý dymsaz 
ug run dan bi li mi ni art dyr mak üçin saz çy lyk mek
de bi ne oku wa gir me gi mas la hat ber ýär. M.Ça ry
ýew 1960njy ýyl da Aş ga bat da ky Türk men döw

let saz çy lyk mek de bi ni ta mam lap, Mosk wa da ky 
me de ni ýet ins ti tu ty nyň hor di riž ýor la ry ny taý
ýar la ýan bö lü min de oku wy ny do wam et dir ýär. 
Oku wy ny üs tün lik li ta mam lap, ol Türk me nis ta na 
do lan ýar. Öz dur mu şy ny tu tuş ly gy na aý dym bi
len bag laş dy ran Mä mi zäh met ýo lu na Ma ry şä

he rin dä ki halk dö re di ji li gi öýü niň hor bo ýun ça 
hü när me ni bo lup baş la ýar. Onuň dö re den hor 
to pa ry 1960njy ýyl da göz den ge çi ri liş de oňat 
çy kyş edip, 1nji or na my na syp bol ýar. Ha çan
da Ma ry nyň Ke mi ne adyn da ky dra ma te at ryn da 
iş läp ýör kä, ol «Mur gap owaz la ry» at ly est ra da 
to pa ry ny esas lan dyr ýar. Bu to par öz döw rün de 
hal kyň uly söý gü si ne my na syp bo lup dy. Onuň 
re per tua ryn da türk men, öz bek, azer baý jan, ga
ra gal pak aý dymsaz la ry bar dy. «Mur gap owaz
la ry nyň» se si okuw çy la ryň, iş çi le riň, daý han
la ryň, ço pan la ryň, ne bit çi le riň ara syn da, ga raz, 
ýur duň çar kün je gin de diň le nil ýär di. 

Şu gün ki gün ýa ly ýa dym da, to mus aý la ry

nyň bir gü nü di. Daý han bir le şi gi mi ziň ra diou ze
lin de Mä mi Ça ry ýe wiň ýol baş çy ly gyn da «Mur
gap owaz la ry» at ly est ra da to pa ry nyň çy kyş 
et jek di gi ni eşi de ni miz de be gen ji mi ziň çe niça ky 
bol ma dy. Ga ra şy lan pur sat ge lip ýet di. Ýaz ky klu
buň içi mä hel le den hy ryndy kyn dy. Otur ma ga 
boş otur gyç hem gal man dy. Bag şysa zan da lar 
aý dym aý dan dan soň ra, eg ni ak kor de on ly Mä mi 
sah na ge len de, to ma şa çy lar ör tu rup, do wam ly 
el çar pyş ma lar bi len mä hir li gar şy lap dy lar. Ha
çanda ol özü niň şi rin, ýa kym ly owa zy, be lent 
se si bi len bir nä çe aý dym la ry aý dyp, hem me le ri 
özü ne ma ýyl edip, sah na dan git mek çi bo lan da, 
oňa ýe ne çy kyş et me gi ha ýyş edip di ler. Şol sa
par Mä mi aga Hin dis ta na gi diş le ri, onuň aja ýyp 
te bi ga ty, dün ýä bel li ta ry hy ýa dy gär lik le ri, ta ry
hy şah sy ýet le ri, ga raz, özün de gal dy ran tä sir le ri 
ba ra da hem gy zyk ly gür rüň be rip di. Ýe ri ge len de 
bel le sek, 1970nji ýyl lar da biz we la ýa ty my zyň 
türk men di li we ede bi ýa ty mu gal lym la ry bo lup, 
Ma ry şä he ri niň mä hel le si eg sil me ýän şow hun ly 
me de ni ýet köş gün de Mag tym gu ly nyň dö re di ji
li gi ne ba gyş lap, ede bi çä re ge çi re ni miz de Mä
mi Ça ry ýew hem gat na şyp dy. Mag tym gu ly nyň 
dö re di ji li gi ba ra da ky çy kyş lar dan soň ra no bat 
bag şysa zan da la ra ýet di. Şon da ol Mag tym gu
ly nyň söz le ri ne «Nä me sen?» di ýen aý dy my ak
kor deo nyň se si ne go şup, ýo ka ry us sat lyk bi len 
aý dan da mä hel le tu tuş gu la ga öw rü lip diň läp di. 

Şol ýyl lar An na ber di At da no wyň, Öwez gel di 
Te kä ýe wiň halk söý gü si ni ga za nan aý dym la ry 
bi len bi le lik de Mä mi Ça ry ýe wiň «To ýu ma, gel, 
to ýu ma», «Dil den og ryn ça», «Pag ta ýyg ýan 
ma şy ny ma», «Ül kä miň toý sa ça gyn da», «Türk
men gö ze li» ýa ly aý dym la ry tüýs il ha lar aý dym
la ra öw rü lip di. Üç us sa dyň aý dymsaz la ry na 
di ňe bir ýur du my zyň we ozal ky so ýu zyň çäk le
rin de däl, eý sem, da şa ry ýurt lar dada el çar pyş
ýar dy lar. Ja han keş de kom po zi tor Mä mi Ça ry ýew 
otuz tö we re gi ýurt da bo lup, mah mal ýa ly my la
ýym owa zy bi len türk men aý dymsaz sun ga ty
nyň şöh ra ty ny ar şa gö ter di. Onuň ýa kym ly se si ni 
Bol ga ri ýa, Da ni ýa, Li wi ýa, Al žir, Hin dis tan ýa ly 

ýurt lar da, Arap ýurt la ryn da we Af ri ka da diň le di
ler. Şeý le hyz mat la ry üçin oňa «Türk me nis ta nyň 
at ga za nan me de ni ýet iş gä ri», «Türk me nis ta nyň 
halk ar tis ti» di ýen hor mat ly at lar da kyl dy. Kom
po zi tor 1996njy ýyl da «Wa ta na bo lan söý gü si 
üçin» di ýen me dal bi len sy lag lan dy.

Döw rü mi ziň bel li kom po zi to ry Ça ry Nu ry
mow Mä mi Ça ry ýe wiň dö re di ji li gi ne «Türk men 
halk aý dymsaz la ry bi len tä ze est ra da saz la ry nyň 
ara syn da ky köp ri» di ýip ba ha be rip di. Ol 80den 
gow rak aý dymsa zyň hem aw to ry dyr. Olar dür
li te ma lar dan dö re di len hem bol sa, esa san, ata 
Wa ta na, ene top ra ga, per zen de söý gi, ha lal zäh
me tiň was py ýaň lan ýar.

Mä mi Ça ry ýew di ňe bir türk men nus ga wy 
ede bi ýa ty nyň gör nük li we kil le ri Mag tym gu ly
nyň, Mol la ne pe siň, Ze li li niň, Seý di niň söz le ri ne 
aý dym la ry dö ret mek bi len çäk len män, eý sem, 
öz dö wür deş şa hyr la ry Ak my rat Ça ry gu ly – Er
kin, Ata Ab dy rah ma now, Aman An na my ra dow, 
Ar zy gül Aman ly ýe wa, Ta gan Söh be dow da gy 
bi len bi le iş le şip, ola ryň goş gu la ry na en çe me 
aja ýyp aý dym lar dö re dip di. Kom po zi to ryň bü tin 
dö re di ji li gi dur mu şy, adam la ry, te bi ga tyň hem 
ýa şaý şyň gö zel li gi ni us sat lyk bi len wasp et di. 
Onuň aý dymsaz äle min de şat lyk, bag ty ýar lyk, 
gel je ge bi möç ber ynam duý gu la ry gaý nap joş dy. 
Saz muş dak la ry nyň nä me üçin Mä mi Ça ry ýe wiň 
nu ra na saz dün ýä si ne he mi şe teş ne bol ýan dy gy
nyň sy ry hem şun da dyr. Çün ki Mä mi Ça ry ýe wiň 
çeş me ki bi du ry hem joş gun ly aý dymsaz la ry 
diň leý ji ni bir ji gem gus sa ba tyr ma ýar, ter si ne 
onuň göw nü ni gal kyn dy ryp, ru hu na ruh goş ýar. 
Kom po zi tor gamgus sa ny ret edip: «Daştö we
re gi ňe se ret, ýa şa mak nä hi li uly bagt, şeý le bag
tyň ga dy ry ny bil» di ýip, adam la ry we pa ly ly ga, 
yn san per wer li li ge, bi rekbi re ge mäh rem li ge, 
mah la sy dün ýä dä ki iň go wy tu tum la ra ça gyr ýar. 

Mä mi Ça ry ýe wiň dö re di ji li gi te ma jäht den 
hem ala nyň da köp ta rap ly. Ol dö wür bi len deň 
ga dam ba syp, dur mu şyň se si ne ses goş dy. Onuň 
söý gi te ma syn dan dö re den «Ýa dyň da däl mi?», 
«Türk men gö ze li», «Pia la», «Ga ra gyz», «Näz

lim», «Göz le riň» di ýen aý dym la ry; dür li te ma lar
dan: «Paş eder se ni», «Zor bo lar», «Il ýag şy», 
«Ýa dy ma düş di», «El wan gül ler», «To ýu ma, gel, 
to ýu ma», «Pag ta ýyg ýan ma şy ny ma», «Pa law 
hak da aý dym», «Sa par çaý çy», «Gül ça ga jyk» 
ýa ly kal by ňa ýol sal ýan on lar ça aja ýyp aý dym
la ry diň leý ji le riň he mi şe lik hem ra sy bo lup, il ara
syn da giň den meş hur dyr. Bu aý dym lar Mä mi niň 
yh la sy, daş ýar ýan ze hi ni ar ka ly söý lüp diň le nip
di. Hä zir ki gü ne çen li kül li türk me niň saý rak dil
li, hoş owaz ly bil bi li, ha ly pa kom po zi tor Mä mi 
Ça ry ýe wiň aý dan aý dym la ry nyň 50den gow rak 
ýaz gy sy te le ra dio ýaý lym la ryň üs ti bi len aý dym
saz muş dak la ry na ýe ti ril ýär. Te le wi de ni ýä niň 
aý dymsaz ha zy na syn dada bu us sa dyň aý dan 
aý dym la ry nyň üç sa gat ly ga go laý la ýan wi deo
ýaz gy la ry sak la nyl ýar we te le to ma şa çy la ryň dyk
ga ty na ýe ti ri lip du rul ýar. Aý dan aý dym la ry nyň 
gramp las tin ka sy, dö re den aý dym la ry nyň öz baş
dak ýy gyn dy la ry hem en çe me ge zek çy ka ryl dy. 

Ha ly pa kom po zi tor Mä mi Ça ry ýew işala
da la ry nyň ara syn da aýa ly Dün ýä gö zel eje bi len 
gyz la ry Gü lä lek, Gun ça, ogul la ry Döw let, Al la
my rat da gy ny ter bi ýe läp ýe tiş dir di. Olar iliň go
wu sy na go şu lyp, ata sar gyt la ry ny ber jaý et mek 
üçin ça lyş ýar lar. Onuň og ul la ry Döw let Ma ry 
et ra p me de ni ýet bö lü mi niň Me de ni ýet mer
ke zin de, Al la my rat «Ýaş lyk» te le ýaý ly my nda, 
gyz la ry Gü lä lek Ma ry nyň Ýo la man Hum ma ýew 
adyn da ky saz çy lyk mek de bi nde, Gun ça bol sa 
Türk me nis ta nyň Be ýik Sa par my rat Türk men ba
şy adyn da ky Baş aka de mi ki dra ma teat ryn da 
iş läp ýör ler.

Mil li me de ni ýe ti mi zi, türk men aý dymsaz 
sun ga ty my zy aý dyň ýol lar bi len be ýik ösüş
le re alyp bar ýan Gahryman Arkadagymyzyň, 
hormatly Prezidentimiziň jan la ry sag, ömür le ri 
uzak, be lent baş la ry aman bol sun!

Akmyrat rEjEPGULyÝEw, 
Ýolöten etrabyndaky 44nji orta mekdebiň 

mugallymy, ylymbilim işgärleriniň Kärdeşler 
arkalaşygynyň işjeň agzasy.

Hormatly Prezidentimiz bilim ulgamyna aýratyn üns 
bermek bilen, döwrebaplaşdyrmak we innowasion 
ösüş şertlerinde hünär bilimi edaralarynyň işiniň hil 
derejesiniň ýurdumyz üçin möhümdigini yzygiderli 

nygtaýar. Milli Liderimiziň başyny başlan özgertmelerini 
üstünlikli dowam etdirýän hormatly Prezidentimiz 

milli bilim ulgamynyň ilkinji nobatdaky wezipelerini 
anyklaşdyrmak, ony umumymilli ösüşiň wajyp ugry 

hökmünde kesgitlemek bilen, bu ulgamy halkara derejä 
çykarmagy döwlet we jemgyýetçilik durmuşynyň ähli 

ugurlaryny döwrebaplaşdyrmak boýunça alnyp barylýan 
işleriň özeni hökmünde görkezýär.

Ýa kyn da ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin 
mej li sin de hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me nis ta nyň 

ýo ka ry okuw mek dep le ri ne we la ýat lar, Aş ga bat we Ar ka dag 
şä her le ri bo ýun ça oku wa ka bul et me giň me ýil na ma sy ny tas
syk la mak ha kyn da Buý ru ga gol çek di. Res mi na ma la ýyk lyk
da, ýo ka ry we or ta hü när okuw mek dep le ri ne oku wa ka bul 
et me gi 2025nji ýy lyň 14nji iýu ly – 25nji aw gus ty ara ly gyn
da gu ra mak hemde gi riş sy nag la ry ny ýo ka ry we or ta hü när 
okuw mek dep le ri niň ýer leş ýän ýe rin de ge çir mek bel le nil di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Hö kü me tiň gi ňiş le ýin mej li sin
de eden çy ky şyn da ýo ka ry okuw mek dep le ri ne ze hin li, 
my na syp ýaş la ryň ka bul edil me li di gi ni, gi riş sy nag la ry nyň 
gu ra ma çy lyk ly we ada lat ly ge çi ril me li di gi ni, jem gy ýet çi lik 
gö zeg çi li gi niň ýo la go ýul ma ly dy gy ny nyg ta dy. Bu mö hüm 
möw sü mi ta la ba la ýyk de re je de gu ra mak mak sa dy bi len, 
hor mat ly Pre zi den ti miz 2025nji ýyl da Türk me nis ta nyň ýo
ka ry we or ta hü när okuw mek dep le ri ne oku wa ka bul et mek 
bo ýun ça döw let to pa ry nyň dü zü mi ni tas syk la mak ha kyn da 
de giş li Buý ru ga gol çek di. Döw let to pa ry na şu ýyl da ýur du
my zyň ýo ka ry we or ta hü när okuw mek dep le ri ne oku wa ka
bul et mä ge gu ra ma çy lykusu ly ýet taý dan ýol baş çy lyk et mek 
we onuň bel le nen ter tip de ge çi ril me gi ni gu ra mak tab şy ryl
dy. We la ýat la ryň, Aş ga bat, Ar ka dag şä her le ri niň hä kim lik le ri 
Türk me nis ta nyň ýo ka ry we or ta hü när okuw mek dep le ri ne 
oku wa ka bul et mek bo ýun ça iş to par la ry nyň ta la ba la ýyk iş
le me gi üçin ze rur şert le ri dö ret mä ge borç ly edil di.

Ýur du my zyň saý lap alan in no wa si on ösüş nus ga sy äh li 
ul gam la ryň hemde pu dak la ryň hü när men le rin den ýo ka ry 
hü när us sat ly gy ny, yl my müm kin çi lik le riň yzy gi der li art dy
ryl ma gy ny ta lap ed ýär. Mu nuň özi döw re bap aňdü şün je li 

nes li ke ma la ge tir mek den, giň dün ýä ga ra ýyş ly, hem me ta
rap la ýyn bi lim li, dö re di ji lik li pi kir len ýän, yl myteh ni ki ösü
şiň ga za nan la ryn dan baş çy kar ýan hü när men le ri taý ýar la
mak dan yba rat dyr. Döw re bap ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
açyl ma gy, ýo ka ry we or ta hü när okuw mek dep le ri ne ka bul 
edil ýän ta lyp la ryň sa ny nyň yzy gi der li art dy ryl ma gy, tu tuş 
ýur du myz bo ýun ça mek dep le riň, ça ga lar bag la ry nyň gu rul
ma gy, okuw işi niň komp ýu ter ul gam la ry nyň esa syn da al nyp 
ba ryl ma gy bu ugur da anyk ädim ler dir. Şu nuň bi len bag ly

lyk da, hor mat ly Pre zi den ti miz şu ýy lyň 27nji iýu nyn da Mi
nistr ler Ka bi ne ti niň san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len mej li sin de 
Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň 
mü di ri ýe ti niň ka ra ry ny ma kul lap, Hal ka ra se na gat çy lar we 
te le ke çi ler uni wer si te ti ni dö ret mek ha kyn da Per ma na, tä ze 
dö re dil ýän uni wer si te tiň ýol baş çy la ry ny bel le mek bi len bag
ly de giş li res mi na ma la ra gol çek di.

Şu ýyl Hal ka ra se na gat çy lar we te le ke çi ler uni wer si te ti
niň açyl ma gy, Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu
ty nyň tä ze goş ma ça okuw bi na sy nyň ulan ma ga be ril me gi 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn da ky giň 
ge rim li öz gert me le ri dur mu şa ge çir me giň ýo lun da no bat da ky 
ädim bo lar. Bu ugur da ga za nyl ýan üs tün lik ler ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň işi niň kä mil leş di ril me gin de hem öz be ýa ny ny 
tap ýar. Tä ze hü när le riň gi ri zil me gi mu nuň anyk my sal la ry nyň 
bi ri dir. Bu bol sa da laş gär le riň gel jek de zäh met çek jek hü när
le ri ni saý lap al ma gy, zäh met ba za ry nyň ze rur lyk la ry na la ýyk
lyk da bi lim ul ga my ny kä mil leş dir mek üçin giň müm kin çi lik le ri 
dö red ýär. Şun da iň go wy dün ýä tej ri be si niň öw re nil me gi ne, 
da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar bi len yn san per wer ul gam da ne
ti je li, öza ra gat na şyk la ryň ös dü ril me gi ne uly äh mi ýet be ril ýär. 
Bu ba bat da ýur du my zyň yzy gi der li iler led ýän ylymbi lim dip
lo ma ti ýa sy nyň äh mi ýe ti niň ulu dy gy ny bel le mek ge rek.

Hal ka ra se na gat çy lar we te le ke çi ler uni wer si te tin de 

sa pak la ry geç mek üçin bel le ni len ter tip de da şa ry ýurt lar
dan mu gal lym la ry we hü när men le ri ça gyr mak göz öňün de 
tu tul ýar. Mu nuň özi bu ýo ka ry okuw mek de bi niň san ly ja 
ýyl dan döw le ti mi ziň işe wür lik gur şa wy üçin ýo ka ry de re
je li hü när men le riň ýe tiş di ril ýän esa sy mer ke zi ne öw rül me
gi ni şert len di rer. Ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le rin de 
san ly ul gam ar ka ly okat mak usu ly iş jeň ös dü ril ýär. Ola ryň 
web saýt la ryn da ýo ka ry okuw mek dep le ri, şol san da ola
ryň dü zü mi, bi lim mak sat na ma la ry, san ly plat for ma la ry, 
fa kul tet ler, hü när ler ba ra da, şeý le hem da laş gär ler üçin 
mag lu mat lar ýer leş di ril ýär.

Ýur du myz da da şa ry döw let le riň iri bi lim we ylym mer
kez le ri, ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar, şol san da BMGniň ýö ri
te leş di ri len eda ra la ry bo lan Ösüş mak sat na ma sy, ÝU NI SEF, 
ÝU NES KO bi len hyz mat daş lyk tä ze maz mu na eýe bol dy. Bu 
dü züm ler bi len bi le lik de bir nä çe tas la ma lar dur mu şa ge çi
ril ýär. Bi lim ul ga myn da ne ti je li hyz mat daş ly gy çuň laş dyr
mak, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ara syn da ky gat na şyk la
ry ös dür mek, ta lyp lar dyr mu gal lym la ry alyş mak hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň we Gah ry man Ar ka da gy my zyň da şa ry ýurt
la ra ama la aşyr ýan sa par la ry nyň çä gin de gu ral ýan du şu şyk

la ryň, Hö kü met we pu da ga ra de re je dä ki gep le şik le riň hem 
gün ter ti bin dä ki he mi şe lik ugur lar dyr. Ga za ny lan yla la şyk lar 
bol sa de giş li iki ta rap la ýyn res mi na ma la ryň gol çe kil me
gi bi len ber ki dil ýär. Ýur du my zyň ka nun çy ly gy we Türk me
nis ta nyň hal ka ra şert na ma la ry esa syn da ýaş la ryň hal ka
ra hyz mat daş ly gy ny ös dür mek mak sa dy bi len, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň gol çe ken Ka ra ry na la ýyk lyk da, «Türk me nis
ta nyň ýaş la ry nyň hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň 2023–2030njy 
ýyl lar üçin Stra te gi ýa sy» tas syk la nyl dy. Bu la ryň äh li si döw le
ti mi ziň in tel lek tu al müm kin çi lik le ri niň, adam ma ýa sy nyň, iş
gär ler kuw wa ty nyň art ma gy na, hem me ta rap la ýyn ösen ýaş 
ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş dir mä ge gö nük di ri len dir.

Bi limylym ul ga my na san ly, mag lu matara gat na şyk 

teh no lo gi ýa la ry or naş dy ryl ýar. Mu gal lym la ryň hü när de
re je si ýo kar lan dy ry lyp, ýur du my zyň hemde da şa ry döw
let le riň okuw mek dep le ri niň ara syn da hal ka ra gat na şyk lar 
ös dü ril ýär. Türk me nis tan dün ýä niň ab raý ly ylym we bi lim 
mer kez le ri bi len ýa kyn gat na şyk la ry ýo la goý mak bi len, 
da şa ry döw let ler de oka ýan türk men ta lyp la ry nyň sa ny nyň 
epes li art ma gy ny ga zan dy hemde hal ka ra yl my bar lag
la ra, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ara syn da ky aka de mi ki 
alyş ma la ra gat naş ma gy ny gi ňelt di. Ýur du myz da dur mu şa 
ge çi ril ýän «Açyk ga py lar» we giň hal ka ra hyz mat daş lyk 
sy ýa sa ty ne ti je sin de ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le
ri niň we kil le ri da şa ry ýurt ly kär deş le ri bi len iş jeň hyz mat
daş lyk ed ýär ler, öň de ba ry jy dün ýä tej ri be si ne la ýyk lyk da, 
okuw mak sat na ma la ry ny, me ýil na ma la ry ny, okuw ki tap la
ry ny, gol lan ma la ry yzy gi der li kä mil leş dir ýär ler. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň yzy gi der li gol daw la ry ne ti je
sin de türk men mek dep okuw çy la ry we ta lyp la ry hal ka ra we 
döw let de re je sin de ge çi ril ýän olim pia da la ra iş jeň gat na şyp, 
ýo ka ry ne ti je le ri ga zan ýar lar. Mu nuň şeý le di gi ne şu ýy lyň bi
rin ji ýa ry myn da ýur du my zyň okuw çy la ry nyň hemde ta lyp
la ry nyň hal ka ra ders, in ter net olim pia da la ryn dan 748 me da la 
my na syp bol mak la ry hem şa ýat lyk ed ýär. Ýaş la ryň ara syn
da giň ge rim li mag lu mat be riş, ta nyş dy ryş işi bi len ut ga şan 
da laş gär le ri oku wa ka bul et mek möw sü mi hem ýaş og lan
gyz la ryň tä ze bi lim le ri öw ren mä ge, ne ti je de, Wa ta ny my zyň 
in tel lek tu al, yk dy sa dy kuw wa ty na öz go şant la ry ny goş ma ga 
hö wes li di gi ni tas syk la ýan ýo ka ry iş jeň li ge eýe bol dy. 

Ýur du myz da mi nistr lik le riň we pu dak la ýyn do lan dy ryş 
eda ra la ry nyň ga ra ma gyn da bir nä çe or ta hü när okuw mek
dep le ri he re ket ed ýär. Mu nuň özi halk ho ja ly gy nyň dür li 
pu dak la ry üçin ýo ka ry de re je li ugur daş hü när men le riň taý
ýar la ny ly şy ny ýo ka ry hil de re je si ne çy kar ma ga müm kin çi
lik ber ýär. Yl myteh ni ki ösü şiň tä ze ga za nan la ry ny özün de 
jem le ýän ýur du my zyň hä zir ki döw rü ne mak sa da ok gun ly, 
zäh met sö ýer ýaş nes li ke ma la ge tir mek, döw re bap en jam
lar dan us sat lar ça baş çy kar ýan ök de hü när men le ri taý ýar
la mak üçin bi lim ul ga my ny ok gun ly ös dür mek mah sus dyr. 
Ýur du myz da şu ýyl ýo ka ry we ýö ri te or ta hü när okuw 
mek dep le ri ne ka bul edil ýän ta lyp la ryň sa ny nyň art dy ryl
ma gy, tä ze hü när le riň açyl ma gy, hü när bi li mi ugur la ry nyň 
gi ňel dil me gi bu ba bat da tä ze anyk ädim ler bo lar. 

Maksat BErdIÝEw,
Türkmenistanyň Inženertehniki we ulag kommunikasiýalary 

institutynyň mugallymy.

Bi lim ul ga my top lum la ýyn ös dü ril ýär

yk Ba ly ny sun ga ta Ba gyş lan ha ly pa

Türgenleriň iýmiti beýleki adamlaryňkydan düýpgöter 
tapawutlanýar. Birinjiden, sport, onda-da onuň agyr 
görnüşleri bilen yzygiderli meşgullanýan adamlaryň 

bedenine uly agram düşýär. Ikinjiden, güýçli depginde 
alnyp barylýan türgenleşikleriň dowamynda bedende 
has köp energiýa sarp edilýär. Galyberse-de, ýaşaýyş 

üçin derwaýys maddalar: uglewodlar, beloklar, ýaglar, 
witaminler, makro-mikroelementler köp mukdarda 
harçlanylyp, olaryň öwezini dolmak zerur bolýar. 

Eý sem, tür gen uly ag ram sal nan dan soň be de ni ni 
di kelt mek, ony ýe ter lik ener gi ýa hemde tä ze öý jük

le ri ön dür mek üçin ge rek bo lan ma te ri al bi len üp jün et mek 
üçin nä hi li iý mit len me li? Be den ýan gyç hök mün de il ki ug
le wod lar dyr be lok la ry we beý le ki peý da ly mad da la ry, soň 
ýag la ry sarp ed ýär. Peý da ly mad da la ryň uly ýit gi si ne ýol 
ber mez den ýag la ryň ýa kyl ma gy ny ga za nyp bol ýar my? El
bet de, mu nuň üçin dog ry iý mit len me li. Gün de lik ulan ýan 
iý mi tiň de wi ta min le riň, mi ne ral duz la ryň, ug le wod la ryň, 
aý ra tyn hem be den üçin gur lu şyk ma te ria ly bo lup dur ýan 
be lok la ryň ýe ter lik bol ma gy ny ga zan ma ly. Be lok lar di ňe 
bir tür gen le riň däl, eý sem, is len dik bir ada myň iý mi ti niň 
mö hüm dü züm bö le gi bo lup, be de niň ös me gin de, pug ta
lan ma gyn da, be den ul gam la ry nyň öz funk si ýa sy ny ka da ly 
ýe ri ne ýe tir me gin de uly äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar:

Be lok lar be den de bo lup geç ýän äh li bio lo gi ki ha dy
sa la ry tiz leş dir ýän ka ta li za tor (hi mi ki we bio lo gi ki ha dy sa la
ry çalt lan dyr ýan ýada ha ýal laş dyr ýan mad da) bo lup dur ýar. 

Be den öý jük le rin de bo lup geç ýän ener ge ti ki alyş
ça lyş hemde mad da çal şy gy be lok fer ment le ri niň iş jeň li
gi ne bag ly bo lup dur ýar. 

Be lok lar gor mon la ryň dü zü mi ne gir ýär we be de niň 
ösü şi ne tä sir ed ýär.

Pro te in ler do ku ma la ry kis lo rod we iý mit len di ri ji 
mad da lar bi len üp jün edip, da şaý jy nyň funk si ýa sy ny ýe ri
ne ýe tir ýär.

Spe si fi ki be lok mo le ku la la ry bo lup dur ýan an ti te lo
lar be de niň im mun go rag ly ly gy ny üp jün ed ýär. 

Tür gen le re be lok la ryň eg sil mez çeş me si hök mün de 

ba ly gy, iň go wu sy de ňiz ba ly gy ny, eti, ýu murt ga ny, süýt 
önüm le ri ni yzy gi der li iý mek mas la hat be ril ýär. De ňiz ba
lyk la ryn da be lok lar dan baş ga or nu ny tu tup bol ma ýan po
li doý gun däl ýag kis lo ta la ry, ýu murt ga da ami no kis lo ta lar, 
ýag lar we wi ta min ler, süýt önüm le rin dä ki be lok da adam 
be de nin de iş le ni lip çy ka ryl ma ýan me tio nin be lo gy köp dür. 
Tür gen ler öz iý mi tin de etiň ýag syz gör nüş le ri ni: gu şuň, öý 
tow şa ny nyň, gö lä niň eti ni ulan ma ly dyr. Olar öz iý mi ti ni 
düz gün leş di ren de be de ne uly ag ram düş ýän di gi se bäp li 
ug le wod la ryň köp muk dar da sarp edil ýän di gi ni hem göz 
öňün de tut ma ly. Be de niň ug le wod la ra bo lan ta la by çalt 
öz leş ýän ýö ne keý ug le wod la ryň dälde, çyl şy rym ly ug le

wod la ryň ha sa by na ka na gat lan dy ryl ma ly dyr. Çyl şy rym ly 
ug le wod lar go ňur tü wü de, bug daý da, çog da ry unun dan 
bi şi ri len çö rek de, mi we ler de, gök önüm ler de, çalt öz leş ýän 
ýö ne keý ug le wod lar bol sa li mo nad da, ak gant dyr şe ker
de, tort da, şo ko lad da we beý le ki süý ji ta gam ly önüm ler de 
sak lan ýar. Şe ke riň de re gi ne bal iý me li. Se bä bi bal da ug le
wod lar dan baş ga wi ta min ler dir mak romik roe le ment le riň 
köp gör nü şi sak lan ýar. Iň go wu sy, şe ke ri iý mi tiň den he
mi şe lik aýyr ma ly. Na har la ra we iş däa çar la ra peý da ly mad
da la ra baý de ňiz du zu ny goş ma ly. Gow ru lyp bi şi ri len ýag ly 
na har lar, ýi ti ta gam ly önüm ler, kö me lek, al ko gol ly iç gi ler, 
ýa rym taý ýar (po lu fab ri kat) we fastfud (tiz ta gam) önüm
ler, ýo gurt lar, kül ke den taý ýar la nan mi we we gök önüm 
şi re le ri uly ag ram sa lyn ýan be de ni di kelt mä ge, gurp lan dyr
ma ga kö mek et me ýär, ter si ne zy ýan ly tä si ri ni ýe ti rip bil ýär.

Tür gen le riň ener ge ti ki gym mat lyk ly iý mi ti niň 30%i ug
le wod lar dan, 60%i be lok lar dan, 10%i ýag lar dan yba rat 
bol ma ly dyr. Be de ni wi ta min ler, mak romik ro ele ment ler 
bi len ýe ter lik de re je de üp jün et mek üçin di ňe bir bu mad
da la ra baý önüm le ri däl, eý sem, wi ta minmi ne ral top lum
la ry ny hem ulan ma ly. Ola ry sport luk ma ny nyň mas la ha ty 
bi len ka bul et me li. Wi ta min ler be de niň fi zio lo gi ki ýag da
ýy na, ösü şi ne, mad da la ryň alyşçal şy na güýç li tä sir ed ýär. 

Mi ne ral duz lar hem, edil ýag lar, be lok lar, ug le wod lar, 
suw, wi ta min ler ýa ly wa jyp bo lup, be den de bo lup geç ýän 
ýa şa ýyş üçin der wa ýys ha dy sa la ra gat naş ýar. Olar:

Gan da we do ku ma lar da bo lup geç ýän äh li hi mi ki
bio lo gi ki ha dy sa la ry iş jeň leş dir ýär.

Ga nyň we do ku ma su wuk ly gy nyň ba sy şy nyň ka da
ly ýag daý da sak lan ma gy ny üp jün ed ýär. 

Tur şu lykaş gar ly lyk de ňe çer li gi niň (ba lans) üp jün 
edil me gi ne ýar dam ed ýär. 

Iý mi tiň siň me gi ni tiz leş dir ýär.

Ödüň bö lü nip çyk ma gy na iter gi ber ýär.
Tür gen le riň iý mi ti ola ryň jyn sy na, ýa şy na, be de ni

niň fi zio lo gi ki aý ra tyn lyk la ry na, spor tuň haý sy gör nü şi 
bi len meş gul lan ýan dy gy na la ýyk lyk da düz gün leş di ril
ýär. Mu ňa garamazdan, ola ryň hem me si niň iý mi tin de 
be lok la ryň, ug le wod la ryň, ýag la ryň, mi ne ral duz la ryň, 
wi ta min le riň ýe ter lik bol ma gy ny ga zan mak hök man dyr. 
Se bä bi di ňe bir spor tuň agyr gör nüş le ri däl, eý sem, ýe ňil 

gör nüş le ri bo ýun ça tür gen le şik le riň, ýa ryş la ryň ge çi ril
ýän wag tyn da hem ýü rekda mar, iý mit siň di riş, dem alyş 
ul gam la ry ýo ka ry dep gin de iş le ýär. Be den ýü re giň işi ni, 
iý mit siň di ri şi, dem al şy gol da mak üçin örän köp ener gi
ýa sarp et me li bol ýar. Iý mi tiň de ýa şa ýyş üçin der wa ýys 
mad da lar ýe ter lik bol ma sa, ener ge ti ki de ňag ram ly lyk 
bo zu lyp, be den gow şa ýar, gurp dan gaç ýar. 

Umu my laş dy ry lyp aý dy lan da, tür ge niň iý mit düz gü ni 
äh li ta rap la ýyn göz öňün de tu tu lyp, iş le ni lip dü zül me li dir.

Myrat MUHAMMEdOw,
Onkologiýa ylmykliniki merkeziniň kelleboýun  

çiş keseller bölüminiň müdiri.

tür gen le riň iý mit len mek ka da la ry
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Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Mon ro nyň pas port su ra ty sa tyl dy. Me ri
lin Mon ro nyň gol çe ki len pas port su ra ty auk si

on da 21 müň dol la ra sa tyl dy. 
Su rat 1954nji ýyl da, ame ri ka
ly akt ri sa nyň beýs bol çy Jo Di 
Ma jo bi len to ýun dan bir nä çe 
hep de soň dü şü ril di. Jü büt ler 

toý dan soň Ýa po ni ýa sy ýa hat et me gi me ýil leş
dir ýär ler. Me ri lin Mon ro nyň pas port gul lu gy nyň 
iş gä ri ne gal dy ran pas port su ra tyn da «Je nap 
Bold sa, sag bo luň, iň go wy ar zuw lar bi len Me ri
lin Mon ro Di Ma jio» di ýen ýaz gy bar.

Ýa zy jy nyň ja ýy sa tu wa çy ka ryl dy. Meş
hur iň lis ýa zy jy sy Red ýard Kip lin giň (1865

1936) ýa şan Tis be ri oba syn
da ky wik to ri an mül ki 3,6 
mil li on funt ster lin ge sa tu wa 
çy ka ryl dy. Hä zir ki wagt da 
mül küň dur ky tä ze le nip dir. 

Jaý da myh man ota gy we iki sa ny goş ma ça ýa
tyl ýan otag bar. 2013nji ýyl da bu mülk ady aý
dyl ma dyk aly ja 1,2 mil li on ýew ro sa tyl dy. 
«Jeň ňel ki tap la ry nyň» aw to ry bo lan iň lis ýa
zy jy sy No be liň ede bi ýat baý ra gy nyň eýe si dir.

Ki wi gu şu nyň gör nü şi ta pyl dy. 50 ýyl 
bä ri ýok bo lup gi den ha sap lan ýan ki wi gu şu

nyň iň ki çi gör nü şi Tä ze Ze
lan di ýa da ta pyl dy. Ýur duň 
Ýa ba ny te bi ga ty go ra mak mi
nistr li gi niň mag lu mat la ry na 
gö rä, 1978nji ýyl dan bä ri 

ýur duň çäk le rin de seý rek duş gel ýän ow nuk 
me nek li ki wi gu şy de par ta men tiň gö zeg çi si 
Ien Grem ta ra pyn dan Gü nor ta ada nyň gün ba
tar ke na ryn da ky aý ra tyn go rag meý dan ça
syn dan ta pyl dy.

Şa gy zy rus si ýa ly ýi gi de dur mu şa çyk
dy. Gü nor ta af ri ka ly şa gy zy Tsa ka ni Zen ki 

Mi ýen rus si ýa ly Art ýom Si do
ren ko bi len dur muş gur dy. 
Lim po po we la ýa tyn dan bo lan 
şa gy zy toý dan soň ra Rus si
ýa nyň Al taý ül ke si niň Ýa ro

wo ýe şä he ri ne gö çüp gel di. Olar il ki Lim po po
da, soň ra Keýp ta un şä he rin de toý et di ler. Ýer li 
ýa şaý jy lar af ri ka ly şa gy zy ny öz ýa kyn la ry 
hök mün de ka bul et di ler.

In di ki möh le te da laş eder. Ka me ru nyň 92 
ýaş ly Pre zi den ti Pol Bi ýýa şu ýy lyň 12nji okt

ýab ryn da ge çi ril jek Pre zi dent saý law la
ry na da laş gär li gi ni yg lan et di. Biýýa 
1982nji ýyl dan bä ri hä ki mi ýet de dir. 
2008nji ýyl da Bi ýýa Pre zi den tiň möh
le ti ba ra da ky çäk len dir mä ni ýa ty ryp, 

çäk siz möh le te da laş et mäge mümkinçilik 
döretdi. Ol 2018nji ýyl da ge çi ri len soň ky saý
law lar da 71,28% ses alyp, ýe ňiş ga zan dy.

Te bi gy dur kun da gal dy ryl dy. Rus si ýa da 
468,3 ka rat ag ram ly ýan tar reňk li ýu we lir göw

her, hä zir lik çe be je ril me dik ýag daý da 
gal dy ryl dy. Al maz iş läp çy kar ýan «Al
ro sa» kom pa ni ýa sy nyň mag lu mat la
ry na gö rä, bu al maz 2025nji ýyl da 
Ýa ku ti ýa da ga zy lyp al nyp dyr. «Al ro

sa» kom pa ni ýa sy dün ýä niň al maz ga zyp al ýan 
ba za ry nyň 30 gö te ri mi ni, Rus si ýa nyň bol sa, 90 
gö te ri mi ni eýe le ýär. 2024nji ýy lyň ahy ry nda 
önüm çi li giň muk da ry 33 mil li on ka rat bol dy.

Gid roe lekt rik stan si ýa sy gur lar. Hy taý, 
Ti bet aw to nom se bi tin dä ki Ýar lungSang po 

der ýa sy nyň aşa ky aky
myn da dün ýä niň iň uly gid
roe lekt rik stan si ýa sy nyň 
gur lu şy gy na baş la dy. Tas
la ma da je mi 1,2 tril li on ýu an 

(167,2 mil liard amerikan dol lar) ma ýa go ýu my 
bi len bäş sa ny kas kad gid roe lekt rik stan si ýa
sy nyň gur lu şy gy göz öňün de tu tul ýan dy gy 
bel le nil di. Ön dü ri len ener gi ýa Ti be tiň ýer li is le
gi ni ka na gat lan dyr ma ga ug ra dy lar.

Iň uly mag lu mat mer ke zi gur lar. Ga za
gys ta nyň «Akas hi» mag lu mat mer ke zi bi len 

Hy ta ýyň «Chi na Mo bi le» 
kom pa ni ýa sy nyň ara
syn da hyz mat daş lyk ha
kyn da ky Äht na ma gol 
çe kil di. Ta rap lar As ta na 
şä he rin de Mer ke zi Azi

ýa da iň uly mag lu mat mer ke zi ni gur mak çy. 
Gur lu şyk iş le ri eý ýäm baş lan dy we 2026njy 
ýyl da ta mam lan ma gy me ýil leş di ril ýär. «Chi na 
Mo bi le» te le kom mu ni ka si ýa kom pa ni ýa sy 
tas la ma nyň esa sy hyz mat da şy bo lar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1814-nji ýy lyň 25-nji iýu lyn da iň lis oý-
lap ta py jy sy, in že ner-me ha ni gi Jorj Ste-
fen son il kin ji bug lo ko-
mo ti wi ni Kil ling wortdaky 
de mir ýo l da sy nag dan ge-
çirýär. «Blucher» at ly bu 
ulag serişdesi kö mür çek-
mek üçin dö re di lip, at la-
ryň ýe ri ne bug lo ko mo tiw le ri ni ulan ma gyň  
müm kin çi li gi ni gör kez di.

Ýa po ni ýa da Prem ýermi nistr 
Si ge ru Isi ba nyň ýol baş çy

lyk ed ýän do lan dy ry jy koa li si ýa
sy ýur duň par la men ti niň ýo kar ky 
pa la ta sy – Ge ňeş çi ler pa la ta sy na 
ge çi ri len saý law lar da ýe ňil di. Mu
ňa ga ra maz dan, Si ge ru Isi ba 
öz we zi pe sin de gal mak çy dy
gy ny ha bar ber di. Ol NHK te le
ýaý ly myn da eden çy ky şyn da 
par ti ýa sy nyň saý law la ra gat
naş ýan la ryň ara syn da orun la
ryň sa ny bo ýun ça bi rin ji ýer de 
dur ýan dy gy ny aýt dy. Isi ba, 
esa san hem, do lan dy ry jy koa
li si ýa nyň par la men tiň ýo kar ky 
pa la ta syn da köp lü gi ni ýi ti ren
di gi ni göz öňün de tu tup, ýurt üçin 
jo gap kär çi li giň mö hüm di gi ni bel le di.

Prem ýermi nistr hök mün de gel
je gi ba ra da so ra lan da, Isi ba anyk 
jo gap ber me di, ýö ne saý la wla ryň 
ne ti je le ri üçin jo gap kär çi li gi öz üs
tü ne al ýan dy gy ny aýt dy. Ol TBS 
te le ýaý ly myn da baş ga bir söh bet

deş lik de, ses be riş li giň ne ti je le ri
ne jo gap kär çi lik çek mek mak sa dy 
bi len öz we zi pe sin de gal mak is le
ýän di gi ni tas syk la dy.

TBS te le ýaý ly my nyň tas syk la
ma gy na gö rä, Li be ral De mok ra tik 

par ti ýa sy (LDP) we «Ko mei to» par ti
ýa sy nyň do lan dy ry jy koa li si ýa sy 20
nji iýul da ta mam la nan saý law lar da 
par la men tiň ýo kar ky pa la ta syn da ky 
orun la ryň ýa ry sy ny alyp bil me di.

Köp lük ga zan mak üçin LDP we 
«Ko mei to» azyn dan, 50 or ny al ma
ly dy. Saý law la ryň ne ti je le ri ne gö rä, 

LDP 33, «Ko mei to» 8, Kons ti tu si ýa 
de mok ra tik par ti ýa sy 26, Ýa po ni ýa 
tä ze le niş par ti ýa sy 7, Kom mu nis
tik par ti ýa sy 3, Halk De mok ra tik 
par ti ýa sy 17, «Reý wa» par ti ýa sy 3, 
«San sei to» 16, So sia lis tik par ti ýa sy 

1, Kon ser wa tiw par ti ýa sy 2 we 
beý le ki par ti ýa lar 9 ses al dy.

Par la men tiň ýo kar ky pa la
ta sy ýada ge ňeş çi ler pa la ta
sy aşa ky pa la ta dan ta pa wut
ly lyk da, ýa ty ry lyp bi lin me ýär. 
De pu tat lar al ty ýyl lyk möh le te 
saý lan ýar, pa la ta nyň dü zü mi
niň ýa ry sy na üç ýyl da bir ge
zek saý law lar ge çi ril ýär.

Ge ňeş çi ler pa la ta syn da 248 
de pu tat bar: ola ryň 100si par ti ýa
lar dan pro por sio nal we kil çi lik bo
ýun ça, 148si saý law ok rug la ry 
ta ra pyn dan saý lan ýar. Bu saý law
lar da 522 da laş gär 125 orun üçin 
bäs leş di. Pro por sio nal ul gam bo
ýun ça 50 de pu tat, 45 saý law ok ru
gy bo ýun ça 75 de pu tat saý lan ýar.

Rus si ýa nyň Söw da-se na-
gat pa la ta sy nyň baş ly gy 

Ser geý Ka ty rin 10 müň nus ga da 
BRICS-iň ýa dy gär lik bank no ty-
nyň çap edi len di gi ni ha bar ber di. 
Ser geý Ka ty rin ýa dy gär lik bank-
no ty ny dö ret mek pi ki ri niň, işe wür 
to par la ry ta ra pyn dan BRICS-iň 
köp pol ýar ly gy, deň hu kuk ly ly gy 
we stra te gik hyz mat daş ly gy ýö-
rel ge le ri ni wi zu al we kon sep tu al 
taý dan bir leş dir jek bir gör nüş tap-
ma ga ta gal la eden ma ha ly ýü ze 
çy kan dy gy ny bel le di.

BRICS-iň sim wo li ki bank no ty il-
kin ji ge zek 2024-nji ýy lyň okt ýabr 
aýyn da gör ke zil di. 2025-nji ýyl da 
Sankt-Pe ter burg hal ka ra yk dy sa dy 
fo ru myn da 200 no mi nal bi len tä ze 

sim wo li ki «BRICS-iň bank no ty» hö-
dür len di. Onuň bir ta ra pyn da bi le le şi gi 
esas lan dy ry jy ýurt la r da ýa şa ýan (Rus-

si ýa, Bra zi li ýa, Hin dis tan, Hy taý we 
Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy) guş lar, 
beý le ki ta ra pyn da bol sa bi le le şi ge ag za 
döw let le riň baý dak la ry şe kil len di ril ýär. 
Bank not lar çäk li muk dar da çap edil di.

BRICS – 10 döw let den yba rat bi le-
le şik bo lup, Bra zi li ýa, Rus si ýa, Hin-
dis tan, Hy taý, Gü nor ta Af ri ka Res pub-
li ka sy, BAE, Eý ran, Mü sür, Efio pi ýa 
we In do ne zi ýa ýa ly ýurt lar gir ýär. Bi-
le le şik 2006-njy ýy lyň iýun aýyn da 
dö re dil di. Il ki bi len bi le le şik dört ýur dy 
öz içi ne al ýar dy, ýö ne 2010-njy ýyl da 
Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy go şul dy. 
Gu ra ma nyň mak sa dy gat na şy jy ýurt-
la ryň yk dy sa dy ösüş dep gi ni ni ýo-
kar lan dyr mak we bi ri-bi ri bi len iş jeň 
hyz mat daş lyk et mek ar ka ly dün ýä-
dä ki orun la ry ny ber kit mek den yba rat. 
2023-nji ýyl da al ty ýurt bu bi le le şi ge 
go şul ma ga ça gy ryl dy: Ar gen ti na, Mü-
sür, Eý ran, BAE, Sa ud Ara bys ta ny we 
Efio pi ýa. 2025-nji ýyl da In do ne zi ýa 
BRICS-iň ag za sy bol dy.

Ýo ka ry bi li mi sel je riş gul lu gy «Quacqua rel li Sy monds» 
(QS) ta lyp la ryň ýa şa ma gy we oka ma gy üçin dün ýä niň iň 

go wy 150 şä he ri niň ýyl lyk sa na wy ny ne şir et di. Sa na wyň 
ba şy ny Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Se ul şä he ri çek di. Il kin ji 20 
or nuň ýa ry sy ny Azi ýaÝu waş um man se bi ti niň şä her le ri eýe
läp, bi ler men le riň pi ki ri çe, bu ýag daý se bi tiň glo bal bi li me bar
ha art ýan tä si ri niň gör ke zi ji si ne öw rül di.

«QS Best Stu dent Cities» sa na wy na gir mek üçin şä her iki 
esa sy kri te ri ýa la ýyk gel me li dir: azyn dan 250 müň adam
lyk ila ty hemde ýo ka ry okuw mek dep le ri niň QS glo bal sa
na wyn da azyn dan iki uni wer si te tiň bol ma gy hök ma ny dyr. 
Sa naw dü zü len de bir nä çe pa ra metr le re ba ha be ril ýär, şol 
san da: şä he riň ta lyp lar üçin özü ne çe ki ji li gi (howp suz lyk de re
je si, arassaçylyk, şä her gur şa wy nyň umu my hi li), da şa ry ýurt
ly ta lyp la ryň we kil çi li gi, dur muş we bi lim el ýe ter li li gi, şeý le 
hem oku wy gu ta ran dan soň iş müm kin çi li gi. «QS Best Stu dent 
Cities2026» sa na wy na la ýyk lyk da, Se ul 2025nji ýyl bi len 
de ňeş di ri len de, el ýe ter li lik gör ke zi ji si ni go wu lan dy ran dy gy se
bäp li iň ýo ka ry 100 bal ga zan dy. Mun dan baş gada, ga za ny lan 
ne ti jä oka mak is le ýän şä her le ri ba ra da ky hal ka ra QS pi kir so ra
ly şy gy na gat na şy jy la ryň se si tä sir et di.

Ýa po ni ýa nyň To kio şä he ri ikin ji or ny eýe le di (99,9 bal), ta lyp la
ryň ka na gat lan mak de re je si we ola ryň zäh met ba za ryn da ky is le gi 
bo ýun ça ýo ka ry ba ha be ril di.

Al ty ýyl bä ri sa naw da bi rin ji orun da bar ýan Lon don 97,1 bal bi len 
üçün ji or ny eýe le di. «Ta lyp la ryň pi ki ri» we «uni wer si tet le riň reý tin
gi» ýa ly kri te ri ýa lar da öň de ba ry jy dy gy na ga ra maz dan, Be ýik Bri ta
ni ýa nyň paý tag ty el ýe ter li lik bo ýun ça ga ty pes bal al dy – ba ryýo
gy 12,6 bal, bu onuň reý tin gi ne epes li tä sir et di.

«Ta lyp la ryň pi ki ri» we «şä he riň özü ne çe ki ji li gi» ýa ly äh li esa sy 
öl çeg ler de güýç li ne ti je le ri gör ke zen Mýun hen (96,3 bal) dör dün ji 
or na eýe bol dy. 

Bä şin ji orun da «ta lyp la ryň dür lü li gi» gör ke zi ji si bo ýun ça ab sol
ýut li der bo lan Mel burn (95,7 bal) bar.

Sid neý el ýe ter li li gi niň pes li gi ne ga ra maz dan, şä he riň özü ne çe
ki ji li gi we hal ka ra açyk ly gy se bäp li öz or nu ny ber ki dip, 94,7 bal bi
len al tyn jy or ny eýe le di.

Ýe din ji or ny bir ba da iki şä her paý laş dy: Ber lin we Pa riž (her si 
93,3 bal). Ta lyp lar dan iň ýo ka ry ba ly Ber li n al dy. Pa riž bol sa, iş 
be ri ji le riň ara syn da aka de mi ki ab ra ýy üçin ýo ka ry bal ga zan dy.

Do ku zyn jy or ny Sýu rih eýe le di (91,5 bal), beý le ki ar tyk maç
lyk la ry bi len bir ha tar da ýo ka ry dur muş de re je si we ýo ka ry bi lim 
ul ga my bi len ta pa wut lan dy.

We na 90,8 bal bi len il kin ji on lu ga gir di, howp suz lyk, amat ly
lyk we şä her gur şa wy nyň umu my de re je si bo ýun ça ýo ka ry bal
la ry gör kez di.

Ame ri ka nyň hiç bir şä he ri il kin ji on lu ga gir me di. Iň go wy ne
ti jä ni 15nji or ny eýe län Bos ton gör kez di. On dan soň NýuÝork 
(23nji orun) we SanFran sis ko (41nji orun) gel ýär. Şeý le hem 
il kin ji 50li ge LosAn je les, Çi ka go we Wa şing ton gir di.

Şan haý Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň 
(ŞHG) sam mi ti  31nji aw gust – 1nji 

sent ýabr da Hytaýyň Týanszin şäherinde  
ge çi riler. Bu ba ra da Hy ta ýyň da şa ry iş
ler mi nist ri Wan I ŞHGniň Baş sek re ta ry 
Nur lan Ýer mek ba ýew bi len bi le lik de ge
çi ri len met bu gat ýyg na gyn da mä lim et di. 
Hy ta ýyň da şa ry iş ler mi nist ri niň söz le ri
ne gö rä, sam mi te 20den gow rak ýur duň 
ýol baş çy la ry we hal ka ra gu ra ma lary ň 
10synyň ýol baş çy la ry gat na şar.

2001nji ýyl da dö re di len Şan haý 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy – dün ýä niň 
iň iri bi le le şik le ri niň bi ri dir. Bu bi le le şi ge 
Hy taý, Rus si ýa, Ga za gys tan, Gyr gy
zys tan, Tä ji gis tan, Öz be gis tan, Hin dis
tan, Pa kis tan, Eý ran we Be la rus gir ýär. 
Ow ga nys tan, Mon go li ýa ýa ly ýurt la ryň 
syn çy de re je si bo lup, Azer baý jan, Er
me nis tan, Kam bo ja, Ne pal, Tür ki ýe we 
ŞriLan ka gep le şik bo ýun ça hyz mat daş 
ýurt lar bo lup dur ýar.

ŞHGä gir ýän ýurt la ryň umu my meý
da ny 35 mil li on ine dör dül kilometr den 
gow rak dyr. Bu bü tin Ýew ra zi ýa nyň 65 
gö te ri mi ne ba ra bar dyr. Bi le le şi gi düz ýän 

ýurt lar da je mi 3,5 mil liard dan gow rak 
adam ýa şa ýar. Bu Ýer to ga la gy nyň ila
ty nyň ýa ry na deň dir. ŞHGä dün ýä niň 
je mi içer ki önü mi niň dört den bi ri düş ýär. 
ŞHGniň öň ki sam mi ti 2024nji ýy lyň 
iýul aýyn da As ta na şä he rin de ge çi ril ip di.

«Star of the Se as», ýag ny «De-
ňiz ýyl dy zy» diý lip at lan dy ry lan 

kruiz gä mi si «Royal Carib be an» kom-
pa ni ýa sy nyň flo tu na res mi taý dan 
go şul dy. Gur lu şy gy na iki ýyl ge rek 
bo lan gä mi aw gust aýyn da Flo ri da 
şta ty nyň Ka na we ral por tu na el ti ler 
we özü niň il kin ji ýo lag çy la ry na ga-
ra şar. Bu gä mi deň ze çyk jak dün-
ýä niň iň uly gä mi si bo lar.

Ägirt uly laý ner iň uly um man 
gä mi le ri niň «Icon» syn py na de-
giş li dir. Bu gä mi ýig ri mi gat ly bi na 
ba ra bar bo lup, ha tar go ýul sa, tak-
my nan 3,5 fut bol meý dan ça sy na 
deň bo lar. Bu öz syn pyn da ky ikin ji 
gä mi – il kin ji «Icon of the Se as» 
bol sa, 2024-nji ýyl da işe gi ri zil di.

Gä mi de 20 pa lu ba bo lup, ola ryň 18-si 
ýo lag çy la ra ni ýet le nen dir. 8 «et ra byn-
da» dynç alyp bol ýan gä mi niň 40-dan 
gow rak na har ha na sy we gar ba nyş ha-

na sy bar. Gä mi özün de 7 müň 600 ýo-
lag çy ny we 2 müň 350 eki paž ag za sy-
ny ýer leş di rer. Uzyn ly gy 365 metr, ini 
66 metr bo lan bu gä mi de 30 müň 500 
ösüm lik ös ýär. Şol bir wag tyň özün de, 

«dnv.com» por ta ly nyň mag lu mat la ry na 
gö rä, gä mi 2024-nji ýyl da su wa goý be-
ri len özün den öň ki bel li «Icon of the Se-
as» gä mi sin den 0,07 metr uzyn.

Şeý le hem on da köp san ly att rak-
si on lar we dynç alyş ýer le ri bar: san ly 
pro ýek si ýa ly buz meý dan ça sy, köp 
ugur ly teatr, ak wa teatr, ge ze lenç meý-
dan ça la ry, 7 bas seýn, maş ga la we 
ulu lar üçin iş jeň dynç alyş zo lak la ry 
bar. Mun dan baş ga-da, gä mi niň esa sy 
aý ra tyn lyk la ryn dan bi ri al ty sa ny dag-
ja gaz ly ak wa park dyr. Myh man lar ada-

ty, 14 metr lik ka ýu ta lar dan baş lap, 10 es se 
uly lýuks otag la ra çen li dür li ulu lyk da ky 2 
müň 805 otag da ýer leş ýär.

Gä mi  il kin ji sy ýa ha tyna 31-nji aw-
gust da başlar.

Prem ýer-mi nistr we zi pe sin de gal mak çy

BRICS-iň ýa dy gär lik bank no ty çap edil di

Ta lyp lar üçin
iň go wy şä her ler

ŞHG-niň sam mi ti Hy taý da ge çi ri ler

Iň uly kruiz gä mi si il kin ji sy ýa ha ty na ta ýyn

GeR ma nI ýa da «Bal kon» Gün pa nel le RI kö pel ýäR
Ger ma ni ýa da bar ha köp adam Gün 
ener gi ýa syn dan peý da lan ýar. Şu 
nuk daý na zar dan, jaý la ryň bal ko ny

na aň sat lyk bi len gur nap bol ýan pa nel le re 
uly is leg bil di ril ýär. Gün pa nel le ri in di Ger
ma ni ýa da tä ze ýa şa ýyş top lum la ry nyň üçe
gi niň aý ryl maz bö le gi ne öw rül di: üçek dä ki 
uly göw rüm li fo toe lekt rik ul gam lar öý eýe
le ri niň ze rur lyk la ry üçin elekt rik ener gi ýa
sy ny ön dür ýär. Bu ener gi ýa ny şo ba da ula
nyp ýada ba ta re ýa da sak lap hem bol ýar.

Hä zir ki wagt da bal kon la ra ýada eý
wan la ra ber ki di len Gün ul gam la ry ýur duň 

gür ilat ly ýer le rin de has giň den ýaý ran. 
Bu bal ko na ber kit mek üçin ni ýet le nen fo
toe lekt rik ul gam la r soň ky ýyl lar da çyn la
kaý ösü şe se bäp bol dy. Ba zar mag lu mat
la ry nyň sa na wy na we Ger ma ni ýa nyň Gün 
se na ga ty bir le şi gi niň (BSW) çak la ma la
ry na gö rä, hä zir ki wagt da Ger ma ni ýa da 1 
mil li on tö we re gi «Gün en jam la ry na bi rik
di ri len» jaý lar bar. 

Is le giň ýo ka ry bol ma gy nyň se bäp le rin
den bi ri gur na ma gyň aň sat ly gy we elekt rik 
ener gi ýa sy nyň çyk da jy la ry ny azalt ma ga 
müm kin çi lik ber me gi. Şeý le pa nel le ri bö lek 

söw da dü kan la ryn dan hem sa tyn al mak 
müm kin. Ba ta re ýa lar Gün şöh le sa çan da 
ja ýy elekt rik ener gi ýa sy bi len üp jün ed
ýär ler. Bal kon fo toe lekt rik ul gam la ry nyň 
elekt rik ener gi ýa bo lan çyk da jy la ry ny tyg
şyt lan ma gy ne ti je sin de, bu ar zan ul gam
lar, bir nä çe ýyl da çyk da jy la ry ny öde ýär ler. 
Ger ma ni ýa nyň Gün se na ga ty bir le şi gi niň 
(BSW) Gün en jam la ry na bo lan is le giň çäk
siz di gi ne ynan ýar. Hä ki mi ýet ler bal kon pa
nel le re bo lan is le giň ös me gi niň şä her le riň 
iç ki et rap la ry nyň öz bo luş ly keş bi ni eme le 
ge tir jek di gi ne ynan ýar lar.

Bra zi li ýa ko fe eks por ty bo
ýun ça re kord goý dy: gir de ji 

14,728 mil liard dol lar bol dy, bu 
ge çen möw süm bi len de ňeş di ri
len de 49,5% ýo ka ry dyr. Bra zi li ýa 
iň uly ko fe ön dü ri ji we eks port edi ji 

ýurt dur. Şeý lede bol sa, Bra zi li ýa
nyň ko fe eks port çy la ry ge ňe şi niň 
baş ly gy Mar sio Fer reý ra nyň pi ki ri

çe, re kord gir de ji önüm çi li gi art dyr
ma gyň ha sa by na dälde, bu ekin üçin 

dün ýä ba ha la ry nyň ýo kar lan ma gy ar
ka ly ga za nyl dy.

– Ko fe ba ha la ry, esa san hem, 2024
nji ýy lyň ikin ji ýa ry myn da dün ýä niň 
öň de ba ry jy ön dü ri ji le ri niň önüm çi lik 
kuw wa ty nyň pe sel me gi se bäp li epes li 
ýo kar lan dy. Bu ýag daý soň ky bäş ýyl da 
hem me ýer de di ýen ýa ly bo lup dy. Ho
wa nyň üýt ge me gi, Bra zi li ýa, Wýet nam, 
Ko lum bi ýa we In do ne zi ýa ýa ly ýurt lar da 
ko fe plan ta si ýa la ry na ze per ýe tir di we 
ko fe niň ba ha sy nyň dün ýä de epes li ýo
kar lan ma gy na se bäp bol dy – di ýip, Mar
sio Fer reý ra bel le di.

Bra zi l ko fe si 115 ýur da eks port edil

di. Ýö ne Bra zi li ýa dan ko fe eks por ty öň
ki möw süm bi len de ňeş di ri len de 3,9% 
azal dy. Umu man ala nyň da, ola ryň her 
bi ri 60 ki log ram lyk 45,589 mil li on hal
ta bo lup, 152 938 kon teý ner bi len deň dir. 
ABŞ sa tyn alyş lar da öň de ba ry jy bol dy. 
On dan soň Ger ma ni ýa, Ita li ýa, Bel gi ýa 
we Ýa po ni ýa gel ýär. Bra zi li ýa nyň ko fe 
eks port çy la ry ge ňe şi, esa san hem, do
wam ed ýän ho wa nyň üýt ge me gi ni göz 
öňün de tu tup, dün ýä dä ki ko fe ba ha la ry
nyň ýo kar lan ma gy nyň do wam et me gi
niň müm kin di gi ni nyg ta ýar.

Gir de ji si bo ýun ça tä ze re kord goý dy
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Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Dün ýä de ga ryn ja nyň 15 müň 700-den gow rak gör nü şi duş gel ýär. Garynjalaryň umumy sany 20 kwad ril li ona ýetýär.

Bir adam her hep dä niň ýek şen be 
gü ni şä he riň mer ke zin dä ki uly 

ba za ra ba ryp, adam la ra nä dip pul 
ga zan ma ly dy gy ba ra da öwüt-ün dew ed-
ýän eken. Bu su han göý ada myň şan-şöh-
ra ty tö we rek-da şa do lup dyr. 

Bir gün ag şam ça gy onuň öýü ne üç 
adam gelip dir-de, şeý le di ýip dir:

– Gar da şym, bi ziň bil şi miz çe, siz nä-
dip pul ga zan ma ly dy gy ba ra da ne si hat 
ed ýär si ňiz. Biz si ziň şöh ra ty ňy zyň baý-
lyk top la ma ga müm kin çi lik be ren di gi-
ne bir jik-de şüb he len me ýä ris. Eý sem, 
siz öz top lan baý ly gy ňyz dan bi ziň ze-
rur lyk la ry myz, ça ga la ry my za ge rek bo-
lan ha ra jat la ry myz üçin az-kem be rip 
bil mer si ňiz mi? 

– Dost la rym, ine gör şü ňiz ýa ly, me-
niň-ä şu ýor gan-dü şe gim den, ha ly çam-
dan we şu suw ly küý zäm den baş ga hiç 
za dym ýok. Men de pul nir eden bol sun? – 
di ýip, ol adam ör-gök den ge lip dir. 

Ýaň ky ge len ler oňa ýig renç bi len se-
re dip dir ler. Git mek üçin ýer le rin den tu-

ran la ryn da bol sa, ola ryň ga py dan 
iň son ky çy kyp bar ýa ny az sa lym 
aýak çe kip, şeý le di ýip dir:

– Ýa lan çy, kez zap diý sä nim. Öz 
ber jaý edip bil me ýän za dy ňy ile 
öw re dip, öwüt-ün de wem eden bol-
ýar myň?!

Häl ki adam nä me diý je gi ni bil-
män, ýü zü ni aşak sal yp otu ry be-
rip dir.

«Ba şar ma jak işi ňe ýa pyş ma».
«Göz gö re ni ne amal eder».

Haýyrsyz maslahat
(Tym sal)sal)

Gyzykly pursat7 tapawudy tapyň!

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!Haýsy jandar nirede ýaşaýar?

Labirint

e bi gat müň ler çe ýyl-
lar dan bä ri tä sin jan-
ly-jan dar la ry bi len 

adam la ry haý ran gal dy-
ryp gel ýär. Gö räý mä ge, 
jan dar la ryň äh li si bi ze 
ta nyş ýa ly. Em ma şeý le-de 
bol sa, dün ýä niň dür li ýe-
rin de bi ze mä lim bol ma dyk 
tä sin jan dar la ryň ýüz ler çe si-
ne duş gel mek bol ýar. Şeý le jan-
dar la ryň bi ri hem «ta kin» diý lip at lan dy ryl ýan «Bu-
dorcas taxicolor» ha sap lan ýar.

Gi ma laý dag la ryn da ýa şa ýan go şa toý nak ly bu jan dar 
göw re si niň ulu ly gyn dan çen tut saň syg ra, daş ky gör nü-
şi ne se ret seň ge çä meň ze ýär. 1000 metr den 4500 met re 
çen li be lent lik ler de ýa şa ýan bu jan dar 150 tö we re gi ösüm-
lik gör nü şi ni iý ýär. Aşa so wuk da bol sa agaç la ryň ga by gy-
ny go pa ryp iýip, oň ňut ed ýär. Ki çi jik şah ly, al ky myn da 
ge çi niň kä meň zeş sak ga ly bo lan takin Ti be tiň gün do ga-
ryn da, Bu tan da, As sa myň we Bir ma nyň de mir ga zy gyn da 
hem-de Hy ta ýyň gü nor ta bö le gin de duş gel ýär.

16-18 ýy la çen li ýa şa ýan «äpet ge çi ler» da gyň dik ga-
ýa la ryn da hem ýy kyl man, ot lap bil ýär ler. Bo ýy 70-140 
san ti met re, ag ra my 150-350 ki log ra ma çen li ýet ýän 
ta kin ler sü ri bo lup gez ýär ler. Her sü rü de 20 tö we re gi 
ag za sy bo lan bu jan dar lar gar ra nyn da ýe ke lik de ýa şa-
ýar lar. Ta kin ler bo ýy ýet me ýän agaç la ryň ýap ra gy ny 
iý mek üçin edil ge çi ler ýa ly iki aýa gy na ga lyp bil ýär ler.

Subt ro pik to kaý lar da mes gen tu tan ta kin le riň sa-
ny nyň hä zir ki wagt da 5 müň den geç me ýän di gi bel le-
nil ýär. Te bi ga ty go ra ma gyň hal ka ra bi le le şi gi (IUCN) 
ta ra pyn dan ýi tip git mek how py aban ýan jan dar la-
ryň sa na wy na gi ri zi len ta kin haý wa nat bag la ry dyr 
go rag ha na lar da hem sak la nyl ýar. Al tyn sow reňk li 
«äpet ge çi ler» Bu ta nyň mil li jan da ry ha sap lan ýar.

Sy gyr my
ýa-da ge çi?ýa-da geçi?

Dün ýä de ga ryn ja nyň 15 müň 700-den gow rak 
gör nü şi duş gel ýär. Tä ze gör nüş le riň ta pyl ma gy bi len 
ga ryn ja lar maş ga la sy nyň sa ny her ýyl kö pel ýär. 

Ga ryn ja la ryň iý mit siň di riş ul ga my di ňe öz iý mit 
ze rur ly gy ny ka na gat lan dyr mak bi len çäk len me ýär. 
Işeň ňir jan dar la ryň iki aý ry gar ny bar. Onuň bi ri öz 
iý mit len me gi üçin, beý le ki si maş ga la ag za la ry bi len 
iý mit paý laş mak üçin. Ga ryn ja lar ikin ji aş ga za ny nyň 
kö me gi bi len iý mi ti su wuk gör nü şe öw rüp, guş lar 
ýa ly ça ga la ry ny iý mit len dir ýär ler.

Ga ryn ja nyň gu la gy bol ma sa-da, an ten na la ry-
nyň we aýa gy nyň kö me gi bi len ýag şyň ýag ma gy, 
beý le ki jan dar la ryň he re ke ti, ýer tit re me ýa ly daş-tö-
we rek dä ki ha dy sa la ry du ýup bil ýär ler.

Ga ryn ja la ryň ýö ne keý dem alyş ag za sy bo lup, 
pes kis lo rod ly ýer ler de hem «tra he ýa» di ýil ýän ho wa 
tur ba la ry ar ka ly ar ka ýyn dem alyp bil ýär ler. Ga ryn ja-
la ryň be de ni niň iki gap da lyn da dem al ma ga ni ýet le-
nen bir nä çe de şi jek ler (tur ba) bar.  

Ga ryn ja lar su wuň aşa gyn da 24 sa ga da çen li de-
mi ni sak lap du rup bil ýär ler. Se bä bi ga ryn ja lar su wuň as-
tyn da ho wa tur ba la ry ar ka ly kis lo ro dy has ýe ňil ka bul 
ed ýär ler. Ga ryn ja la ryň kä bir gör nü şi ýü züp hem bil ýär. 

Syn eden bol sa ňyz, şol bir ýo da jyk dan müň ler-
çe ga ryn ja nyň bi ri-bi ri ne «sa lam be rip», dä ne da şa-

ýan dy gy ny gö ren si ňiz. Ga ryn ja lar ýö räp bar-
ýar ka lar gö ze gö rün me ýän yz la ry goý ýar lar. 
Ga ryn ja lar fe ro mon di ýil ýän hi mi ki mad da ny 
bö lüp çy ka ryp, bi ri-bi ri bi len ha bar laş ýar lar we 
haý sy ug ra git me li di gi ni kes git le ýär ler.

Ýer ýü zün de, tak my nan, 20 kwad ril li on ga-
ryn ja nyň ýa şa ýan dy gy çak edil ýär. Bu san adam 
ba şy na mil li on lar ça ga ryn ja düş ýär diý mek dir. 
Dün ýä dä ki ga ryn ja la ryň umu my ag ra my, tak my-
nan, 20 me ga tona (12 mil li on ton na) ba ra bar.  

Ga ryn ja nyň kä bir gör nü şi 30 ýy la çen li ýa-
şap bil ýär. Ga ryn ja nyň ki çi jik beý ni si niň bar dy gy na 
ga ra maz dan «akyl ly» jan dar ha sap lan ýar. Ga ryn ja-
la ryň zäh met çek mek, ara gat na şyk sak la mak, päs-
gel çi li gi ýe ňip geç mek, daş ky gur şa wyň üýt ge me-
gi ne uý gun laş mak ýa ly ukyp la ry bar.

Ga ryn ja la ryň kä bir gör nü şi kö me lek 
ös dü rip ýe tiş dir mek üçin hi ni ne ter ýap rak 
da şa ýar lar. Kö me lek ýap rak kertýän ga-
ryn ja  nyň esa sy iý mi ti ha sap lan ýar. 

Kä bir ga ryn ja to par la ry 
beý le ki to pa ra hü jüm edip, ki çi jik 
ga ryn ja la ry «ýe sir al ýar lar» we 
şol ga ryn ja la ry iý mit da şa mak 
üçin iş led ýär ler.

ne ter ýap
rak kertýän ga-

Şekilli sudoku

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

ew ro pa nyň mer ke zin de ýer leş ýän Hor wa
ti ýa uzak ýyl lar dan bä ri sy ýa hat çy lyk pu
da gyn da öň dä ki or ny eýe le ýär. Se na gat we 

yk dy sa dy taý dan ösen bu ýurt Ad ria tik deň zi niň 
ke na ryn da ýer leş ýän dynç alyş mer kez le ri bi len 
sy ýa hat çy la ry özü ne çek ýär. 1990njy ýyl da Ga
raş syz ly gy na eýe bo lan Hor wa ti ýa 2000nji ýyl
la ryň ahy ryn da deňi z ke na rlaryna iň köp sy ýa hat
çy bar ýan ýur da öw rül ýär. 4 mil li on dan gow rak 
ila ty bo lan bu ýurt da 8 sa ny mil li se ýil gäh, 11 sa
ny te bi gy se ýil gäh we 1000den gow rak ada bar. 
Ýurt bo ýun ça 10 ýer ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä 
mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi lip dir. 56 müň 594 ine
dör dül ki lo metr meý da ny tut ýan Hor wa ti ýa  me de
ni ýeti, gast ro no mi ýasy, ta ryhy, mo dasy, bi na gär
ligi, sun gaty, te bi ga ty, de ňiz ke nar la ry we gi je ki 

ge ze lenç leri bilen sy ýa hat çy la ry özü ne 
çek ýär. Bal kan ýa

rym ada syn da ýer leş ýän bu ýur da her ýyl 20 mil
li on dan gow rak sy ýa hat çy bar ýar. Iýul we aw gust 
aý la ry Hor wa ti ýa nyň Dub row nik, Rowin, Zag reb, 
Split, Po reç, Umag we Za dar ýa ly şä her le ri sy ýa
hat çy lar dan ýa ňa do lupdaş ýar. 

Hor wa ti ýa nyň meş Hur ýer le ri
Plit wiçka mil li se ýil gä hi. ÝU NES KO-nyň sa na-

wyn da ýer alan bu se ýil gäh to ka ýyň için de ýer leş-
ýän 16 sa ny owa dan kö li we agaç ly meý dan la ry öz 
içi ne al ýar. Köl le riň iň ulu sy Kozýjak bo lup, üs tün den 
agaç dan ýa sa lan in siz je köp rü ler geç ýär. Köp rü ler-
den ýö räp göm-gök su wuň üs tün de ge ze lenç et mek 
her bir sy ýa hat çy da ýat dan çyk ma jak pur sat la ry dö-
red ýär. Plit wiçka mil li se ýil gä hin de ulu ly-ki çi li şag-
la wuk la ryň hem ýüz ler çe si bar.    

Kor çu la şä her çe si. De ňiz ke na ryn da ky «süý-
ji şä her» diý lip at lan dy ryl ýan Kor çu la şä her çe si 
owa dan ga la la ry we diň le ri, şeý le hem na gyş lar 

bi len be ze-

len res to ran la ry bi len gö ren le ri haý ran gal dyr ýar. 
Kö lüň için de gur lan aý ra tyn top lu ma meň ze ýän bu 
şä her çä ni 1 sa ga dyň do wa myn da aý la nyp bol ýar. 
Şä her çe de sa ýa wan la ryň aşa gyn da kö çe ta gam-
la ry ny dat mak sy ýa hat çy la ryň ada ty na öw rü len 
däp le riň bi ri ha sap lan ýar. 

Hwar şä he ri. Gü ne köý mek, ýah ta da ge ze lenç 
et mek we de ňiz ke na ryn da kok teýl iç mek is le ýän-
ler üçin Hwar şä he ri aja ýyp ýer le riň bi ri dir. Şä he riň 
mer ke zin dä ki de pe de Or ta asyr lar da gur lan For ti-
ka ga la sy ýer leş ýär. Sy ýa hat çy lar bu ýe re ba ryp 
şä he ri we deň zi ýo kar dan syn la ýar lar. Ga ýa la ryň 
ara syn da ýüz mek is le ýän ler üçin bu ýer de äh li 
şert ler dö re di lip dir. Hwar şä he rin den ga ýyk ly Pak-
le ni ada la ry na hem ba ryp bol ýar. 

mlet ada sy. Sos na to kaý lyk la ry bi len ör tü len 
Mlet ada sy te bi ga ty sö ýü ji le riň iň ha la ýan ýer le-
ri niň bi ri ha sap lan ýar. Ki çi jik ada nyň gün do ga ryn-
da dynç alyş mer ke zi, gün ba tar bö le gin de bol sa, 
iki sa ny köl we ga la bo lup, myh man lar ga la da ky 

otag lar da ýa-da to kaý da ky ça dyr lar da düş le me li 
bol ýar lar. Mlet ada syn da ki çi jik port hem bar. 

Ko paçki rit te bi gy se ýil gä hi. Du naý we Dra-
wa der ýa la ry nyň suw joş ma syn dan eme le ge len 
bu se ýil gäh Ýew ro pa nyň iň uly bat ga lyk la ry nyň 
bi ri dir. Aw aw la ma gy ha la ýan lar üçin bu bat ga lyk 
tä sin ýer le riň bi ri ha sap lan ýar. Se ýil gäh de gu şuň 
290 tö we re gi gör nü şi ýa şa ýar. Şeý le hem bu ýer-
de ýe ke ga pan we su gun köp duş gel ýär. Bat ga ly-
gyň için den 2,4 ki lo metr uzyn lyk da ky tag ta dan 
ýa sa lan ýo da bar.  

Dub row nik şä he ri. De ňiz ke na ryn da ýer leş-
ýän bu şä her dün ýä niň iň owa dan ro man tik ýer-
le riniň bi ri dir. Şä her de gyz gylt üçek li be ýik ga-
la lar bo lup, 10- dan gow rak yba dat ha na, daş dan 
ýa sa lan meý dan ça lar we köp asyr lyk ýa şa ýyş 
jaý la ry ýer leş ýär. Şä her de be ýik di war la ryň üs-
tün de ge ze lenç edip, how lu la ra, jaý la ryň üçe gi ne 
eki len bag la ra we de ňiz ke nar la ry na göz aý lap 
bol ýar.

Braç ada sy. Ada nyň gü nor ta ke na ryn da, Bol şä-
he ri niň go la ýyn da Hor wa ti ýa nyň iň köp su ra ta dü-
şül ýän ýer le ri niň bi ri bo lan guý ruk şe kil li Zlat ni Rat 
ýer leş ýär. Gö güm til-ýa şyl su wuň için de ýer leş ýän 
bu ada agym tyl daş lar dan eme le ge lip dir. 

Zag reb şä he ri. Şä he riň paý tagt şä he ri Or ta 
asyr lar da gur lan go rag di war la ry bi len tä sin gör-
nü şi eme le ge tir ýär. Ge ze lenç et mek üçin iň owa-
dan şä her le riň bi ri bo lan Zag reb de gy zyl sa ýa wan-
la ryň aşa gyn da Do lak ba za ryn da daý han la ryň 
söw da et me gi, Stross ma ýer ge ze lenç ýö riş le ri niň 
ge çi ril me gi, Gül meý dan ça syn da ko fe iç mek sy ýa-
hat çy lar da ýat dan çyk ma jak tä sir le ri gal dyr ýar. 

Bu lar dan baş ga-da, Si be nik ga la sy, Za gor je 
ga la şä he ri, wiz ada sy, Kres ada sy we Krka mil li 
se ýil gä hi Hor wa ti ýa nyň iň köp ge lim-gi dim li ýer-
le ri ha sap lan ýar.

Ga la la ryň, ke nar ýa ka la ryň we owa dan şä her le riň ýur dy

ur muş da dart gyn ly pur sat lar bi len ýy gy-
ýy gy dan ýüz be-ýüz bo lun ýar. şeý le ýag-
daý da özü ňi ra hat alyp bar ma ga ça lyş ma-

ly. Stres bi len ýüz be-ýüz bo la ny myz da nerw we 
en dok rin ul ga my dart gyn ly lyk ýag da ýy na ge çip, 
oňyn ne ti jä gel mek de, özü ňi ra hat alyp bar mak-
da, iş le riň ug ru na bol ma gyn da bir nä çe kyn çy-
lyk lar ýü ze çyk ýar. Dart gyn ly ýag daý lar sag lyk 
üçin zy ýan ly bol mak bi len bir ha tar da, ýa ky nyň-
da ky adam la ra hem öz oňaý syz tä si ri ni ýe tir ýär. 
Stre si azalt ma gyň we çy dam ly ly gy ýo kar lan-
dyr ma gyň bir nä çe ýö ne keý usu ly bar.

Öza ra gat na şyk. Bi ler men le riň bel le me gi-
ne gö rä, maş ga lasy we dost lary ada myň esa-
sy da ýan jy bo lup, olar bi len ýa kyn ara gat na şyk 
sak la mak, der di ňi paý laş mak stre siň de re je si ni 
azald ýar. Şo nuň üçin gü nüň do wa myn da ýa kyn-
la ry ňy z bilen söh bet et mek üçin wag t tapyň. 

tä ze zat la ry öw ren mek. Gaý ta lan ýan dur-
muş ýö rel ge le ri stre siň de re je si ni art dy ryp bi ler. 
Şol se bäp li tä ze çil lik le ri dur mu şy ňy za or naş dyr-
ma ga en dik ediň. Mu ňa dil öw ren mek, goş ma ça 
hünär öw ren mek, prog ram ma la ry öz leş dir mek 
my sal bo lup bi ler.

Dynç gü nü ni dog ry ge çir mek. Wagt ly-wag-
tyn da dynç al mak, er tir lik na ha ry ny edin mek we 
ge ze lenç et mek stre si ýe ňip geç me giň bir usu ly 
ha sap lan ýar. Iş gün le rin den soň, dynç alyş gü-
nü ni şah sy me ýil na ma esa syn da peý da ly ge-
çir mek iň dog ru sy dyr. Dynç alyş gü ni teh no lo gik 
en jam lar dan uzak da bo lup, maş ga la bo lup dynç 
al ma gy, teatr la ra, se ýil gäh le re ge ze len je git me-
gi, süý jü lik ler dir ta gam la ry bi şir me gi ýo la go-
ýuň. Şeý le hem dynç alyş gü ni dost la ry ňyz bi len 
sport oýun la ry ny hem gu rap bi ler si ňiz. 

yzy gi der li maşk et mek. Maşk et mek fi zi ki iş-

jeň li gi art dyr mak bi len bir ha tar da, beý ni dä ki gan 
aý la ny şy ny ka da laş dy ryp, şäh da çyk bol ma ga 
ýar dam ed ýär. Şeý le hem iş de şow ly ne ti je le ri 
ga zan ma ga iter gi ber ýär. 

te bi gat da ge ze lenç et mek. Agaç lar dyr ot lar 
bi len gur şa lan meý dan da ge ze lenç et mek stre-
si azalt ma gyň iň ýe ňil usu ly dyr. Şeý le ýag daý da 
beý ni kis lorod bi len do ly üp jün edil ýär, göz dä-
ki nerw da mar la ry ýa şyl meý dan da ra hat la nyp, 
dart gyn ly lyk de re je si azal ýar. 

Dog ry dem al mak. Stres li ýag daý da köp lenç 
gys ga hem çalt-çalt dan dem al ýa rys ýa-da de-

mi mi zi sak la ýa rys. Bu sag lyk üçin zy ýan ly bo-
lup, ter si ne ha ýal jak dan çuň ňur dem al mak ra-
hat lan ma ga uly kö mek ed ýär. Şeý le ýag daý da 
dem alyş maş ky ny (ýu waş ja dan dem alyp, bi raz 
sak lap, soň ra ýu waş ja dan goý ber mek) ýe ri ne 
ýe tir mek iň dog ru sy dyr. 

edil me li iş le riň sa na wy ny ýaz mak. Adam da 
bök denç lik dö red ýän zat la ryň bi ri hem edil me li 
işiň wag tyn da ýe ri ne ýe ti ril mez li gi ýa-da ýat dan 
çyk ma gy dyr. Şol se bäp li et me li iş le ri ňi ziň sa na-
wy ny ka gy za bel le se ňiz ne ti je li bo lar hem-de 
stres de re je si ni ke mel der.

Stre si ýe ňip geç me giň usul la ry

Garynja Gara Günde...Garynja Garynja 
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Jandarlara öýüni tapmaga kömek ediň!
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Hyrra,
birden

 De mir ga zyk 
Ame ri ka da 
bir döw let

Iýermen
Tüsseletme, 

tüsseläp 
durmak

 Açyk
göwünli, 
mähirli

Ýur du myz
da çap edil
ýän ça ga lar 
žurnaly

 Älem de bar 
bo lan or ga ni ki 
we or ga ni ki däl 

äh li zat lar

Nusgawy 
türkmen 
şahyry

 Ynanç, 
ygtybar

Sag ly gy go ra
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nyňmöhüm

bö le gi

Aw iti

Suwuň
akýan ugry

Hin dis
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Dag 
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Dubaýyň
iňbeýik

binalarynyň
bi ri

Ilat,
ýaşaýjy

 Gü nor ta 
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gök öw süp 
du ran agaç

...has, 
haslaşyp
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Merkezi we 
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ul ga my
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palaw bolmaz,
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dan, tersine
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söz hebesdir» 
(nakyl)

Kamerunda 
birşäher

Nyşan,
bellik

Habarsyz

Kaka 
(köne söz)

Ümlük

Programmir
leme dili 

C++ ...

Tebigy 
hadysa, 
harasat
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erkek düýe

Meşhur
sport egin
eşikkompa

ni ýa sy
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merkezi 
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derýa
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çabga
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Sifil
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Sygyr
sürüsi

...Žanklod
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parfumeri

Ýurdumyzyň
gü norta
syndaky 

gadymyşäher

Köp sanda,
tutuşlaýyn

Obadaş,
ýurtdaş

Gizlinjansyz
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25-nji
SKANword

26-njy
SKANword

Dün ýä niň iň ga dy my ki no fes ti wa ly 
bo lan We ne si ýa film şü we le ňin de gör
ke zil jek film le riň sa na wy mä lim edil di. 

Pao lo Sor ren ti no nyň «Mer he met» at ly fil mi bi
len açyl jak 82nji We ne si ýa film fes ti wa lyn da 
21 ki no baş baý rak – «Al tyn ýol bars» ug run da 

da laş gär li ge hö dür len di. Şol film le riň ara syn da 
ko re ýa ly re žiss ýor Pak Çhan Ukuň, fran si ýa ly 
Fran sua Ozon bi len Oli wer As sa ýa syň, weng ri
ýa ly Las lo Ne me s bilen Il di ko En ýe di niň, os kar ly 
ze nan re žiss ýor Ket rin Bi ge lo wyň, Noa Ba um
ba kyň, us sat re žiss ýor Jim Jar mu şyň, os ka ryň 
eýe si, gre si ýa ly Ýor gos Lan ti mo syň, oskarly 
mek si kan režissýory Gil ler mo del To ro nyň soň
ky ki no la ry bar.

Şol bir wag tyň özün de fes ti wa lyň emin ler 
to pa ry hem mä lim edil di. Ame ri ka ly meş hur re
žiss ýor Alek san der Peý niň ýol baş çy lyk et jek 

emin ler to pa ry na fran si ýa ly re žiss ýor, prod ýu
ser, akt ýor Ste fan Briz, ita li ýa ly ze nan re žiss
ýor Mau ra Del pe ro, ru my ni ýa ly bel li re žiss ýor 
Kris ti an Mun jiu, eý ran ly ta ny mal re žiss ýor 
hemde prod ýu ser Mo ham mad Ra su lof, bra zi
li ýa ly meş hur akt ri sa Fer nan da Tor res hemde 

hy taý ly ýyl dyz akt ri sa Çžao 
Tao da gy ça gy ryl dy.

Fes ti wa lyň «Or ri zon ti» 
bö lü min de gör ke zil jek film le
re fran si ýa ly re žiss ýor Žu li ýa 
Du kur no (to pa ryň ýol baş çy
sy), ita li ýa ly ki no iş gä ri Ýu ri 
An ka ra ni, ar gen ti na ly ki no
kri tik Fer nan do En ri ke Hu an 
Li ma, awst ra li ýa ly re žiss ýor 
Şan non Mör fi hemde ame ri
ka ly ki no iş gä ri Ra Mell Ross 
da gy ba ha be rer.

Fes ti wa lyň çä gin de ger ma ni ýa ly meş hur 
re žiss ýor Wer ner Her zo ga hemde ame ri ka ly 
ta ny mal akt ri sa Kim No wa ka aja ýyp kar ýe
ralary üçin «Al tyn ýol bars» baý ra gy, ýag ny 
hor mat sy la gy gow şu ry lar.

Fes ti wa lyň do wa myn da ýüz ler çe ek ran 
ese ri gör ke zi ler. Kä bir ki no lar bäs le şik den daş
ga ry bo lup, fes ti wa lyň dür li bö lüm le rin de gys
ga göw rüm li ki no lar, do ku men tal film ler, hat da 
se ri al lar hem orun alar.

82nji ge zek ge çi ril jek fes ti wal 27nji aw gust
da baş lap, 6njy sent ýabr da ta mam la nar.

Ady: «Fan tas tik dört lük: il kin ji ädim ler» (The Fan
tas tic Fo ur: First Steps); Re žiss ýo ry: Mett Şak man; 
Keşp ler de: Ped ro Pas kal, Wa nes sa Kir bi, Ebon 
MossBak rak, Jo sef Kuinn, Ju lia Gar ner, Na ta şa 
Lionn, Pol Wol ter Hau ser, Raýf Aý ne son; Sse na ri çi: 
Joş Frid man, Erik Pir son, Jeff Kap lan, Iýn Sprin
ger (Stan Li hemde Jäk Kir bi niň «Fan tas tic Fo ur» 
at ly ko miks le ri esa syn da); Prod ýu se ri: Ke win Faý
gi; Kom po zi to ry: Maýkl Jak ki no; Ön dü ri ji: «Marvel 
Stu di os»; Paý laý jy: «Walt Dis ney Stu di os Mo ti on 
Pictu res»; Do wam ly ly gy: 114 
mi nut; Gör nü şi: yl myfan tas
tik, «su per he ro», uruş ly; Ýur
dy: ABŞ; Di li: iň lis çe; Býu je ti: 
200 mil li on amerikan dollary.

Ozal ky «Fan tas tik 
dört lük» film le ri niň tä
ze çe nus ga sy na Mett 

Şak man re žiss ýor lyk ed ýär. 
200 mil li on dol lar býu jet li 
film de baş keşp le ri Ped ro Pas kal, Wa nes sa Kir bi, 
Ebon MossBak rak, Jo sef Kuinn, Ju lia Gar ner da
gy jan lan dyr ýar. «Marvel»iň önü mi bo lan bu ek ran 
ese ri Lon don, Nýu Ýork, Owie şä her le rin de su ra ta 
dü şü ril di. «Marvel» ki ne ma tog ra fik äle mi niň 37nji 
ki no sy bo lan «Fan tas tik dört lük: il kin ji ädim ler» fil
min den kom pa ni ýa nyň ýol baş çy la ry nyň ta ma sy 
uly. Bu film soň ky ýyl lar da stu di ýa nyň film le ri ne 
bo lan is le giň pe sel me gi niň öňü ni alyp bil jek, has 
ta ky gy, «Marvel»iň ki no la ry na uly gy zyk lan
ma ny tä ze den ýü ze çy kar jak ki no hök mün de gö
rül ýär. «Ka pi tan Ame ri ka: ba tyr gaý tä ze dün ýä», 
«Thun der bolts*» film le rin den soň «Marvel»iň şu 
ýy lyň do wa myn da ky 3nji ki no syn da ky wa ka lar 
1960njy ýyl lar da bo lup geç ýär. 4 fan tas tik gah
ry man dün ýä ni Ga lak tu syň ga za byn dan go ra mak 
üçin ýi ti gö reş alyp bar ma ly bol ýar lar...

Wenesiýa film festiwalynda 
görkeziljek kinolar belli boldy

Tä ze film
«Mu zeý de bir gi je» (Night at the Mu se um) 
at ly fan tas tik ko me di ýa gör nüş li film le riň 
ýe ne bir bö lü mi ek ran laş dy ry lar. 4-nji fil miň 

sse na ri si ni ýaz mak lyk Trip per Klan sa tab şy ryl dy. 
Film  «20th Cen tu ry Stu di os»-yň ga ra ma gyn da 
«21 Laps En ter ta in ment»-iň prod ýu ser li gin de ek-
ran laş dy ry lar. Tä ze film de ozal ky 3 ki no nyň baş 
keş bi ni jan lan dy ran Ben Stil ler su ra ta düş mez.

«Mu zeý de bir gi je» at ly film ler top lu my-
nyň il kin ji si 2006-njy ýyl da ek ran la ra çy kyp dy. 
2009-njy we 2014-nji ýyl lar da-da 2-3-nji ki-
no la ry to ma şa çy la ra ýe ti ri lip di. 3 fil miň il kin ji si 
has şow ly çy kyp, umu my lyk da bu fran çaýz pro-
kat lar dan 1 mil liard 350 mil li on amerikan dol-

lary möçberinde gir de ji ga za nyp dy. 387 mil li on 
dol lar lyk çyk da jy edi len şol 3 fil miň re žiss ýo ry 
Şawn Le wi tä ze film de prod ýu ser hök mün de çy-
kyş eder. Fil miň önüm çi li gi bi len bag la ny şyk ly 
beý le ki mag lu mat lar ýa kyn gün ler de bel li bo lar.

2002-nji ýyl da ek ran la ra çy kan «Dis ney»-iň 
önü mi bo lan «Li lo we Stiç» (Li lo and Stitch) 
at ly ani ma si ýa nyň maý aýy nyň soň ky hep-

de sin den bä ri gör ke zi lip ge lin ýän jan ly film gör-
nü şi niň gir de ji si 1 mil liard amerikan dol laryn dan 
geç di. Ol şu ýyl ky ek ran eser le ri niň ara syn da bu 
gör ke zi jä ýe ten 2-nji, umu my lyk da-da 58-nji film 
bol dy. Din Fleý şer Kam pyň re žiss ýor lyk eden fil mi 
üçin 100 mil li on dol lar çyk da jy edi lip di. Film de baş 
keş bi Maia Kea lo ha ýe ri ne ýe tir ýär.

Şu ýy lyň do wa myn da hy taý ani ma si ýa sy «Neç-
ža 2» bu sa na wa go şu lyp dy. Bu ek ran ese ri niň pro-
kat lar dan top la ny 2 mil liard 215 mil li on amerikan 

dol lar yndan ge çip di. 80 mil li on dol lar çyk da jy edi-
len mult film umu my sa naw da 5-nji ýer de bar ýar. 
Bu ani ma si ýa mil li ar der le riň ha ta ry na go şu lan iň lis 
di lin de bol ma dyk il kin ji ek ran ese ri bo lup dy.

Bel li ýa zy jy Jeýn Os ti niň «Pä him we duý
gur lyk» (Sen se and Sen si bi li ty) at ly meş
hur ese ri ýe ne bir 

ge zek ek ran laş dy ry lar. 
Tä ze fil me Jor jia Ok li re
žiss ýor lyk eder. Ol «Blue 
Je an» fil mi bi len meş
hur lyk ga za nyp dy. Fil miň 
baş keş bin de Deý zi Ed
garJons bi len Esem KridMaýlz su ra ta dü şer. 
Ola ryň ha ta ry na Jorj Mak Kaý, Fio na Şaw, Frank 
Dil la ne, Her bert Nord rum, Bo di Rae Brit nak ýa

ly ar tist ler hem go şu lar. Fil miň sse na ri si ni Da ýan 
Re id ýa zar.  Ro man mun dan öň bir nä çe ge zek 

ma wy ek ran la ry be zäp di. Şo la
ryň iň meş hury 1995nji ýyl da 
Eng Li ta ra pyn dan su ra ta dü
şü ri len fil miň sse na ri si ni şol ki
no da çy kyş eden akt ri sa Em ma 
Tomp son ýa zyp dy. Ol iň go wy 
adap tir le nen sse na riý ug ry bo

ýun ça Os kar baý ra gy ny ga za nyp dy. Şol film
de Keýt Wins let, Hýu Grant, Alan Rik man ýa ly 
meş hur iň lis ar tist le ri hem su ra ta dü şüp di.

Mil li ar der le riň ha ta ry na go şu lan 58-nji ki no

ni Daýan 

Ýe ne bir ge zek ek ran laş dy ry lar

Meş hur fil miň do wa my su ra ta dü şü ri ler

«Bu lut la ryň as tyn da» (Sot to le nuvole) — rež. Janf ran ko Ro si (Ita li ýa)
«Bu go ni ýa» (Bu go nia) — Ýor gos Lan ti mos (Gre si ýa)
«Du ze» (Du se) — Pi et ro Mar çel lo (Ita li ýa)
«Eli za» (Eli sa – lo la volevo uccide re) — Leo nar do Di Kos tan zo (Ita li ýa)
«Ka ka, eje, uýa, er kek do gan» (Fat her Mot her Sis ter Brot her) — Jim Jar muş (ABŞ)
«Ýag şy lyk üçin dü şü ri len film» (Un film fat to per be ne) — Fran ko Ma res ko (Ita li ýa)
«Mer he met» (La gra zia) — Paolo Sorrentino (Ita li ýa)
«Di na mit öýi» (A Hou se of Dy na mi te) — Ket rin Bi ge low (ABŞ)
«Jeý Kel li» (Jay Kel ly) — Noa Ba um bak (ABŞ)
«Baş ga alaç ýok» (Eoj je ol su gaeop da) — Pak Çhan Uk (Ko re ýa Respublikasy)
«Gün hem mä mi ziň üs tü miz den dog ýar» (Ri Gua Zhong Ti an) — Saý Şansz ýun (Hy taý)
«Ýe tim» (Arva) — Las lo Ne mes (Weng ri ýa)
«Ke se ki» (L’Étran ger) — Fran sua Ozon (Fran si ýa)
«Fran kenş teýn» (Fran kens te in) — Gil ler mo del To ro (Mek si ka) 
«Hind Ra ja byň se si» (The Voice of Hind Ra jab) — Kau ter ben Ha ni ýa (Tu nis)
«Dym ma dost» (Si lent Friend) — Ildiko El ýe di (Weng ri ýa)
«Krem li niň ja dy gö ýi» (Le ma ge du Krem lin) — Oli wer As sa ýas (Fran si ýa)
«Iş ba şyn da» (A pi ed d’œuvre) — Wa le rie Don zel li (Fran si ýa)
«Ýum ru jy ma şyn» (The Smas hing Machi ne) — Ben ni Saf di (ABŞ)
«Gyz» (Girl) — Şu Si (Gon kong)
«Enn Li niň we sýet na ma sy» (The Tes ta ment of Ann Lee) — Ma na Wast fold (Nor we gi ýa)

«Al tyn ýol bars» baý ra gy na da laş gär film ler:
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XV tapgyr Duşuşyklar
Senesi geçirilen  «Ahal» – «Nebitçi»  –
7-nji awgust (penşenbe) «Arkadag» – «Köpetdag»    –
7-nji awgust (penşenbe) «Şagadam» – «Merw»  –
8-nji awgust (anna) «Altyn Asyr» – «Aşgabat» –

XVI tapgyr
Senesi geçirilen «Arkadag» – «Ahal»    –
11-nji awgust (duşenbe) «Köpetdag» – «Merw» –
11-nji awgust (duşenbe) «Nebitçi» – «Altyn Asyr»  –
11-nji awgust (duşenbe) «Aşgabat» – «Şagadam» –

XVII tapgyr
15-nji awgust (anna) «Merw» – «Aşgabat»  –
15-nji awgust (anna) «Şagadam» – «Nebitçi» –
15-nji awgust (anna) «Altyn Asyr» – «Arkadag» –
Senesi geçirilen «Ahal» – «Köpetdag» –

XVIII tapgyr
19-njy awgust (sişenbe) «Arkadag» – «Şagadam» –
19-njy awgust (sişenbe) «Köpetdag» – «Aşgabat»    –
19-njy awgust (sişenbe) «Nebitçi» – «Merw»  –
20-nji awgust (çarşenbe) «Ahal» – «Altyn Asyr»  –

XIX tapgyr
13-nji sentýabr (şenbe) «Şagadam» – «Ahal»  –
13-nji sentýabr (şenbe) «Aşgabat» – «Nebitçi» –
13-nji sentýabr (şenbe) «Altyn Asyr» – «Köpetdag»   –
13-nji sentýabr (şenbe) «Merw» – «Arkadag» –

XX tapgyr
17-nji sentýabr (çarşenbe) «Ahal» – «Merw» –
17-nji sentýabr (çarşenbe) «Köpetdag» – «Nebitçi» –
18-nji sentýabr (penşenbe) «Altyn Asyr» – «Şagadam» –
Senesi geçirilen «Arkadag» – «Aşgabat»  –

XXI tapgyr
22-nji sentýabr (duşenbe) «Şagadam» – «Köpetdag»  –
22-nji sentýabr (duşenbe) «Merw» – «Altyn Asyr» –
22-nji sentýabr (duşenbe) «Aşgabat» – «Ahal»  –
22-nji sentýabr (duşenbe) «Nebitçi» – «Arkadag»  –

ABŞ-nyň çem pio na ty MLS-de ar gen ti na ly su per ýyl dyz 
Lio nel Mes si niň şe ma ly be lent den öwüs ýär. 39 ýa şyn da-

ky ýyl dyz oýun çy to pa ry nyň iýul aýyn da ge çi ren 5 du şu şy-
gy nyň 4-sin de ta pa wut la nyp, şo lar da 8 go ly der we zä gi riz di. 
Di ňe «Sin sin na ti» to pa ry bi len bo lan oýun da 3-0 utu lan «In ter 
Ma ýa mi» ga lan 4 du şu şyk da ar gen ti na ly ýyl dy zy nyň gol la-
ry bi len ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Mes si şol 4 du şu şyk da-da 
dubl et me giň höt de sin den gel di. Umu my lyk da Mes si «In ter Ma-
ýa mi niň» soň ky 7 du şu şy gy nyň 6-syn da 2 gol dan, je mi 12 gol 
ge çir di.

Şeý le lik de, Messi kar ýe ra sy bo ýun ça 874 go la ýe tdi. Şo la-
ryň 764-si pe nal ti den ge çi ril me dik gol lar bo lup, ol bu ugur da 
Ro nal do dan öňe saý lan dy. Ro nal do nyň 938 go lu nyň 763-si 
pe nal ti den ge çi ril me dik gol lar dyr.

Lionel Mes si kar ýe ra sy bo ýun ça 1114, Kristiano Ro nal do bol-
sa 1281 duşuşyk geçirdi.

Ýo ka ry dep gin de do wam ed ýän ABŞ-nyň çem pio na ty MLS-
de iň ne ti je li fut bol çy la ryň sa na wyn da Lio nel Mes si «Neş will» 

to pa ry nyň iň lis hü jüm çi si Säm Sur rij bi len öň de li gi paý laş ýar. Iki 
fut bol çy nyň hem 18 go ly bar.

Çe hi ýa nyň Brno şä he rin de ge çi rilen Mo to GP bo ýun ça möw-
sü miň 12-nji bäs le şi gin de hem Mark Mar kes ýe ňiş ga zan dy. 

«Ducati Le novo» to pa ry nyň is pan sü rü ji si 5,4 ki lo metr lik tras sa da 
ge çi ri len 21 aý law dan yba rat ýa ry şy 40 mi nut 04,628 se kunt da 
ta mam la ma gy ba şar dy. Bu onuň bas syr 5-nji, möw süm dä ki 8-nji, 
kar ýe ra sy bo ýun ça-da 70-nji ýeň şi bol dy. Ge çen tap gyr da 69-njy 
ýeň şi ni ga za nyp, ita li ýa ly Ja ko mo Agos ti ni ni yz da gal dy ran Mar-
kes den öň de 89 ýeň şi bo lan ita li ýa ly Wa len tin o Ros si bar.

Çe hi ýa «Gran Pri sin de» 2-nji ýe ri «Ap ri lia» to pa ry nyň ital ýan 
sü rü ji si Mar ko Bez zek ki eýe läp, ol ýe ňi ji den 1,753 se kunt yza 
gal dy. «Red Bull KTM» to pa ry nyň is pan sü rü ji si Ped ro Akos ta 
ýe ňi ji den 3,336 se kunt soň pel le ha na dan ge çip, mün be riň 3-nji 
bas gan ça gy na çyk dy.

Bu ýa ryş dan soň utu gy ny 381-e çy ka ran Mark Mar kes 2-nji 
ýer dä ki ini si Aleks Mar kes bi len ara ta pa wu dy 120 utuk aç ma gy 
ba şar dy. 3-nji orun da ky ita li ýa ly sü rü ji Fran çes ko Ba naia nyň 
213 utu gy bar. 4-5-nji ýer le ri-de ita li ýa ly Mar ko Bez zek ki (156) 
bi len Fa bio Di Jan nan to nio (142) paý laş ýar. 

Möw sü miň 13-nji ýa ry şy 13-nji aw gust da Awst ri ýa nyň Spil-
berg şä he rin de ge çi ri ler.

Dün ýä Ral li çem pio na tyn da (WRC) möw sü miň 8-nji ýa-
ry şy Es to ni ýa da ge çi ril di. 308,35 ki lo metr den yba rat bo-

lan 20 tap gyr ly ýa ryş da ga ra şyl ma dyk sü rü ji ýe ňiş ga zan dy. 
«Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň şwe si ýa ly pi lo ty Oli wer Sol berg kar-
ýe ra syn da ky il kin ji ýeň şi ni baý ram et di. 23 ýa şyn da ky sü rü ji 2 
sa gat 36 mi nut 35,1 se kunt da ýa ry şy ta mam la ma gy ba şar dy.

Ýa ryş da ýer eýe si, «Hy un dai Shell Mo bis» to pa ry nyň es to ni-
ýa ly sü rü ji si Ott Ta nak 2-nji or na my na syp bol dy. Ol ýe ňi ji den 
25,2 se kunt gi jä ga lyp, öz jan kö ýer le ri niň öňün de mün be riň iň 
ýo ka ry bas gan ça gy na çy kyp bil me di. «Hy un dai Shell Mo bis» 
to pa ry nyň bel gi ýa ly sü rü ji si Ti er ri Noý will pel le ha na ýe ňi ji den 
48,3 se kunt giç ge lip, 3-nji ýe ri eýe le di.

«Toyo ta Ga zoo» to pa ryn dan Kal le Ro wan pe ra nyň 4-nji bo-
lan ýa ry şyn da bu ýe re li der hök mün de ge len bri ta ni ýa ly El fin 
Ewans («Toyo ta Ga zoo») 6-njy orun da ýa ry şy ta mam la dy.

Ge çi ri len 8-nji ýa ryş dan soň, sü rü ji le riň sa na wyn da li der üýt-
ge di. Utu gy ny 162-ä ýe ti ren Ta nak 1-nji or na beý gel di. 161 utuk-
ly Ewans 2-nji or na düş di. Es to ni ýa Ral li si ni utuk syz ta mam lan, 
has ta ky gy, ýa ry şa gat naş ma dyk fran si ýa ly Se bas ti en Ožie 141 

utuk bi len 3-nji ýe ri eýe le ýär. 4-nji orun da ky Ro wan pe ra nyň 
138, 5-nji ýer dä ki Noý wil liň 114 utu gy bar.

Möw sü miň 9-njy ýa ry şy 31-nji iýul — 3-nji aw gust ara ly-
gyn da Finl ýan di ýa da ge çi ri ler.

Golf bo ýun ça her ýyl ge çi ril ýän 4 uly ýa ry şyň bi ri bo lan 
«The Open Cham pions hip» bäs le şi gin de ame ri ka ly Skot-

ti Şeff er ýe ňiş ga zan dy. Ol De mir ga zyk Ir lan di ýa da 153-nji 
ge zek ge çi ri len ýa ryş da 267 utuk top lap, bu bäs le şik de il kin ji 
çem pi on ly gy ny baý ram et di. Şun luk da, 29 ýa şyn da ky golf çy 
4 uly ýa ry şyň 3-sin de çem pi on lyk ga zan dy. «Mas ters To ur na-
ment»-de 2022-nji we 2024-nji ýyl lar da hem-de şu ýyl «PGA 
Cham pions hip»-de çem pi on lyk ga za nan golfçy «U.S. Open»-de 
2022-nji ýyl da 2-nji or ny eýe läp di. Şeff er çem pi on hök mün de 
3,1 mil li on dol lar lyk pul baý ra gy bi len sy lag lan dy.

Ýa ryş da ame ri ka ly golf çu lar Har ris Iň liş bi len Kris Got te-
rap 2-3-nji orun la ry eýe le di ler. Ola ra de giş li lik de 1,759 mil li on 
hem-de 1,128 mil li on dol lar pul baý ra gy be ril di.

Golf spor tu nyň 4 uly ýa ry şy her ýylyň ap rel aýyn da «Mas-
ters To ur na ment» bi len baş la ýar. Maý aýyn da «PGA Cham-
pions hip», iýun aýyn da «U.S. Open», iýul aýyn da-da «The Open 
Cham pions hip» ge çi ril ýär. Il kin ji 3 ýa ryş ABŞ-da ge çi ril se, 4-nji 
bäs le şik Bir le şen Pa ty şa ly gyň çä gin de gu ral ýar. «Mas ters To-
ur na ment» 1934-nji, «PGA Cham pions hip» 1916-njy, «U.S. 

Open» 1895-nji, «The Open Cham pions hip» 1860-njy ýyl dan 
bä ri ge çi ri lip ge lin ýär. Bu ýa ryş lar da iň köp çem pi on lyk ga za nan 
golf çy meş hur Jäk Nik la us bo lup, 18 uly ýa ryş da çem pi on lyk 
ga zan dy. Şeý le-de, di ňe 6 golf ça 4 ýa ryş da-da çem pi on lyk ga-
zan mak ba şart dy (Jäk Nik la us, Taý ger Wuds, Ben Ho gan, Ga ri 
Ple ýer, Ro ri Ma kIl roý, Jin Sa ra zen).

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li çem pio na tyn-
da 3-nji aý la wyň du şu şyk la ry na 3-nji aw gust da ba-

dal ga ber ler. Şol gün 20-nji tap gy ryň wag ty öňe süý şü-
ri len du şu şy gyn da, sa na wyň li de ri «Ar ka dag» to pa ry öz 
meý dan ça syn da «Aş ga bat» to pa ry ny ka bul eder. 

3-nji aý la wyň il kin ji tap gy ry nyň, ýag ny 15-nji tap-
gy ry ň oýun la ry 7-8-nji aw gust da oý na lar. Bu tap gyr-
da «Ahal» bi len «Ne bit çi niň» ara syn da ky du şu şy gyň 
wag ty süý şü ri lip, «Ar ka dag» «Kö pet da gy», «Şa ga dam» 
«Mer wi» hem-de «Al tyn Asyr» «Aş ga bat» to pa ry ny 
ka bul eder. Şeý le-de, 16-njy tap gy ryň mer ke zi oý ny  
«Ar ka dag» topary bi len «Aha lyň» du şu şy gy-da hal ka ra 
ýa ryş se bäp li äti ýaç da ky gün le riň bi rin de oý na lar.

Il kin ji 2 aý la wyň ne ti je sin de ýe ke utuk hem ýi tir me dik 
«Ar ka dag» to pa ry sa na wyň ba şy ny çe kip 
gel ýär. Soň ky 2 möw sü miň çem pio ny 
«Ar ka dag» to pa ry nyň 42 utu gy bar. 28 
utuk top lan «Ahal» 2-nji, 25 utu gy bo-
lan «Al tyn Asyr» bi len «Şa ga dam» to-
par la ry 3-4-nji orun la ry paý laş ýar.

70-nji ýeňşi

4 uly ýa ry şyň 3-sin de çem pi on lyk ga zan dy

Mes si Ro nal do dan öňe geç di

Ilkinji gezek ýeňiji boldy

3-nji aýlawa badalga berler Uly hasaply ýeňişler
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 2-nji saý la ma 
tap gy ryň 1-nji du şu şyk la ry ge çi ril di. Uly ha-

sap ly ýe ňiş ga za nan kä bir to par lar 3-nji saý-
la ma tap gy ryň bo sa ga syn dan il kin ji ädi mi ät-
di ler. Şeý le-de, 3-nji saý la ma tap gy ryň hem 
bi je le ri bel li bol dy.

Pol şa nyň «Leh Poz nan» to pa ry tap gy ryň 

iň uly ha sap ly ýe ňiş ga za nan klu by bo lup, olar 
öz meý dan ça syn da Is lan di ýa nyň «Brei dab lik» 
to pa ry ny 7-1 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da 
poz nan ly la ryň şwe si ýa ly hü jüm çi si Mi ka el Is-
hak het-trik edip, ol 3 go lu ny hem pe nal ti den 
der we zä gi riz di.

Slo wa ki ýa nyň «Slo wan Bra tis la wa» to pa ry-
da öz meý dan ça syn da Bos ni ýa we Ger se go-
wi na nyň «Zrýins ki Mos tar» to pa ry nyň der we-
ze sin den jo gap syz 4 gol ge çir di.

Şwe si ýa nyň çem pio ny «Mal mö» to pa ry 
myh man çy lyk da Lat wi ýa nyň RFS klu bu ny 4-1 
ha sa byn da ut dy. Ki ýe wiň «Di na mo sy» hem 

myh man çy lyk da Mal ta nyň «Ham run Spar-
tans» to pa ry ny 3 gol ara ta pa wu dy bi len ýeň-
me gi ba şar dy.

Ga za gys ta nyň «Kai rat» to pa ry myh man çy-
lyk da fin le riň «KuPS» to pa ryn dan 2–0 ha sa-
byn da ýe ňil di. Azer baý ja nyň «Ga ra bag» to pa ry 
myh man çy lyk da ir land klu by «Şel bur nyň» der-
we ze sin den jo gap syz 3 gol ge çir di.

Çem pi on däl to par la ryň du şu şyk la ryn da 
Şot lan di ýa nyň «Reýn jers» to pa ry grek le riň 
«Pa na ti nai kos» to pa ry ny Kur tis hem-de Gas-
sa ma nyň gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýeň di. 
Şweý sa ri ýa nyň «Ser wett» to pa ry myh man-
çy lyk da çeh le riň «Wik to ri ýa Plzen» to pa ry-
ny Mra zyň 13-nji mi nut da sa lan ýe ke-täk go ly 
esa syn da ýeň li şe se ze war et di. Nor we gi ýa nyň 
«Brann» to pa ry ny myh man çy lyk da Ne ne, Oni-
si wo, Wer tes sen hem-de Kýer go ryň gol la ry 
bi len 4–1 ha sa byn da ýe ňen Awst ri ýa nyň «RB 

Sals burg» to pa ry 3-nji saý la ma tap gy ra çyk-
mak üçin uly müm kin çi lik ga zan dy.

Jo gap du şu şyk la ry 29–30-njy iýul da oý na-
lar.

Çempion toparlar: RFS (Lat wi ýa) — Mal-
mö (Şwe si ýa): 1–4, Ham run Spar tans (Mal ta) 
— Di na mo Ki ýew (Uk rai na): 0–3, Pa fos (Kipr) 
— Mak ka bi T. (Ys ra ýyl): 1–1, Lin koln Red Imps 
(Gib ral tar) — Srwe na Zwez da (Ser bi ýa): 0–1, Noa 
(Er me nis tan) — Fe rens wa roş (Weng ri ýa): 1–2, 
Leh Poz nan (Pol şa) — Brei dab lik (Is lan di ýa): 7–1, 
Ko pen ga gen (Da ni ýa) — Dri ta (Ko so wo): 2–0, 
Ri ýe ka (Hor wa ti ýa) — Lu do go res Razg rad (Bol-
ga ri ýa): 0–0, Şken di ýa (D. Ma ke do ni ýa) — FKSB 
(Ru my ni ýa): 1–0, Slo wan Bra tis la wa (Slo wa ki-
ýa) — Zrýins ki Mos tar (Bos ni ýa): 4–0, Şel burn 
(Ir lan di ýa) — Ga ra bag (Azer baý jan): 0–3, KuPS 
(Finl ýan di ýa) — Kai rat (Ga za gys tan): 2–0.

Çempion däl toparlar: Brann (Nor we gi ýa) 
— RB Sals burg (Awst ri ýa): 1–4, Wik to ri ýa Plzen 
(Çe hi ýa) — Ser wett (Şweý sa ri ýa): 0–1, Reýn jers 
(Şot lan di ýa) — Pa na ti nai kos (Gre si ýa): 2–0.

3-nji saý la ma tap gy ryň bi je le ri
(5-6-njy aw gust, 12-nji aw gust):
Çem pi on to par lar: RFS/Mal mö — Ko pen ga-

gen/Dri ta, KuPS/Kai rat — Slo wan Bra tis la wa/
Zrýins ki Mos tar, Leh Poz nan/Brei dab lik — Lin-
koln Red Imps/Srwe na Zwez da, Ri ýe ka/Lu do-
go res Razg rad — Noa/Fe rens wa roş, Ham run 
Spar tans/Di na mo Ki ýew — Pa fos/Mak ka bi T., 
Şken di ýa/FKSB — Şel burn/Ga ra bag

Çem pi on däl to par lar: Brann/RB Sals burg 
— Klub Brýug ge (Bel gi ýa), Reýn jers/Pa na-
ti nai kos — Wik to ri ýa Plzen/Ser wett, Nis sa 
(Fran si ýa) — Ben fi ka (Por tu ga li ýa), Fe ýe noord 
(Ni der land lar) — Fe ner bah çe (Tür ki ýe)

Sin ga pur da do wam ed ýän suw sport lar y bo ýun ça Dün ýä çem pio-
na tyn da açyk suw da ýüz mek ýa ryş la ry ta mam lan dy. Er kek le riň ara-

syn da ky 3 al tyn me da ly-da ger ma ni ýa ly Flo ri an Wellb rok eýe le me gi 
ba şar dy. Ol 10 ki lo metr ýa ry şyn dan soň 5 ki lo metr hem-de 3 ki lo metr 
sprint bäs le şik le rin de-de mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy. Ol 

10 ki lo metr ýa ry şyn dan soň 5 ki lo metr bäs le şi gin de-de ita li ýa ly Gre go-
rio Palt ri nie ri den öňe saý lan dy. 3 ki lo metr sprint ýa ry şyn da weng ri ýa ly 
Da wid Bet le hem 2-nji ýe ri eýe le di. Palt ri nie ri bu ýa ryş da 4-nji orun bi len 
oň ňut et me li bol dy. 5 ki lo metr hem-de 3 ki lo metr sprint ýa ryş la ry nyň 
iki sin de-de fran si ýa ly Mark-An tu an Oli wie bü rünç me da ly eýe le di.

Ze nan la ryň ara syn da awst ra li ýa ly Moe şa Jon son hem edil Flo ri an 
Wellb rok ýa ly tas dan het-tri ge go laý la pdy. Ol 10 hem-de 5 ki lo metr 
ýa ryş la ryn da mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk ma gy ba şar dy. 
Ýö ne 3 ki lo metr sprint ýa ry şyn da 3-nji orun bi len oň ňut et me li bol dy. 
5 ki lo metr bäs le şi gin de 3-nji ýe ri eýe län ýa po ni ýa ly Içi ka Ka ži mo to 3 
ki lo metr sprint ýaryşynda al tyn me dal ga zan dy. Bu ýa ryş da Moe şa 
Jon son bi len weng ri ýa ly Bet ti na Fa bi an 3-nji ýe ri eýe läp, bü rünç me-
da ly paý laş dy lar. Ze nan la ryň ara syn da ky 3 ýa ryş da-da kü müş me da ly 
ita li ýa ly Ži new ra Tad de uç çi ga zan ma gy ba şar dy.

Açyk suw da ýüz mek bo ýun ça to par la ýyn ýa ryş da ger ma ni ýa ly 
ýü zü ji ler al tyn, ita li ýa ly lar kü müş, weng ri ýa ly tür gen ler bü rünç me-
da la my na syp bol dy.

Umu my lyk da açyk suw da ýüz mek ýa ryş la ryn da çem pio na ty Flo ri-

an Wellb rok 4 al tyn, Ži new ra Tad de uç çi 4 kü müş, Gre go rio Palt ri nie ri 
3 kü müş, Moe şa Jon son 2 al tyn, 1 bü rünç, ýa po ni ýa ly Içi ka Ka ži mo to 
1 al tyn, 1 bü rünç, weng ri ýa ly Da wid Bet le hem 1 kü müş, 1 bü rünç, Bet-
ti na Fa bi an 2 kü müş, fran si ýa ly Mark-An tu an Oli wie 2 bü rünç me dal 
bi len ta mam la dy.

Sinh ron la ýyn ýüz mek ýa ryş la ryn da Bi ta rap tür gen ler to pa ry nyň 
adyn dan we kil çi lik eden rus si ýa ly Alek sandr Mal sew 3 al tyn me dal 
ga zan dy. 30 ýa şyn da ky tür gen er kek le riň ara syn da ýe ke le ýin so lo 
er kin hem-de so lo teh ni ki ugur lar dan, şeý le-de ga ryşyk jü büt le riň 
ara syn da to par da şy Maý ýa Gur ban ber di ýe wa bi len du et te h ni ki gör-
nüş de mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy.

Ze nan la ryň ara syn da so lo er kin gör nüş de is pa ni ýa ly Aý ris Tio, so-
lo teh ni ki gör nüş de hy taý ly Ksu Hi ýan al tyn me da la my na syp bol dy. 
Du et teh ni ki ýa ry şyn da bol sa awst ri ýa ly ekiz ler An na-Ma ri ýa bi len 
Ei ri ni-Ma ri ýa Alek sand ri ler ýe ňiş ga zan dy.

To par la ýyn ýa ryş da er kin hem-de teh ni ki gör nüş ler de hy taý ly ýü-
zü ji le re taý ta pyl ma dy. 

Wo ter pol bo ýun ça ze nan la ryň ara syn da Gre si ýa nyň ýy gyn dy sy 
2011-nji ýyl dan soň 2-nji al tyn me da ly ny ga zan dy. Olar fi nal da Weng-

ri ýa nyň ýy gyn dy sy ny 12:9 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Bü rünç 
me dal du şu şy gyn da Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy soň ky çem pi on ABŞ-
nyň mil li to pa ryn dan 13:12 hasabynda üs tün çyk dy.

Ze nan la ryň ara syn da Şweý sa ri ýa da ge çi ril ýän 
fut bol bo ýun ça ze nan la ryň ara syn da ky Ýew-

ro pa çem pio na tyn da fi na la çy kan to par lar bel li 
bol dy. Fi nal da soň ky çem pi on Ang li ýa bi len Is pa-
ni ýa nyň mil li ýy gyn dy la ry du şu şar lar.

Çär ýek fi nal da Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy Nor we gi-
ýa nyň mil li to pa ryn dan Kris tia na Gi rel li niň 50-nji we 
90-njy mi nut da ge çi ren gol la ry esa syn da 2–1 ha sa-
byn da ýe ňiş ga zan dy. Şwe si ýa bi len 
Ang li ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň ara syn-
da ky oýun da skan di naw lar 1-nji ýa-
rym da Asl la ni niň (2) hem-de Bläks-
te niu syň (25) gol la ry esa syn da 2–0 
öňe saý lan dy. Ýö ne ruh dan düş me-
dik ang li ýa ly ze nan lar oý nuň soň ky 
çär ýe gin de 2 mi nut da 2 gol ge çi rip, 
ha sa by deň le diler. Bu gol la ry 79-njy 
mi nut da Bronz bi len 81-nji mi nut da 
Ag ýe mang öz at la ry na ýaz dyr dy lar. 
Goş ma ça wagt da-da ha sap üýt ge män soň, ýe ňi ji ni 
11 metr lik jerime ur gu la ry kes git le di. Her to par dan 
7 oýun çy 11 metr lik je ri me ur gu sy ny ýe ri ne ýe ti rip, 
iň lis ler 3–2 ha sa byn da üs tün çyk dy.

Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy na ýer eýe le ri Şweý sa-
riýa nyň mil li to pa ry ny ýeň mek kyn düş me di. Del 
Kas til ýo (66) hem-de Pi na nyň (71) gol la ry bi len 
2–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan is pan lar ýa rym fi-
na la at la ry ny ýaz dyr dy lar.

Fran si ýa bi len Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň 
ara syn da ky oý nuň esa sy we goş ma ça wag tyn da 
ýe ňiş ga za nan bol ma dy (1–1, Ge ýo ro 15 p — Nüs-
ken 25). 11 metr lik je ri me ur gu la ryn da 6–5 öňe 

saý la nan ne mes ler ýa rym fi nal da oý na ma ga hu-
kuk ga zan dy lar.

Ýa rym fi nal du şu şyk la ry has ýat da ga ly jy we 
çe ke le şik li geç di. Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy bi len du-
şu şan Ang li ýa nyň mil li to pa ry ýe ne-de kem bek 
et me gi ba şar dy. Ital ýan lar Bo nan sea nyň 33-nji 
mi nut da ky go ly bi len öňe geç di. Ýö ne olar soň-
ky se kunt lar da üs tün li gi ni el den gi der di. 90+6-njy 

mi nut da Ag ýe mang ha sa by deň läp, çem pio ny ýa-
ryş da sak la ma gy ba şar dy. 19 ýa şyn da ky hü jüm çi 
çär ýek fi nal da-da deň lik go lu ny ge çi rip di. Goş ma-
ça wag tyň hem soň ky mi nut la ryn da, has ta ky gy, 
119-njy mi nut da Hloe Kel li 11 metr lik je ri me ur gu-
sy ny ýe ri ne ýe tir di. Ol der we ze çi niň sak lan ur gu-
sy ny tä ze den urup, to pa ry na ýe ňiş ge tir di.

Beý le ki ýa rym fi nal da bol sa yk ly myň 8 ge zek 
çem pio ny, soň ky fi nal çy Ger ma ni ýa bi len Dün ýä 
Ku bo gy nyň hä zir ki eýe si Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy la-
ry du şuş dy. Du şu şyk çe ke le şik li geç se-de, esa sy 
wagt da ha sap açyl ma dy. Goş ma ça wagt da, has 
ta ky gy, 113-nji mi nut da is pan lar dan soň ky 2 ýyl da 

şah sy baý rak la ryň äh li si ni di ýen ýa ly ga za nan Ai ta-
na Bon ma ti ta pa wut la nyp, to pa ry ny fi na la çy kar dy.

Ang li ýa bi len Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň ara-
syn da ky fi nal du şu şy gy 27-nji iýul da, ýek şen be 
gü ni Ba zel dä ki St. Ýa kob-Park sta dio nyn da oý na lar. 
Du şu şyk Aş ga bat wag ty bi len 21:00-da baş la nar. 
Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy 3-nji ge zek fi na la çy kyp, 
olar soň ku syn da çem pi on lyk ga za nyp dy. Is pa ni-

ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa il kin ji ge-
zek yk lym ýa ry şyn da fi nal da oý nar. 
Ýe ri ge len de bel le sek, ge çen ýyl ky 
EURO 2024-de, ýag ny er kek le riň 
ara syn da ky yk lym ýa ry şy nyň fi na-
lyn dan soň bu ge zek ze nan la ryň 
ara syn da ky ýa ry şyň fi na lyn da Ang-
li ýa bi len Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy la ry 
du şu şar. Ge çen ýyl ky fi nal da Is pa-
ni ýa ýe ňiş ga za nyp dy. Ze nan la ryň 
ara syn da ky fi nal da-da bi ler men le re 

gö rä, is pan lar al tyn me da la go laý diý lip bel len se-
de, kem bek ler bi len fi na la çyk ma gy ba şa ran iň lis ler 
çem pi on ly gy ny go ra mak üçin meý dan ça çy kar lar.

Is pan la ryň şu wag ta çen li UEFA-nyň ýa ryş la-
ryn da di ňe şu çem pio nat da çem pi on ly gy bol man, 
olar ga lan ýa ryş lar da azyn dan 1 ge zek ku bo gy 
eýe le di ler.

Çär ýek fi na lyň du şu şyk la ry: Nor we gi ýa — Ita li-
ýa: 1–2, Şwe si ýa — Ang li ýa: 2–2 2–3 (p), Is pa ni ýa — 
Şweý sa ri ýa: 2–0, Fran si ýa — Ger ma ni ýa: 1–1, 5–6 (p)

Ýa rym fi na lyň du şu şyk la ry: Ang li ýa — Ita li ýa: 
2–1, Ger ma ni ýa — Is pa ni ýa: 0–1 (g.w.)

4 altyn Medal gazandy eURO 2024-den soň, eURO 2025-iň
fi na lyn da-da ang li ýa bi len Is pa ni ýa du şu şar



Şu to mus da kar ýe ra sy ny ta mam la n hü jüm çi Jef fer
son Li Lu is o di ýen meş hur oýun çy bol ma sada, 

fut bo lyň ta ry hyn da trans fer bol mak da uly yz gal
dyr ma gy ba şar dy. Ol 28 ýyl lyk fut bolçylyk ýo
lun da 42 klub da oý nap, je mi 51 ge zek trans fer 
bol ýar. Fut bo lyň sy ýa hat çy sy la ka my ny alan 
Jef fer son Lu is kä bir klub lar da 2–3, hat da 4 aý ra
tyn dö wür de çy kyş ed ýär. Jef fer son Lu is hiç ha
çan «Pre mi er Li ga da», hat da 23nji li ga lar da hem 
oý na ma ýar. Ol ag la ba 4nji li ga we on dan aşa
ky li ga la ryň, hat da ýa rym pro fes sio nal li ga la ryň 
klub la ry nyň köý nek çe le ri ni geý ýär. Kä bir klub lar
da 12 aý, hat da 12 oýun lyk hem çy kyş ed ýär.

1979-njy ýy lyň 22-nji few ra lyn da Lon do nyň Har-
row di ýen ýe rin de dün ýä inen Lu is 2000-nji ýyl dan 
öň ýa şan ýer le ri niň «Ris bo ro Reýn jers», «Eýls be ri Ýu naý ted», 
«Teým Ýu naý ted» klub la ryn da ýag ny se bit le ýin li ga la ryň to-
par la ryn da oý na ýar. 2001-nji ýyl da 4-nji li ga nyň «Oks ford 
Ýu naý ted» to pa ry na trans fer bo lan Lu is bu ýer de 3 möw süm 
oý nap, aşa ky li ga la ryň we ki li «Wo king» to pa ry na kä ren de si-
ne ug ra dyl ýar. Bu onuň aşa ky li ga lar da ky baş dan ge çir me si niň 
baş lan gy jy bol ýar. 1 möw süm den soň «Oks for-
da» do lan sa-da, ýe ne-de pes to par la ryň bi ri ne, 
«Greýw send end Nortf it» to pa ry na az wagt lyk 
kä ren de si ne ibe ril ýär. 2004/05 möw sü min de 
5 klu buň köý nek çe si ni geý ýär. «Wo king» to-
pa ryn da 2-nji ge zek oý nan Lu is şol möw sü mi 
4-nji li ga nyň meş hur to par la ryn dan «Bris tol 
Ro wers de» jem le ýär. 2005/06 möw sü min de-
de 4 klub da oý nap, ola ryň ara syn da ýa rymp ro-
fes sio nal to par hem bar. 2007/08 möw sü min-
de şol wagt 4-nji li ga da bo lan «Mans fild Tawn» 
to pa ryn da-da 18 du şu şyk ge çir ýär. 2008/09 
möw sü min de ge çen ýaz aý la ryn da 2-nji li ga 
çy kan «Rek sam» to pa ry nyň köý nek çe si ni geý-
ýär. Ol bu to par da 42 du şu şyk da 15 gol ge çir ýär. 
Soň ra «Kro li Tawn», «Raş den end Daý monds» to par la ryn da 
18 we 28 du şu şyk da oý na ýar (12 gol). 2010/11 möw sü min de 
ýe ne-de 5 klub da oý nap, ola ryň hiç bi rin de-de şow ly ne ti-
je gör ke zip bil me ýär. 2012/13 möw sü min de 3 to par da oý nap, 
möw sü mi «Brak li Tawn» to pa ryn da jem le ýär we bu klub da 24 
du şu şyk da 7 go ly der we zä gi riz ýär. Ol mun dan öň ki möw süm-
de-de «Brek li Tawn da» 8 du şu şyk da 13 ge zek ta pa wut la nyp dy.

2013/14 möw sü min de ýa rymp ro fes sio nal çem pio na tyň 
«Hen don» to pa ry na geç en Lu is bu ýer de 33 du şu şyk da 26 
gol sal ýar. Bu onuň iň ýo ka ry gör ke zi ji si bol ýar. Ol şol möw-
sü mi çem pio na tyň baş ga bir klu by «Mar geýt de» 19 oýun da 7 
gol bi len ta mam la ýar. 2014/15 möw sü mi niň 2-nji ýa ry myn da 
«Wilds ton» to pa ry na trans fer bol ýar (20 oýun da 10 gol). In-
di ki möw süm de-de ýe ne şol to par da 
gal ýar we 2002/03 möw sü min den soň 
il kin ji ge zek bir möw sü mi di ňe bir klub da 
ta mam la ýar. Ol 46 du şu şyk da meý dan ça 
çyk ýar (kar ýe ra syn da ky iň ýo ka ry gör-
ke zi ji) we şol oýun lar da 19 go ly der we zä 
gi riz ýär. 2016/17 möw sü mi nde 5-nji li-
ga da ky «Oks ford Sitide» oýnap, 2017/18 

möw sü min de «Ban be ri Ýu naý ted de» hem-de «Çe şam Ýu-
naý ted» klub la ryn yň köýnekçesini geýýär. «Çe şam Ýu naý-

ted de» ýe ne-de 2 dö wür çy kyş ed ýär. 2021/22 möw sü-
min de ýa rymp ro fes sio nal li ga nyň we ki li «Nort Lei de» 
26 oýun da 10 gol sal ýar. 2022/23 möw sü mi ni ýet gin-
jek lik ýyl la ryn da ky to par la ryn da «Ris bo ro Reýn jers» 
hem-de «Teým Ýu naý ted de» oý na ýar we ola ryň ikin-
ji sin de 26 oýun da 11 gol ge çir ýär. Ol kar ýe ra sy nyň iň 
soň ky möw sü mi bo lan 2024/25 möw sü mi ni-de bu 
klub da ge çi rip, 46 du şu şyk da 9 ge zek ta pa wut lan ýar.

Ol trans fer bo lan äh li klu bun da azyn dan bir du-
şu şyk ge çir ýär. Di ňe 4 ge zek trans fer bo lan klu by 
«Teým Ýu naý ted de» il kin ji 2 dö wür de 1 oýun da-da 

meý dan ça çyk ma ýar. Kä bir möw süm ler de 5 dür li to-
pa ryň köý nek çe si ni ge ýen Lu is klub lar da 903 oýun da 

293 ge zek ta pa wut lan ýar. Ol ýy gyn dy hök mün de Do mi ni giň 
mil li to pa ryn da ba ry-ýo gy 1 du şu şyk ge çir ýär. Ýag ny, Jef fer son 
Lu is 2008-nji ýyl da Dün ýä Ku bo gy 2010-yň saý la ma tap gy ry-
nyň çä gin de Bar ba do syň ýy gyn dy to pa ry na gar şy bo lan oýun-
da meý dan ça çyk ýar. Do mi ni giň ýy gyn dy sy şol oýun da 1-0 utu-
lyp, du şu şyk da Lui siň özi ýa ly aşa ky li ga lar da oý nan fut bol çy 

do ga nog la ny Ri çard Pa ket te hem çy kyş ed ýär.
Fut bo lyň sy ýa hat çy sy la kam ly Jef fer son Lu-

is hä zir ki wagt da 2022/23 möw sü min de gys ga 
wagt lyk hem oýun çy hem-de tä lim çi bo lup çy-
kyş eden klu by «Slau Tawn» to pa ryn da kö mek-
çi tä lim çi we zi pe sin de iş le ýär.

Çy kyş eden klub la ry
Il kin ji ýyl la ry: Ris bo ro Reýn jers (1996/98), 

Teým Ýu naý ted (1998/2000); Pro fes sio nal 
kar ýe ra sy: Eýls be ri Ýu naý ted (2000/01), Oks-
ford Ýu naý ted (2001/04), Wo king (2003/04), 
Oks ford Ýu naý ted (2004/05), Greýw send 
end Nortf it (2004/05), Fo rest Grin Ro wers 
(2004/05), Wo king (2004/05), Bris tol Ro-

wers (2004/05), He mel Hemps tid Tawn (2005/06), Le-
wes (2005/06), Wor ting (2005/06), Sti we než (2005/06), 
Ist lei (2006/07), Ýe ding (2006/07), Ha want end Wo ter lu-
will (2006/07), Weý mut (2007/08), Meý den hed Ýu naý ted 
(2007/08), Mans fild Tawn (2007/08), Rek sam (2008/09), 
Kro li Tawn (2009/10), Raş den end Daý monds (2009/10), 
Geýns bo ro Tri ni ti (2010/11), Dar ling ton (2010/11), Weý mut 
(2010/11), Heýs end Iding Ýu naý ted (2010/11), Meý den hed Ýu-
naý ted (2010/11), Brak li Tawn (2011/12), Lin koln Si ti (2011/12), 
Nýu port Ka un ti (2012/13), Waýt hok (2012/13), Brak li Tawn 
(2012/13), Hen don (2013/14), Mar geýt (2013/14), Lows toft 
Tawn (2014/15), Wilds ton (2014/16), Steýns Tawn (2016/17), 
Oks ford Si ti (2016/17), Ban ber i Ýu naý ted (2017/18), Çe şam Ýu-

naý ted (2017/18), Farn bo ro (2018/19), Çe-
şam Ýu naý ted (2018/19), Hemp ton end 
Riç mond Bo ro (2019/20), Sent-Ol bans Si-
ti (2019/20), Be kons fild Tawn (2020/21), 
Nort Lei (2021/22), Ris bo ro Reýn jers 
(2022/23), Teým Ýu naý ted (2022/23), 
Slau Tawn (2022/23), Be kons fild Tawn 
(2023/24), Teým Ýu naý ted (2023/25).
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Ýeňlişsiz Ýörişini dowam edÝär

27-nji ýeňşi

ABŞ-nyň Nýu Or leans şä he rin de ga ry şyk sö weş sun ga-
ty bo ýun ça UFC 318-iň çä gin de bir nä çe tut lu şyk ge çi ril di. 

Şo la ryň ara syn da iň esa sy sy ýe ňil ag ram de re je sin de ame ri-
ka ly 2 tür ge niň Maks Hol lo weý bi len Das tin Po rýe niň du şu şy-
gy bol dy. Du şu şyk 5 raund lap do wam et di we ýe ňi ji ni emin le riň 
ge len ne ti je si kes git le di. Emin le riň ge len ne ti je si ne gö rä (48:47, 
49:46, 49:46), 33 ýa şyn da ky Maks Hol lo weý ýe ňi ji diý lip yg-
lan edil di. Bu onuň 35-nji du şu şy gyn da ky 27-nji ýeň şi bol dy. 
Kar ýe ra sy bo ýun ça 8 ge zek ýeň len Hol lo weý ýe ňiş le ri niň 12-
si ni no ka ut bi len ga za nyp dy.

36 ýa şyn da ky Das tin Por ýe bol sa 41-nji du şu şy gyn da 10-
njy ge zek ýeň li şe se ze war bol dy. Onuň 15-si no ka ut bi len 30 
ýeň şi bar dy. Ol soň ky 6 du şu şy gyn da 4-nji ge zek gar şy daş la-
ryn dan as gyn gel di.

Ang li ýa nyň paý tag ty Lon don da ky «Wemb ley» sta dio nyn-
da boks bo ýun ça agyr ag ra myň us sa dy uk rai na ly Alek sandr 

Usik bi len bri ta ni ýa ly Da ni el Du bua hak la şyk tut lu şy gy ny ge çir di. 
Du şu şyk 5-nji raund da 38 ýa şyn da ky uk rai na ly boks çy nyň ýeň şi 
bi len ta mam lan dy. 5-nji ra un dyň 2-nji mi nu ty dol man ka (1:52) gar-
şy da şy ny no kau da ibe ren uk rai na ly boks çy kar ýe ra syn da ky 24-nji 
ýeň şi ni baý ram et di. Ol bu ýe ňiş den soň IBF-niň çem pi on lyk gu şa-
gy nyň hem eýe si bol dy. Iki boks çy mun dan öň 2023-nji ýy lyň aw-
gust aýyn da-da du şu şyp dy we şon da-da Usik ýeňi ş ga za nyp dy. 
Uk rai na ly bok sçy şu wag ta çen li ga za nan 24 ýeň şi niň 15-si ni no-
ka ut bi len ga zan ma gy ba şar dy. Ol WBA (Su per), WBC, WBO, IBO 
ugur la ry nyň hem çem pi on lyk gu şak la ry ny özün de sak lap gel ýär.

27 ýa şyn da ky Du bua 25-nji du şu şy gyn da 3-nji ge zek ýeň li şe 
se ze war bol dy. 2-nji ge zek Usik den as gyn ge len Du bua 2020-nji 
ýyl da Jou Joýs dan hem as gyn ge lip di. Ol ga za nan 22 ýeň şi niň 
21-sin de gar şy daş la ry ny no kauda iber di.

Transfer TäzelIklerI
Reş ford «Bar se lo na da»

Is pa ni ýa nyň «Bar se lo na» to pa ry «Man çes ter Ýu naý te-
diň» ýyl dy z oýun çy sy Mar kus Reş ford bi len dü zü mi ni güýç-

len dir di. Is pan to pa ry 27 ýa-
şyn da ky oýun çy bi len 1 ýyl lyk 
kä ren de si ne yla la şyk ga zan-
dy. Ka ta lon lar Reş for dy gel jek 
to mus da 35 mil li on ýew ro be-
rip ymyk ly dü zü mi ne go şup 
hem bi ler. Reş ford «Bar se lo-
na da» 14-nji bel gi li köý nek çä-

ni ge ýer. Ge çen möw sü miň 2-nji ýa ry my ny «As ton Wil la da» 
kä ren de si ne ge çi ren Reş ford «Man çes ter Ýu naý ted de» fut bo-
la baş lap, ol bu to par da 9,5 möw süm oý na dy. Ol man ku ni an-
la ryň dü zü min de 426 oýun da 138 go ly öz ady na ýaz dyr dy.

«Li we pu lyň» 95 mil li on ýew ro lyk fut bol çy sy
Trans fer möw sü mi niň iň iş jeň, şol bir wag tyň özün de-de 

iň köp pul harç la ýan klu by «Li wer pul» ýe ne uly muk dar da ky 
tö leg bi len fut bol çy trans fer et di. Iň-
lis klu by «Bun des li ga nyň» we ki li 
«Aýnt rah tyň» fran suz hü jüm çi si 
Hu go Eki ti ke ni 95 mil li on ýew ro 
be rip, dü zü mi ne goş dy. «Li wer pul» 
to pa ry 23 ýa şyn da ky fut bol çy bi-
len 6 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di. 
«Aýnt rah tyň» trans fe re ug ra dan iň 
gym mat fut bol çy sy bo lan Eki ti ke 
«Li wer pu lyň» şu to mus da dü zü mi ne go şan 7-nji oýun çy sy 
bol dy. «Reýms de» fut bo la baş lan Eki ti ke Da ni ýa nyň «Waý-
le», Fran si ýa nyň PSŽ klub la ryn da-da çy kyş et di. Ol şu wag ta 
çen li klub lar da 151 oýun da 50 ge zek ta pa wut lan dy.

«Ýu naý te diň» 75 mil li on ýew ro lyk trans fe ri
Ge çen möw sü mi ju da şow suz ta mam lan «Man çes ter 

Ýu naý ted» Ma te us Kun ýa dan soň ýe ne bir hü jüm çini dü zümi-
ne goş dy. Köp wagt dan bä ri trans-
fe ri üçin ta gal la edi len Bra ýan Mbe-
mo mun dan soň kar ýe ra sy ny 
«Man çes ter Ýu naý ted de» do wam 
eder. Man ku ni an lar 25 ýa şyn da ky 
ka me run ly hü jüm çi üçin «Brent-
ford» to pa ry na 75 mil li on ýew ro be-
rer. Şert na ma nyň möh le ti bol sa 5+1 
ýyl lyk diý lip bel le nil di. «Brent ford» 
to pa ry Mbe mo ny 2019-njy ýyl da 
«Trua dan» 6,5 mil li on ýew ro trans fer edip di. Mbe mo «Brent-
ford da» 242 oýun da 70 gol ge çi rip, 51 asist et di. Mbe mo 
«Man çes ter Ýu naý ted de» 19-njy bel gi li köý nek çä ni ge ýer.

Ýe ne bir ýyl dyz oýun çy arap klu bu na geç di
«Se rie A»-nyň ge çen möw süm-

dä ki iň köp gol sa lan fut bol çy sy, «Ata-
lan ta» to pa ry nyň hü jüm çi si Ma teo 
Re te gi kar ýe ra sy ny Sa ud Ara bys ta-
nyn da do wam et di rer. 26 ýa şyn da ky 
ital ýan hü jüm çisi SPL-niň «Al-Kad si-
ýa» to pa ry bi len 3 ýyl lyk şert na ma 

gol çe kiş di. «Ata lan ta» to pa ry Re te gi niň trans fe rin den 68 mil-
li on ýew ro ga za nar. 2024-nji ýy lyň tom sun da «Je noa dan» 
«Ata lan ta» 20,9 mil li on ýew ro trans fer bo lan Re te gi ber ga-
mo ly la ryň ha ta ryn da 49 oýun da 28 go ly öz ady na ýaz dyr dy.

«Na po li niň» tä ze hü jüm çi si
«Se rie A»-nyň soň ky çem pio-

ny «Na po li» to pa ry ýur duň baş ga bir 
to pa ry «Udi ne ze den» Lo ren zo Luk-
ka ny dü zü mi ne goş dy. «Na po li» to-
pa ry 24 ýa şyn da ky ital ýan hü jüm çisi 
bi len 1 ýyl lyk kä ren de si ne şert na ma 
bag laş dy. «Se rie A»-nyň çem pio ny 
Luk ka nyň kä ren de tö le gi hök mün de 
«Udi ne ze» to pa ry na 9 mil li on ýew ro 
be rer. Möw sü miň ahy ryn da-da Luk-
ka ny hökmany ýag daý da 26 mil li on ýew ro be rip, ymyk ly öz 
dü zü mi ne ge çi rer. Luk ka kar ýe ra sy bo ýun ça «Wi çen za», 
«Pa ler mo», «Pi za», «Aýaks» hem-de «Udi ne ze» to par la ryn da 
oý na dy. Luk ka ge çen möw süm de 36 oýun da 14 gol ge çir di.

«Ar se nal» «Çel si den» ýe ne bir oýun çy trans fer et di
Ang li ýa nyň «Ar se nal» to pa ry şä her de şi «Çel si den» ýe-

ne bir oýun çy trans fer et di. Top çu lar 
«Çel si niň» iň lis hü jüm çi si No ni Ma due-
ke ni 58 mil li on ýew ro dü zü mi ne goş-
dy. 23 ýa şyn da ky fut bol çy «Ar se nal» 
bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
PSW-de fut bo la baş lan Ma due ke 
eýnd ho wen li le riň dü zü min de 80 
oýun da 20 gol ge çir di. «Çel si de» 2,5 
möw süm oý nan Ma due ke 92 du şu-
şyk da 20 ge zek ta pa wut lan dy. Ma-
due ke «Ar se nal da» 20-nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer.

«Ar se nal» şu möw süm de «Çel si den» der we ze çi Ke pa Ar-
ri za ba la ga ny, öň ki möw süm ler de-de Kai Ha werts, Žor ži nio, 
Wil li an, Ra him Ster ling ýa ly fut bol çy la ry trans fer edip di.

«Ben fi ka nyň» tä ze bra zi li ýa ly oýun çy sy
Por tu ga li ýa nyň «Ben fi ka» to pa ry 

Bra zi li ýa nyň «Pal mei ras» to pa ryn dan 
ko lum bi ýa ly ýa rym go rag çy Ri çard Rio-
sy 27 mil li on ýew ro trans fer et di. Oýun-
çy nyň gör kez jek ba şar ny gy na la ýyk lyk-
da, goş ma ça tö leg ler hem bo lar. Por tu gal 
klu by 25 ýa şyn da ky oýun çy bi len 5 ýyl-
lyk şert na ma bag laş dy. Ri os «Pal mei-
ras dan» öň «Gua ra ni», «Ma zat lan» hem-de «Fla men go» klub-
la ryn da hem oý na dy.

Fer gu son Ita li ýa da oý nar
Ita li ýa nyň paý tag ty Ri miň 

«Ro ma» to pa ry «Braý ton» klu-
bun dan ir lan di ýa ly ýa rym go-
rag çy Ewan Fer gu so ny trans fer 
et di. 20 ýa şyn da ky oýun çy rim-
li ler bi len 1 ýyl lyk kä ren de si ne 
şert na ma bag laş dy. «Ro ma» to-

pa ry Fer gu so nyň kä ren de tö le gi üçin 3 mil li on ýew ro be rer we 
ge rek bo lan ýag da ýyn da in di ki to mus da ony 37 mil li on ýew ro 
trans fer edip bi ler. Fer gu son ge çen möw sü miň 2-nji ýa ry my-
ny «West Ham» to pa ryn da kä ren de si ne oý nap dy. Fer gu son 
«Braý ton da» 80 du şu şyk da 17 gol ge çir di.

3 ýyl dan soň ýur du na do lan dy
Ita li ýa ly bel li fut bol çy Fe de ri ko Ber nar des ki  3 ýyl dan 

soň öz ýur du na do lan dy. 31 ýa şyn da ky ýa rym go rag çy ABŞ-
nyň çem pi ona ty MLS-iň «To ron to» 
(Ka na da) klu bun da Ita li ýa nyň «Bo-
lon ýa» to pa ry na er kin agent ýag da-
ýyn da trans fer bol dy. Ol «To ron to-
da» 3,5 möw süm oý nap, 99 oýun da 
26 gol ge çir di, 16 go luň pa sy ny ber-
di. Ber nar des ki 2014-nji ýyl da 
«Fio ren ti na da» fut bo la baş lap, 3 
möw süm bu klub da oý na dy. «Kro-
to ne de» kä ren de si ne çy kyş eden Ber nar des ki 2017–2022-nji 
ýyl lar ara ly gyn da 5 möw süm «Ýu wen tu syň» köý nek çe si ni 
geý di. Ber nar des ki niň Ita li ýa nyň mil li ýy gyn dy syn da-da 39 
oýun da 6 go ly bar.  Ol tä ze klu bun da 10-njy bel gi de oý nar.

«Atletiko» 3 oýunçyny düzümine goşdy
Is pa ni ýa nyň «At le ti ko Mad rid» to pa ry dü zü mi ni güýç-

len dir me gi ni do wam ed ýär. Paý tagt ly lar «Be tis den» ame ri ka ly 
ýa rym go rag çy Jon ni Kar do so ny 
30, «Bo ta fo go dan» ar gen ti na ly 
ýa rym go rag çy Tia go Al ma da ny 21 
hem-de «Al me ri ýa dan» is pa ni ýa ly 
go rag çy Mark Pu bil li 16 mil li on 
ýew ro trans fer et di. Die go Si meo-
ne niň tä lim ber ýän klu by bu lar dan 
öňem «Ata lan ta dan» Hu an Mus-
so ny, ita li ýa ly go rag çy Mat teo 
Rug ge ri ni hem-de «Wil ýar re al dan» Aleks Bae na ny alyp dy. 
Mad rid li ler 3 fut bol çy bi le nem 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

Iň gym mat trans fer
Ze nan fut bo ly nyň trans fe rin de tä ze re kord go ýul dy. 

Ang li ýa nyň «Ar se nal» klu by ýur duň baş ga bir to pa ry «Li wer-
pul dan» ka na da ly Oli wi ýa 
Smi ti dü zü mi ne goş dy. 
Lon don ly lar 20 ýa şyn da-
ky hü jüm çi üçin «Li wer pul» 
to pa ry na 1 mil li on funt ster-
ling, ýag ny 1 mil li on 157 
müň ýew ro pul be rer. Şeý-
le lik de, Oli wi ýa Smit ze nan 
fut bo ly nyň ta ry hyn da ky iň 
gym mat trans fer hök mün-
de ha sa ba alyn dy. Bu 
ugur da ozal ky re kord ame-
ri ka ly go rag çy Nao mi Gir ma de giş li di. «Çel si» 25 ýa şyn da ky 
fut bol çy ny şu ýy lyň ba şyn da «San Die go Weýw den» 883 müň 
funt ster lin ge (1 mil li on 50 müň ýew ro) trans fer edip di.

Oli wi ýa Smit «Ar se nal» to pa ry bi len 4 ýyl lyk şert na ma bag laş-
dy. Ol ge çen möw süm «Li wer pul da» 19 oýun da 7 gol ge çi rip di.
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